
1. 

Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 17.maija lēmumā 

Nr. 2343 (prot. Nr.66/2023,46.§) “Par Ropažu novada izglītības, kultūras un 

sporta nozaru vidējā termiņa attīstības plāna 2023.-2028.gadam izstrādi” 

 

Ropažu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) dome, izskatot Izglītības, 

jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta (turpmāk – Departaments) 

ierosinājumu veikt grozījumus Pašvaldības domes 2023.gada 17.maija lēmumā Nr. 

2343 (prot. Nr.66/2023,46.§) “Par Ropažu novada izglītības, kultūras un sporta nozaru 

vidējā termiņa attīstības plāna 2023.-2028.gadam izstrādi”, attiecībā uz attīstības plāna 

izstrādes periodu, nosakot to no 2024. gada līdz 2028. gadam, kā arī veikt korekcijas 

plānojumu nosaukumā, aizstājot “plāns” ar “stratēģija”, savukārt izglītības un jaunatnes 

politikas attīstības plāna nosaukumā iekļaut definējumu “ekosistēma”, konstatēja: 

Pašvaldības dome 2023.gada 17.maijā pieņēma lēmumu Nr. 2343 (prot. 

Nr.66/2023,46.§)  “Par Ropažu novada izglītības, kultūras un sporta nozaru vidējā 

termiņa attīstības plāna 2023.-2028.gadam izstrādi” (turpmāk – Lēmums), ar kuru cita 

starpā nolēma uzsākt Ropažu novada Izglītības un jaunatnes politikas attīstības plāna 

2023.–2028. gadam izstrādi atbilstoši izvirzītajam Darba uzdevumam, uzsākt Ropažu 

novada Kultūras attīstības plāna 2023.–2028. gadam izstrādi atbilstoši izvirzītajam 

Darba uzdevumam un uzsākt Ropažu novada sporta un aktīvās atpūtas  attīstības plāna 

2023.–2028. gadam izstrādi atbilstoši izvirzītajam Darba uzdevumam, kā arī nolēma 

Ropažu novada vidējā termiņa nozaru Attīstības plānu 2023.-2028. gadam redakciju 

iesniegt apstiprināšanai Pašvaldības domē līdz 2024.gada 1.februārim. 

2023.gada 15.novembrī Pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.2862 (prot. 

Nr.80/2023,24.§) “Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 

17.maija lēmumā Nr. 2343 “Par Ropažu novada izglītības, kultūras un sporta nozaru 

vidējā termiņa attīstības plāna 2023.-2028.gadam izstrādi”, ar kuru nolēma izdarīt 

grozījumus Pašvaldības domes 2023.gada 17.maija lēmumā Nr. 2343 (prot. 

Nr.66/2023,46.§)  “Par Ropažu novada izglītības, kultūras un sporta nozaru vidējā 

termiņa attīstības plāna 2023.-2028.gadam izstrādi” nosakot, ka Ropažu novada vidējā 

termiņa nozaru Attīstības plānu 2023.-2028. gadam redakcija iesniedzama 

apstiprināšanai Pašvaldības domē līdz 2024.gada 25.maijam. 

Departaments skaidro, ka, veicot Lēmuma izpildi, tika noslēgti līgumi ar 

ārpakalpojumu sniedzējiem: 

1. SIA “Dynamic University” 09.11.2023. (līguma Nr. 12.1/2023/82), pasūtījums 

–“Ropažu novada Izglītības un jaunatnes politikas attīstības  plāna 2023.-2028. gadam 

izstrāde”. 

2. SIA “Reģionālie projekti” 09.11.2023. (līguma Nr. 12.1/2023/81), pasūtījums –  

“Ropažu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības  plāna izstrāde”. 

3. 10.01.2024. tika noslēgts AUTORA LĪGUMS Nr. 8.6/24/3, ar saimnieciskās 

darbības veicēju Jeļenu Budancevu pasūtījums – “Ropažu novada kultūras attīstības 

plāna 2023.-2028. gadam izstrāde”.  

Saistībā ar iepirkuma procedūras vairākkārtīgu izsludināšanu aktualitāti ir zaudējis 

arī plānojuma izstrādes laika grafika plānojums (Lēmuma pielikums Nr.4). Nozaru 

attīstības plānojumu laika grafika izmaiņas tika prezentētas 21.11.2023. Pašvaldības 

domes Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komitejas sēdē, kurā plānojumu 

izstrādes gala termiņš fiksēts – līdz 2024. gada 25. maijam. Sekojoši nepieciešams veikt 

attiecīgas korekcijas arī nozaru attīstības plānojumu definējumos, mainot plānojumu 

izstrādes 2023.gadu (esošā redakcija) uz 2024. gadu. 



Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas (2022-2038) Attīstības 

programma (2022 – 2028) tiek definēta kā “Stratēģiskā daļa” un attīstības plānojumu 

izstrādes procesā tiek ievēroti stratēģijas izstrādes metodikas pamatprincipi, kā arī 

Izglītības likuma 1.panta 16.¹ punkts noteic, ka pašvaldības izglītības ekosistēma ir 

sistēma, kuru pašvaldība veido, lai nodrošinātu iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas, 

prasmes un attieksmes mūža garumā. Pašvaldība attīsta tās vadībā un pārraudzībā 

mērķtiecīgi strādājošu institūciju kopu, izglītības jomā sadarbojoties ar pašvaldības, 

privātajām un valsts izglītības iestādēm, darba devējiem, sociālajiem partneriem, 

nevalstiskajām organizācijām, citām pašvaldībām un to teritorijās esošām izglītības 

iestādēm, koordinējot izglītības īstenošanu visās izglītības programmās un pakāpēs. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, būtu nepieciešams veikt attiecīgas korekcijas arī 

plānojumu nosaukumā – no “plāns” uz “stratēģija”, savukārt izglītības un jaunatnes 

politikas attīstības plāna nosaukumā iekļaut definējumu “ekosistēma”. 

Saskaņā ar Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komitejā Departamenta 

sniegtajiem informatīvajiem ziņojumiem par procesa virzību Attīstības plāna 2023.-

2028. gadam izstrādē, lai Pašvaldībai varētu iesniegt apstiprināšanai korektu, atbilstoši 

Lēmumam izstrādātu Ropažu novada vidējā termiņa nozaru Attīstības plāna 2024.-

2028. gadam redakciju, nepieciešams veikt Lēmumā Departamenta virzītos grozījumus 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 3.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir apstiprināt 

pašvaldības attīstības plānošanas dokumentus, tostarp attīstības programmu un 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta 

pirmās daļas 3.punktu,   

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Veikt grozījumus 17.05.2023. Ropažu novada pašvaldības domes lēmumā Nr. 

2343 (prot. Nr. 66/2023,46.§) “Par Ropažu novada izglītības, kultūras un sporta nozaru 

vidējā termiņa attīstības plāna 2023.-2028.gadam izstrādi”:  

 

1.1. grozīt Lēmuma 1. punktu, izsakot to zemāk norādītajā redakcijā: 

“1. Uzsākt Ropažu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024. – 

2028. gadam izstrādi atbilstoši izvirzītajam Darba uzdevumam (1. pielikums)“; 

1.2. grozīt Lēmuma 2. punktu, izsakot to zemāk norādītajā redakcijā:  

“2. Uzsākt Ropažu novada kultūras attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam 

izstrādi atbilstoši izvirzītajam Darba uzdevumam (2. pielikums) “; 

1.3. grozīt Lēmuma 3. punktu, izsakot to zemāk norādītajā redakcijā:  

“3. Uzsākt Ropažu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģijas 

2024. – 2028. gadam izstrādi atbilstoši izvirzītajam Darba uzdevumam (3. pielikums)“; 

1.4. Grozīt Lēmuma 5. punktu, izsakot to zemāk norādītajā redakcijā: 

“5. Noteikt, ka atbildīgais par Ropažu novada izglītības, kultūras un sporta 

nozaru vidējā termiņa  attīstības  stratēģijas  2024.-2028.gadam izstrādi ir 

Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta vadītāja Sanita Tīberga”. 

1.5. Grozīt Lēmuma 8.punktu, izsakot to zemāk norādītajā redakcijā: 

“8. Nozaru plāna izstrādi veikt ievērojot izstrādes procesu un izpildes termiņus (4. 

pielikums) un finansēt Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta 

2023./2024.gada piešķirtā budžeta ietvaros, piesaistot ārpakalpojumu.” 

1.6. Grozīt Lēmuma 9. punktu, izsakot to zemāk norādītajā redakcijā: 



“9. Uzdot Departamentam Ropažu novada izglītības, kultūras un sporta nozaru 

vidējā termiņa attīstības stratēģijas 2024.-2028.gadam gala redakciju iesniegt 

apstiprināšanai Ropažu novada pašvaldības domē līdz 2024.gada 25. maijam.  

1.7. Grozīt Lēmuma 4.pielikumu, izsakot to jaunā redakcijā saskaņā ar 

Lēmumam pievienoto Pielikumu “Grozījumi Lēmuma 4.pielikumā”. 

 

2. Atbilstoši 15.11.2023. Ropažu novada pašvaldības domes lēmumam Nr.2862 

(prot. Nr.80/2023,24.§) “Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības domes 

2023.gada 17.maija lēmumā Nr. 2343 “Par Ropažu novada izglītības, kultūras un sporta 

nozaru vidējā termiņa attīstības plāna 2023.-2028.gadam izstrādi”, kurā plānojumu 

izstrādes gala termiņš fiksēts – līdz 2024.gada 25.maijam, uzdot Departamentam, veikt 

attiecīgas korekcijas pasūtījuma izstrādes termiņos un apmaksas kārtībai 

ārpakalpojumu līgumos ar SIA “Dynamic University” (līguma Nr. 12.1/2023/82),  SIA 

“Reģionālie projekti” (līguma Nr. 12.1/2023/81) un Autoratlīdzības līgumā Nr. 8.6/24/3 

ar saimnieciskās darbības veicēju Jeļenu Budancevu.  

 

3. Uzdot Sabiedrisko attiecību nodaļai atbilstoši Lēmumam informāciju par 

veiktajiem grozījumiem attiecībā uz Ropažu novada nozaru plānu 2024.–2028. gadam 

izstrādi publicēt Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē un informatīvajā izdevumā 

“Tēvzemīte”. 

 

4. Par pieņemto Lēmumu informēt: 

4.1. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta vadītāju; 

4.2. Finanšu un grāmatvedības departamenta vadītāju; 

4.3. Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāju; 

4.4. Izpilddirektoru. 

 
 

 

“Grozījumi Lēmuma 4.pielikumā” 
 

4.pielikums 

Ropažu novada izglītības, kultūras un sporta nozaru vidējā termiņa attīstības 

 stratēģijas 2024.-2028.gadam  izstrādes process un izpildes termiņi 

 

 

Nr. 

p.k. 

 

Aktivitāte 
 

Termiņš 

1. Sagatavošanās plāna izstrādei  
 

2023. gada maijs  
 

  2023.gada jūnijs 
  

 
2023.gada augusts 

 
2023..gada novembris 

 
 

1.1. Novada domes lēmums par novada nozaru plāna izstrādes uzsākšanu 

   

1.2. 

 

1.3. 

 

1.4. 

  

 

 Ievadseminārs nozaru attīstības plānojuma darba grupām  

 

Ārpakalpojuma iepirkuma izsludināšana 

 

Līgumu noslēgšana ar ārpakalpojuma sniedzējiem  



1.5. Ievada diskusija- ārpakalpojumu sniedzējiem ar nozaru darba grupu 

vadītājiem par attīstības plānu izstrādes vienotas metodikas, algoritma, 

starpnozaru darba grupu līdzsadarbības  un  sabiedriskā sektora  iesaistes 

principiem 

 

 

 

 
 
 
2023. gada decembris 

 

 
 2. 1.redakcijas izstrāde  

 
 
 
 
 
 
 

2023.gada 

jūnijs- 

jūlijs 

 

 

2023. 

gada 

augusts 

2.1. 1.posms – Situācijas analīze  

Pašreizējās situācijas analītiskā izvērtēšana t.sk. valsts un novada līmeņa 

iekšējo un ārējo normatīvo aktu un esošo plānošanas dokumentu izpēte,  

sabiedrības viedokļu apkopošana, SVID analīzes izstrāde pētāmo jomu 

sektorā 

 

 

Koncentrēts pašreizējās situācijas raksturojuma analītiskais apkopojums 

katrā no definētajām jomām. 

2023. gada  

decembris- 2024,gada 

februāris   

2.2. 2.posms – Stratēģiskās daļas un aktivitāšu izstrāde 

Vidējā termiņa nozaru attīstības mērķu, uzdevumu un prioritāšu 

definēšana un funkcionālo aktivitāšu plānošana  

2024. gada marts  

2.3. 3.posms – Ieviešanas, uzraudzības,  rezultatīvo  rādītāju definēšana un 

ietekmes uz budžetu izvērtēšana ( t.sk. Investīciju plāna analīze)  

 

2024. gada marts 

 

 
2.4. 4.posms -  1. redakcijas projekta prezentācija starpnozaru darba 

vadības  grupā  

2024. gada aprīlis  

2.6. 5.posms  –  Plāna  1. redakcijas  izskatīšana  domes  sēdē 

  Domes lēmums par  nodošanu publiskai apspriešanai 

2024.gada aprīlis 

3. Plāna 1. redakcijas projekta publiskā apspriešana  
2024. gada aprīlis 

 
2024. gada maijs 

3.1. 

 

3.2. 

3.3.  

  

 

 

Paziņojums par plāna publiskās apspriešanu publicēšana pašvaldības 

mājas lapā un informatīvajā izdevumā „Tēvzemīte” 

Publiskās apspriešanas rezultātu apkopošana 

Plāna publiskās apspriešanas rezultātu izvērtēšana vadības starpnozaru 

darba grupā 

 

4. 

Plāna gala redakcijas izstrāde un apstiprināšana 
 

 
 

 
Līdz 2024. gada 

25.maijam 

 
 

2024. gada jūnijs 

 

 

 

 

 

2024. gada jūnijs 

4.1. 

 

4.2.  

Gala redakcijas precizēšana, papildināšana, ņemot vērā sniegtos 

atzinumus, kā arī publiskās apspriešanas rezultātus 

Lēmuma projekta iesniegšana domei 

4.2. Novada domes lēmums par  gala redakcijas apstiprināšanu 

4.3. Paziņojuma par gala redakcijas apstiprināšanu publicēšana pašvaldības 

mājas lapā  un informatīvajā izdevumā „Tēvzemīte” 

 
* 

Plānotais izstrādes grafiks/termiņi var tikt precizēti izstrādes laikā 

 

 

 

2. 

Par finansējumu sporta sacensību organizēšanai 

 

http://www.sigulda.lv/


Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2024.gada 30.janvārī 

saņemts un reģistrēts ar nr. RN/2024/4.1-2/543, biedrības “RAGS BB” iesniegums, 

kurā lūdz Pašvaldību piešķirt finansējumu sporta sacensību organizēšanai. 

Saskaņā ar Pašvaldības domes 2023.gada 20.septembra saistošo noteikumu nr. 

26/23 “Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Ropažu novadā” (Stājas spēkā: 

01.01.2024.) (turpmāk – Saistošie noteikumi) 55.punktu iesniegumu un tam 

pievienotos dokumentus izskata un atbilstību noteikumiem izvērtē Ropažu novada 

pašvaldības Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departaments (turpmāk – 

Departaments). Lēmumu par finansējuma piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 

finansējumu pieņem Departaments, izņemot noteikumu 23. punktā, 46.4. apakšpunktā 

un 3. pielikuma 1. punktā noteiktajos gadījumos. 

Savukārt Saistošo noteikumu 23.punkts nosaka, ja objektīvu apstākļu dēļ 

pretendentam nebija iespējams iesniegt sacensību pieteikumu līdz noteikumu 22. 

punktā noteiktajam termiņam, Departaments izvērtē saņemtos dokumentus un sagatavo 

atzinumu, lēmumu par finansējuma piešķiršanu pieņem Dome. Par objektīviem 

apstākļiem ir uzskatāmi apstākļi, kuri radušies neatkarīgi no pretendenta citu ārējo 

apstākļu ietekmē.  

Pašvaldības dome, izskatot iesniegumu, konstatē: 

[1] Iesniedzējs ir biedrība “RAGS BB”, reģ.nr 40008271022, juridiskā adrese: 

Mālkalnes prospekts 17 - 10, Ogre, Ogres novads, LV-5001. 

[2] Iesniegumā norādīta informācija par sacensībām – “RAGS 3X3”, kas 

norisināsies Ropažu novada Upesciema streetbola laukumā, kas plānotas2024.gada 

1.jūnijā, sporta veidā – 3x3 basketbols. Plānotais dalībnieku skaits – 200 - 300 

dalībnieki. Pasākuma mērogs – Latvijas un reģionāla mēroga tautas sporta sacensības. 

Kopējais izdevumu apmērs: 5620,00 EUR (pieci tūkstoši seši simti divdesmit eiro, 00 

centi), pieprasītais finansējums no Pašvaldības ir 3921,00 EUR (trīs tūkstoši deviņi 

simti divdesmit viens eiro, 00 centi) apmērā. 

[3] Par sacensībām - “RAGS 3x3” organizē ielu basketbola turnīru vairākās 

Latvijas pilsētās jau 8. sezonu. Rīkojot sacensības, tiek attīstīts ielu basketbols vairākās 

Latvijas pilsētas, veicināti jaunieši nodarboties ar fiziskām aktivitātēm, kā arī 

nodrošināta aktīva brīvā laika pavadīšana spēlētājiem un skatītājiem. Jaunieši, kuri 

spēlē ielu basketbolu konkrētos turnīros (tie tiek izsludināti), var krāt FIBA 

(Starptautiskā Basketbola federācija) reitinga punktus, tādējādi papildinot valsts 

kopējos reitinga punktus. Pasākuma laikā jaunieši ne tikai var spēlēt basketbolu, bet 

piedalīties arī dažādos sponsoru organizētajos konkursos un saņemt vērtīgas balvas, 

piedalīties skill challenge (mēģināt pēc iespējas mazākā laikā izpildīt dažādus 

uzdevumus, kas saistīti ar basketbolu un veiklību), pa televizoru vērot basketbola 

spēles, spēlēt x-boxu, zīmēt hennu, piedalīties sumocīņās un citās interesantās 

aktivitātēs. Tāpat mazākos līdzjutējus izklaidē mūsu talismans –bullis Ragainais. 

Laikā, kad nenotiek spēles, uzstājas dejošanas grupa “Gemstone” vai īpašais viesis 

(dziedātājs, dejotājs vai burvju mākslinieks u.tml.). Pēc katra posma notiek svinīga 

apbalvošana. Un pirmās 3 vietas 7 dažādās vecuma grupās saņem balvas.  

[4] Pasākuma apraksts: pievienots pielikumā – sacensību nolikums.  

[5] Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 7.punkts paredz, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir veicināt sporta attīstību, tostarp uzturēt un 

attīstīt pašvaldības sporta bāzes, atbalstīt sportistu un sporta klubu, arī profesionālo 

sporta klubu, darbību un sniegt atbalstu sporta pasākumu organizēšanai.  

[6] Saskaņā ar Saistošo noteikumu 15. punktu, finansējumu sporta sacensību 

organizēšanai Ropažu novadā var piešķirt sporta sacensību organizēšanas izdevumu 

apmaksai, nepārsniedzot noteikumu 3.pielikumā noteikto apmēru un izvērtējot 



pašvaldības budžeta iespējas kārtējā gadā. Saskaņā ar Saistošo noteikumu 16.punktu 

pretendēt uz finansējumu saņemšanu sporta sacensību organizēšanai var Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistrā reģistrētas juridiskas personas, individuāli komersanti 

vai fiziskas personas, kuras reģistrējušās kā saimnieciskās darbības veicēji (turpmāk – 

pretendents), izņemot pašvaldības iestādes un to darbiniekus. 

Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka finansiālo atbalstu sporta 

sacensību organizēšanai var piešķirt, ja konstatēta atbilstība visiem minētajiem 

kritērijiem: 

• 17. Finansiālo atbalstu sporta sacensību organizēšanai var piešķirt, ja 

konstatēta atbilstība visiem minētajiem kritērijiem: 

• 17.1. minimālais sporta sacensību dalībnieku skaits – ne mazāk kā 8 (astoņi) 

sportisti individuālajos sporta veidos vai ne mazāk kā 4 (četras) komandas sporta 

komandu veidos; 

• 17.2. organizators paredz dalības maksas atlaides Ropažu novada 

administratīvajā teritorijā deklarētajiem sportistiem – ne mazāk kā 50 % apmērā no 

dalības maksas (sportistam uzrādot fiziski vai digitāli Ropažu novada iedzīvotāju karti); 

• 17.3. organizators paredz, ka sacensību norises laikā būs izvietota informācija 

par pašvaldības atbalstu (reklāma, informatīvi materiāli u.tml.), kura pirms izvietošanas 

tiks saskaņota ar pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļu. 

Saistošo noteikumu 18.punkts nosaka, ja iesniegums par finansējuma 

piešķiršanu ir par pasākumu, kas notiek Ropažu novadā pirmo reizi, Departaments 

izvērtē tā lietderību attiecībā uz ieguvumiem novadam un tā iedzīvotājiem, kā arī gūst 

pārliecību par pasākuma kvalitāti (apkopojot informāciju, atsauksmes, atzinumus par 

pasākuma norisi citā vietā, uzaicinot iesniedzēju prezentēt savu ideju). 

Atbilstoši Saistošo noteikumu 20.punktam pašvaldības piešķirto finansējumu 

drīkst izlietot: 

• 20.1. sporta bāzu īrei; 

• 20.2. tiesnešu atalgojumam; 

• 20.3. uzvarētāju apbalvošanai; 

• 20.4. poligrāfiskiem materiāliem (reklāmas plakāti, baneri, diplomi, utt.); 

• 20.5. medicīniskā dienesta, VUGD, apsardzes pakalpojumiem; 

• 20.6. sporta rezultātu mērierīču nomai. 

[7] Izvērtējot tāmē norādītos izdevumus, kas kvalificējas Pašvaldības atbalstam, 

tie ir: tiesnešu atalgojums (250,00 EUR), izdevumi uzvarētāju apbalvošanai (1100,00 

EUR), poligrāfiskie materiāli (150,00 EUR), medicīniskā dienesta, VUGD, apsardzes 

pakalpojumi (150,00 EUR), sporta rezultātu mērierīču noma - tehnisko iekārtu un 

aparatūras noma – (250,00 EUR), kopā sastādot 1900,00 EUR (viens tūkstotis deviņi 

simti eiro, 00 centi). 

[8] Izvērtējot iesniegumu, Departaments konstatē, ka Iesniedzējs iesniegumu 

iesniedzis 2024.gada 30.janvārī, periodā, kad Upesciema basketbola laukums vēl nav 

ticis uzbūvēts.  

[9] Saskaņā ar Saistošo noteikumu 3.pielikuma 2.punktu Latvijas un reģionāla 

mēroga tautas sporta sacensībās (sporta masu pasākumi) Pašvaldības piešķiramā 

finansējuma maksimālais apmērs sacensībām ir līdz 4000,00 EUR (četri tūkstoši eiro, 

00 centi). 

Saistošo noteikumu 56.punktā noteikts, ka noteikumu 23.punktā, 

46.4.apakšpunktā un 3. pielikuma 1.punktā noteiktajā gadījumā Departaments izvērtē 

iesniegtos pieteikumus un to atbilstību noteikumiem, sagatavo atzinumu un lēmuma 

projektu un iesniedz tos izskatīšanai Domē. Lēmumu pieņem Dome. 



Departaments ir izvērtējis un sagatavojis 2024.gada 6.martā atzinumu un 

lēmuma projektu. 

[10] Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 19.punkts noteic, ka dome ir 

tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir 

lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas un nosakāmas par 

to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi. 

 

Ņemot vērā minēto iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz Ropažu novada 

pašvaldības domes 2023.gada 20.septembra saistošo noteikumu nr. 26/23 “Par 

pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Ropažu novadā” 56.punktu, Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 7.punktu, 4.daļu, 10.panta pirmās daļas 19.punktu,  

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Piešķirt pašvaldības finansējumu 1900,00 EUR (viens tūkstotis deviņi simti 

euro un 00 centi) apmērā biedrībai “BB RAGS”, reģ. nr. 40008271022, par 

sporta sacensību “RAGS 3x3” streetbolā organizēšanu, kas norisināsies 

2024.gada 1.jūnijā, Upesciema basketbola laukumā.  
2. Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamentam 

Pašvaldības finansējumu šī lēmuma 1.punktā noteiktā apmērā pārskaitīt 

biedrībai “BB RAGS” 10 (desmit) darba dienu laikā uz norādīto 

kredītiestādes kontu: AS “SEB banka” konta nr. 

LV56UNLA0055000758116 no Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta 

departamenta kultūras un sporta nodaļas budžeta EKK koda 3263. 

3. Noteikt par pienākumu finansējuma saņēmējam (biedrībai “BB RAGS”) 

iesniegt Ropažu novada pašvaldībā atskaiti (Saistošo noteikumu 

10.pielikums) un izdevumu attaisnojuma dokumentus par finansējuma 

izlietojumu sporta sacensību organizēšanai ne vēlāk kā viena mēneša laikā 

pēc sacensībām un finansējuma izlietošanas, papildus iesniedzot 

informāciju par sporta rezultātiem, sacensību rezultātu protokolu, sacensību 

nolikumu, īsu aprakstu un fotogrāfijas par sacensību norisi un informāciju, 

kā ir bijusi nodrošināta Ropažu novada pašvaldības publicitāte. 

4. Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta departamentam veikt kontroli par 

piešķirtā finansējuma izlietojumu atbilstoši Saistošajos noteikumos 

noteiktajai kārtībai. 

5. Par pieņemto lēmumu informēt: 

5.1. Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamentu. 

5.2. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamentu. 

5.3. Juridiskā, publisko iepirkumu un personāla vadības departamenta 

Personāla vadības nodaļu. 

5.4. Iesniedzēju, biedrību “BB RAGS”, nosūtot lēmumu uz e-pastu 

 

3. 

Par pedagoģisko procesu Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādēs un izglītības iestāžu pirmsskolu grupās 

2024.gada vasaras periodā 

 

         Izskatot Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta (turpmāk – 

Departaments) priekšlikumu atbalstīt Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu 

ierosinājumu par pirmsskolas izglītības iestāžu un izglītības iestāžu pirmsskolas grupu 



slēgšanu uz noteiktu laiku vasaras periodā, Ropažu novada pašvaldības (turpmāk - 

Pašvaldība) dome konstatē: 

         [1] Departamentā saņemti un izvērtēti zemāk norādītie Pašvaldības izglītības 

iestāžu vadītāju iesniegumi, kuros norādīts nepieciešamības pamatojums iestādes 

pedagoģiskā procesa pārtraukumam uz noteiktu laiku, tas ir, lai iestādes pirmsskolas 

personālam spētu nodrošināt pienācīgu atvaļinājumu, kā arī būtu iespēja veikt vasaras 

periodā paredzētos labiekārtošanas darbus un remontdarbus. Izglītības iestādes, lai 

nodrošinātu pedagoģiskā procesa nepārtrauktību vasaras periodā, ir panākušas 

savstarpēju vienošanos par sadarbību, kā arī iestādes ir pievienojušas informācijai 

iestāžu padomju sēžu protokolu izrakstus, kuros izglītības iestāžu padomes akceptē 

attiecīgo iestāžu darba procesu vasaras periodā:  

• Pašvaldības PII “Pienenīte” 2024.gada 29.februāra iesniegums, kurā lūgts 

akceptēt iestādes slēgšanu bērnu apmeklējumam no 2024.gada 28.augusta līdz 

2024.gada 30. augustam, kā arī laika periodā no 2024.gada 1.jūlija līdz 2024.gada 

31.jūlijam iestādes darba laiku noteikt no plkst.8.00 līdz plkst.18.00. Vienlaikus 

iestādes vadītāja norāda, ka pēc nepieciešamības laika posmā no 2024.gada 1.jūlija līdz 

2024.gada 31.jūlijam tiks nodrošināta viena vai vairākas dežūras grupās ar darba laiku 

no plkst.7.00 līdz plkst.19.00. 

• Pašvaldības Stopiņu pamatskolas 2024.gada 16.februāra iesniegums, kurā 

lūdz atbalstīt nepieciešamību pārtraukt pedagoģisko procesu Stopiņu pamatskolas 

pirmsskolas grupās periodā no 2024.gada 23.jūlija līdz 2024.gada 19.augustam, 

norādot, ka Stopiņu pamatskolas pirmsskolas bērni norādītajā periodā apmeklēs 

Upesleju sākumskolas pirmsskolas grupas.  

• Pašvaldības Upesleju sākumskolas 2024. gada 29.janvāra iesniegums, kurā 

lūgts  atļaut uz laiku slēgt Upesleju sākumskolas pirmsskolas grupas, periodā no 

2024.gada 25.jūnija līdz 2024.gada 22.jūlijam, norādot, ka Upesleju sākumskolas 

pirmsskolas bērni minētajā periodā apmeklēs Stopiņu pamatskolas pirmsskolas grupas.  

• Pašvaldības Vangažu vidusskolas 2024.gada 27.februāra iesniegums, kurā  

lūgts saskaņot, ka Vangažu vidusskolā pirmsskolas grupas nestrādās no 2024.gada 

1.jūlija līdz 2024.gada 26.jūlijam, norādot, ka pirmsskolas audzēkņi šajā laikā apmeklēs 

PII „Jancis”.  

• Pašvaldības PII “Jancis” 2024.gada 7.februāra iesniegums, kurā lūgts izskatīt 

iespēju slēgt PII “Jancis” vasaras periodā no 2024.gada 29.jūlija līdz 2024.gada 

23.augustam, norādot, ka pirmsskolas pakalpojuma saņemšana iestādes izglītojamiem 

šajā laika periodā tikts nodrošināta Vangažu vidusskolas pirmsskolas grupā. 

• Pašvaldības PII “Skudriņas” 2024.gada 6.februāra iesniegums, kurā lūgts 

saskaņot iestādes slēgšanu vasaras periodā no 2024.gada 23.jūlija līdz 2024.gada 

19.augustam, norādot, ka šajā laikā audzēkņiem tiks nodrošināta iespēja apmeklēt PII 

“Čiekuriņš”. 

• Pašvaldības PII “Čiekuriņš” 2024.gada 16.janvāra iesniegums, kurā lūdz 

saskaņot iestādes slēgšanu periodā no 2024.gada 25.jūnija līdz 2024.gada 22.jūlijam, 

norādot, ka šajā laika periodā izglītojamiem tiks nodrošināta iespēja apmeklēt PII 

“Skudriņas”. 

• Pašvaldības Ropažu vidusskolas 2024.gada 1.marta iesniegums, kurā lūgts  

saskaņot Ropažu vidusskolas pirmsskolas darba laiku 2024.gada vasaras periodā, 

norādot, ka Ropažu vidusskolas pirmsskola vasaras periodā būs slēgta no 2024.gada 1. 

jūlija līdz 2024.gada 31.jūlijam, izglītojamie šajā periodā apmeklēs PII “Annele”.  

• Pašvaldības PII “Annele” 2024.gada 1.marta iesniegums, kurā lūgts saskaņot 

iestādes slēgšanu no 2024.gada 1.augusta līdz 2024.gada 31.augustam, norādot, ka šajā 



laika periodā iestādes audzēkņi apmeklēs Ropažu vidusskolas pirmsskolas grupas 

Zaķumuižā.  

[2] Pamatojoties uz Ropažu novada pašvaldības domes 01.12.2021. saistošo 

noteikumu Nr.28/21 “Kārtība, kādā Ropažu novada pašvaldība īsteno pirmsskolas 

izglītības nodrošināšanas funkciju” 9.punktu, Departamentam ir tiesības pārtraukt 

pedagoģisko procesu izglītības iestādē. Pedagoģiskā procesa pārtraukuma laikā 

nepieciešamības gadījumā bērniem nodrošina vietu citās pašvaldības izglītības iestādēs. 

Ņemot vērā, ka viens no Departamenta uzdevumiem ir pārraudzīt Pašvaldības izglītības 

iestāžu darbu Pašvaldībai noteikto funkciju pildīšanai izglītības jomā, taču izglītības 

iestādes nav Departamenta pakļautībā un Departaments nav tiesīgs dot rīkojumus 

izglītības iestādēm, līdz ar to nepieciešams Pašvaldības domes, kā izglītības iestāžu 

dibinātāja, lēmums. Ņemot vērā visu minēto Departaments lūdz Ropažu novada 

pašvaldības domei šo priekšlikumu atbalstīt. 

[3] Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punkts noteic, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp 

nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās 

izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības 

pieejamību. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 19.punkts nosaka, ka dome ir tiesīga 

izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt 

par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas un nosakāmas par to 

izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ropažu novada pašvaldības 

domes 01.12.2021. saistošo noteikumu Nr.28/21 “Kārtība, kādā Ropažu novada 

pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkciju” 9.punktu, Pašvaldību 

likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu, 10.panta pirmās daļas 19.punktu,  

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Pārtraukt pedagoģisko procesu Ropažu novada pašvaldības PII “Pienenīte” 

no 2024.gada 28.augusta līdz 2024.gada 30. augustam, kā arī laika periodā no 

2024.gada 1.jūlija līdz 2024.gada 31.jūlijam iestādes darba laiku noteikt no plkst.8.00 

līdz plkst.18.00. 

2. Pārtraukt pedagoģisko procesu Ropažu novada pašvaldības Stopiņu 

pamatskolas pirmsskolas grupās no 2024.gada 23.jūlija līdz 2024.gada 19.augustam, 

nepieciešamības gadījumā nodrošinot izglītojamos ar vietu  Upesleju sākumskolas 

pirmsskolas grupās. 

3. Pārtraukt pedagoģisko procesu Ropažu novada pašvaldības Upesleju 

sākumskolā pirmsskolas grupās no 2024.gada 25.jūnija līdz 2024.gada 22.jūlijam,  

nepieciešamības gadījumā nodrošinot izglītojamos ar vietu  Stopiņu pamatskolas 

pirmsskolas grupās. 

4. Pārtraukt pedagoģisko procesu Ropažu novada pašvaldības Vangažu 

vidusskolas pirmsskolas grupās no 2024.gada 1.jūlija līdz 2024.gada 26.jūlijam, 

nepieciešamības gadījumā nodrošinot izglītojamos ar vietu PII “Jancis”. 

5. Pārtraukt pedagoģisko procesu Ropažu novada pašvaldības PII “Jancis” no  

2024.gada 29.jūlija līdz 2024.gada 23.augustam, nepieciešamības gadījumā nodrošinot 

izglītojamos ar vietu Vangažu vidusskolas pirmsskolas grupās. 

6. Pārtraukt pedagoģisko procesu Ropažu novada pašvaldības PII “Skudriņas” 

no 2024.gada 23.jūlija līdz 2024.gada 19.augustam, nepieciešamības gadījumā 

nodrošinot izglītojamos ar vietu PII “Čiekuriņš”. 



7. Pārtraukt pedagoģisko procesu Ropažu novada pašvaldības PII “Čiekuriņš” 

no 2024.gada 25.jūnija līdz 2024.gada 22.jūlijam, nepieciešamības gadījumā 

nodrošinot izglītojamos ar vietu PII “Skudriņas”. 

8. Pārtraukt pedagoģisko procesu Ropažu novada pašvaldības Ropažu 

vidusskolas pirmsskolas grupās no 2024.gada 1. jūlija līdz 2024.gada 31.jūlijam, 

nepieciešamības gadījumā nodrošinot izglītojamos ar vietu PII “Annele”. 

9. Pārtraukt pedagoģisko procesu Ropažu novada pašvaldības PII “Annele” no 

2024.gada 1.augusta līdz 2024.gada 31.augustam,  nepieciešamības gadījumā 

nodrošinot izglītojamos ar vietu Ropažu vidusskolas pirmsskolas grupās. 

10. Noteikt par pienākumu pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājiem, kuru 

audzināmie šajā lēmumā noteiktajā laika periodā (vasaras periodā) apmeklēs citu 

pirmsskolas izglītības iestādi, kur ēdināšanu veic cits pakalpojuma sniedzējs nekā 

iestādē, kurā izglītojamais apgūst izglītības procesu, organizēt līgumu slēgšanu 

sadarbībā ar izglītojamo likumiskajiem pārstāvjiem par ēdināšanas pakalpojuma 

saņemšanu uz noteikto laika periodu. 

11. Uzdot Lēmumā minēto izglītības iestāžu vadītājiem viena mēneša laikā 

informēt izglītojamo likumiskos pārstāvjus par pieņemto lēmumu.  

12. Lēmumu izsniegt: 

12.1. Izglītības, jaunatnes lietu,  kultūras un sporta departamentam. 

12.2. Lēmumā minēto izglītības iestāžu vadītājiem 

12.3. Sabiedrisko attiecību nodaļai, informāciju publicēt pašvaldības 

izdevumā “Tēvzemīte”, Ropažu pašvaldības tīmekļa vietnē un sociālajos tīkos. 

 

 

4. 

Par Ropažu novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāna līdz 

2030.gadam apstiprināšanu 

 

Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) un SIA 

“EKODOMA”, reģistrācijas Nr.40003041636, 25.10.2022. VIENOŠANOS par 

SADARBĪBU, kura reģistrēta Pašvaldības lietvedības sistēmā ar reģ. Nr. 8.1/2022/963, 

Eiropas Savienības projekta OwnYourSECAP (Granta līguma Nr. 101077109) jeb 

“Bringing local and regional municipalities towards owning their SECAPs” (turpmāk 

– Projekts) ietvaros laika posmā no 2022.gada septembra līdz 2025.gada augustam 

Pašvaldība, kā vadošā partnera SIA “EKODOMA” partneris, iesaistījās Projektā. 

Pašvaldība sadarbībā ar Projekta vadošo partneri SIA “EKODOMA” ir 

izstrādājusi Ropažu novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plānu līdz 

2030.gadam (turpmāk – Plāns). 

Plāna izstrādē apkopoti pēdējo divu gadu pieejamie siltumenerģijas un 

elektroenerģijas dati, pašvaldības auto parka dati un vispārējie dati par Ropažu novadu. 

Ir noteikti īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa mērķi. 

Rīcības plāns sastāv no astoņām nodaļām: 

Plāna 1.nodaļā ir dota normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu 

analīze, Eiropas Savienības, Latvijas normatīvo aktu apkopojums ar tajos izvirzītajiem 

mērķiem, kas tieši un netieši ir saistoši ar Ropažu novada attīstības plānošanas 

dokumentiem un Rīgas plānošanas reģiona pašvaldībām. 



Plāna 2.nodaļā ir aprakstīta novada enerģētikas un klimata stratēģija, mērķi, 

vīzija, pasākumi un finanšu aspekti. 

Plāna 3., 4., 5., 6.nodaļā aprakstīti nozīmīgākie izaicinājumi, mērķi un pasākumi 

pašvaldības infrastruktūras, mājokļu, transporta un mobilitātes, enerģijas ražošanas un 

citu pakalpojumu sektorā Pašvaldībā. Apkopoti izejas dati par Pašvaldības un 

daudzdzīvokļu ēkām, enerģijas avotiem un transporta sektoru no 2022. līdz 

2023.gadam. 

Plāna 7.nodaļā aplūkots klimata pārmaiņu risku un neaizsargātības izvērtējums, 

kā arī veicamie pasākumi lai pielāgotos klimata pārmaiņām. Tiek izanalizēta novada 

esošā situācija saistībā ar klimata pārmaiņu ietekmi uz to. 

Plāna 8.nodaļa sniedz ieskatu, kā organizēt ieviesto pasākumu monitoringu un 

rīcību uzraudzību.  

Plāna izstrādes laikā tika organizētas mērķgrupu tikšanās un diskusijas un ir 

ņemti vērā diskusiju rezultāti, saņemtie viedokļi un ieteikumi. 

Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 

daļas 22.punktu, 10.panta pirmās daļas 3.punktu, Energoefektivitātes likuma 5.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Ropažu novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plānu 

līdz 2030.gadam (pielikums). 

2. Ropažu novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāns līdz 

2030.gadam stājās spēkā ar tā apstiprināšanas brīdi. 

3. Uzdot Centrālās administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai izvietot 

apstiprināto Ropažu novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plānu 

līdz 2030.gadam Pašvaldības mājas lapā www.ropazi.lv un nodot paziņojumu 

publicēšanai pašvaldības informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte” un mobilajā 

aplikācijā. 

4. Uzsākt 2024.gadā Ropažu novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības 

plāna līdz 2030.gadam 3 (trīs) pasākumu īstenošanu: 

4.1.Par energopārvaldības sistēmas izveidi un ieviešanu Pašvaldībā 

atbildīgajiem darbiniekiem (darba grupai) līdzdarboties energopārvaldības 

sistēmas sertificēšanā kopā ar Projekta vadošo partneri SIA “EKODOMA”; 

4.2.Centrālās administrācijas Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam 

veikt Pašvaldības ielu apgaismojuma datu apkopojumu un priekšlikuma 

sagatavošanu par prioritārajiem ielu posmiem apgaismojuma nomaiņai 

energoefektivitātes uzlabošanai; 

4.3.Centrālās administrācijas Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam 

izstrādāt anketu par Pašvaldības iestāžu darbinieku pārvietošanās 

paradumiem un transportlīdzekļu lietojumu, pēc anketēšanas sagatavot 

rezultātu apkopojumu un priekšlikumus tālākai rīcībai. Centrālās 

http://www.ropazi.lv/


administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai veikt anketēšanu par 

Pašvaldības iestāžu darbinieku pārvietošanās paradumiem un 

transportlīdzekļu lietojumu.  

 

 5. 

Par pašvaldības nozīmes ielas statusa noteikšanu ceļa posmam nekustamajā 

īpašumā Rīgas -Siguldas šoseja 1D, kadastra Nr.80600060512  

 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 07.03.2024. saņemts AS 

"VIRŠI-A", reģ.Nr. 40003242737, juridiskā adrese - Kalna iela 17, Aizkraukle, 

Aizkraukles pag., Aizkraukles nov., LV-5101 (turpmāk – Sabiedrība) iesniegums 

(reģistrēts pašvaldības lietvedības sistēmā ar Nr.RN/2024/4.1-2/1285) (turpmāk – 

iesniegums), kurā Sabiedrība lūdz Pašvaldību noteikt pašvaldības nozīmes ielas statusu 

ceļa posmam nekustamajā īpašumā Rīgas -Siguldas šoseja 1D, kadastra 

Nr.80600060512 (turpmāk – Ceļa posms) (skat. 1.pielikumu). Izskatot iesniegumu, tika 

konstatēts: 

[1] Ievērojot Ropažu novada domes 2022. gada 9. novembra saistošos 

noteikumus Nr. 55/22 "Par kārtību, kādā Ropažu novada pašvaldība piedalās 

pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un uzturēšanā" (turpmāk - Saistošie 

noteikumi) 1. punktu Sabiedrība iesniedza iesniegumu, lai tās īpašumā Rīgas -Siguldas 

šoseja 1D, kadastra Nr.80600060512 paredzētajam un nākotnē izbūvējamajam ceļam 

ar administratīvo aktu tiktu noteikts pašvaldības ielas statuss. 

Sabiedrība savā iesniegumā norāda, ka Ceļa posms nodrošinās izbraukšanu uz 

Rīgas-Siguldas šosejas un to varēs izmantot visas ieinteresētās personas. Sabiedrība 

Ceļa posma projektēšanu un būvniecību veiks par saviem līdzekļiem. Ceļa posms 

atrodas uz Sabiedrībai piederošas zemes. Tādēļ saskaņojums ar citām personām nav 

nepieciešams. Sabiedrība lūdz Ceļa posmu neiekļaut ielu un ceļu uzturēšanas sarakstā 

un lūdz neveikt tā apsaimniekošanu. 

[2] Minētais Ceļa posms atrodas uz Sabiedrībai piederošās zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 80600060512.  

[3] Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta nosacījumi paredz iespēju pašvaldībai 

noteikt ielai vai ceļam pašvaldības nozīmes ielas statusu. Minētā tiesību norma nosaka: 

(1) Pašvaldības nozīmes ceļš vai iela ir privātā īpašuma lietošanas tiesību 

aprobežojums nekustamajam īpašumam, kas noteikts sabiedrības interesēs, lai 

nodrošinātu vienotu ceļu un ielu tīklu pašvaldībā un sabiedrības iespējas un tiesības 

ikvienam to izmantot. 

(2) Pašvaldības nozīmes ceļu vai ielu pašvaldība nosaka pašvaldības teritorijas 

plānojumā vai lokālplānojumā. Pašvaldības nozīmes ielas statusu pašvaldība var 

piešķirt ar atsevišķu administratīvo aktu, kam pievienots grafiskais pielikums. Pirms 

lēmuma pieņemšanas pašvaldība noskaidro to zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju 

viedokli, kuru zemes robežās atrodas pašvaldības nozīmes iela. 

(3) Ja pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas statuss piešķirts, pamatojoties uz 

atsevišķu administratīvo aktu, pašvaldība mēneša laikā pēc tam, kad pieņemts lēmums 

par pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas statusa piešķiršanu, publicē to pašvaldības 

mājaslapā internetā kopā ar grafisko pielikumu. 

(4) Pašvaldība saistošajos noteikumos paredzētajā kārtībā piedalās pašvaldības 

nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un uzturēšanā. Pašvaldības saistošajos noteikumos 

paredz kārtību, kādā pašvaldība sedz izmaksas par pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas 

būvniecību un uzturēšanu. 



(5)  Pašvaldības nozīmes ceļš vai iela ir publiski pieejama, un līdz pašvaldības 

nozīmes ceļa vai ielas statusa atcelšanai aizliegts ierobežot transporta un gājēju kustību 

pa to. 

(6) Pašvaldībai ir tiesības, informējot zemes īpašnieku, ierīkot jaunas 

inženierkomunikācijas - iekārtas, ierīces, ietaises, tīklus, līnijas un to piederumus, ja tas 

ir nepieciešams sabiedrības interešu īstenošanai.”  

[4] Saistošo noteikumu 4. punkts nosaka, ka pašvaldība nodrošina ceļa objektu 

uzturēšanas darbu veikšanu, ievērojot Ministru kabineta noteikumu par valsts un 

pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli attiecīgajai 

ceļu uzturēšanas klasei noteiktās prasības, kā arī nodrošina ceļu objektu dubultās 

virsmas apstrādi, atbilstoši pašvaldības budžeta iespējām.  

Saistošo noteikumu 6.punkts nosaka, ka pašvaldība var lemt par finansējuma 

piešķiršanu. Līdz ar to finansējuma piešķiršana nav obligāts nosacījums, lai tiktu 

piešķirts pašvaldības ceļa statuss. Sabiedrība nelūdz līdzfinansējuma piešķiršanu ceļa 

objekta būvniecībai un uzturēšanai. Ceļa projektēšana, būvniecība un uzturēšana tiks 

finansēta no Sabiedrības līdzekļiem. Ceļa posms netiek iekļauts ielu un ceļu uzturēšanas 

sarakstā un netiks apsaimniekots par pašvaldības līdzekļiem. 

[5] Sabiedrība ir iesniegusi būvniecības iesniegumu autoceļam un ielai ar 

projektēšanas nosacījumu izpildi "Nobrauktuve uz Rīgas - Siguldas šoseju 1D, 

Garkalnes pagastā, Ropažu novadā", reģ.Nr. BIS_BV-1.5-2024-7. Iecerei pievienots 

būvprojekts reģ.Nr.BIS-BV-7.2-2024-2963. Šim iesniegumam tiek pievienota 

būvprojekta daļa, kas parāda, ka būvniecības darbi tiek veikti tikai Sabiedrības 

nekustamajā īpašumā un valsts ceļa nodalījuma joslā. Darbus valsts ceļa nodalījuma 

joslā ir saskaņojuši VSIA "Latvijas Valsts ceļi". Ievērojot, ka ceļa būvniecība notiks 

tikai Sabiedrības īpašumā un līdzfinansējums netiek prasīts, tad saskaņā ar Saistošo 

noteikumu 10.punktu citu personu piekrišanas nav nepieciešamas. Citu personu 

intereses netiek skartas, jo būvniecība neskar citus īpašumus. 

[5] Iesniegumā norādītais Ceļa posms nodrošinās piekļuvi degvielas uzpildes 

stacijai, kas ir ceļa infrastruktūras būve,  nodrošina pašvaldības ielu / ceļu savienošanu. 

Sabiedrības realizētās būvniecības rezultātā esošais ceļa pieslēgums valsts ceļa 

nodalījuma joslā un VSIA "Latvijas Valsts ceļi" atbildības zonā tiek pārplānots uz 

drošāku un atbilstošāku risinājumu. Minētā risinājuma drošība ir pārbaudīta ceļa 

drošības auditā kopā ar sertificētiem speciālistiem un atzīta par labāku risinājumu nekā 

esošā pieslēguma saglabāšana. 

[6] Sabiedrības realizētās būvniecības rezultātā esošais ceļa pieslēgums valsts 

ceļa nodalījuma joslā un VSIA "Latvijas Valsts ceļi" atbildības zonā tiek pārplānots uz 

drošāku un atbilstošāku risinājumu. Minētā risinājuma drošība ir pārbaudīta ceļa 

drošības auditā kopā ar sertificētiem speciālistiem un atzīta par labāku risinājumu nekā 

esošā pieslēguma saglabāšana. 

[7] Kā arī iesniegumā Sabiedrība apliecina savu gatavību paredzēto ceļa daļu 

nodot Pašvaldības īpašumā, ievērojot Ropažu novada pašvaldības 2022.gada vēstuli 

Nr.RN/2022/4.2-2/2122, ja tas būs nepieciešams. 

Ņemot vērā norādītos lietas apstākļus kopsakarā ar tiesību normās noteikto, ir 

konstatējami priekšnoteikumi par pašvaldības nozīmes ceļa statusa Zemes pārvaldības 

likuma 8.1 panta izpratnē noteikšanu ceļa posmam nekustamajā īpašumā Rīgas -

Siguldas šoseja 1D, kadastra Nr.80600060512 (skat. 1. pielikumu). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta otro 

daļu, Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 15. punktu, Ropažu novada dome 

NOLEMJ: 



1. Piešķirt pašvaldības nozīmes ielas statusu ceļa posmam nekustamajā īpašumā Rīgas 

-Siguldas šoseja 1D, kadastra Nr.80600060512 saskaņā ar grafisko pielikumu, 

neiekļaujot Ceļa posmu pašvaldības ielu un ceļu sarakstā un nepiedaloties tās 

uzturēšanā Ministru kabineta noteikumos noteiktajā kārtībā. 

2. Kancelejai vienas darba dienas laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt lēmumu AS 

"VIRŠI-A", reģ.Nr. 40003242737, juridiskā adrese - Kalna iela 17, Aizkraukle, 

Aizkraukles pag., Aizkraukles nov., LV-5101, kā arī nodot izpildei Attīstības, 

īpašumu un investīciju departamentam. 

3. Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam publicēt šo lēmumu pašvaldības 

tīmekļa vietnē "www.ropazi.lv" kopā ar grafisko pielikumu. 

1.pielikums 

Pielikums Ropažu novada pašvaldības domes  

20.03.2024. lēmumam Nr…. (protokols Nr….) 

 

Ceļa posms, kuram nosakāms pašvaldības nozīmes ielas statuss 

 

 

 

6. 

Par lokālplānojuma, ar kuru groza teritorijas plānojumu īpašuma “Mežlīdes” 

zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 80600060627, Berģos, Garkalnes 



pagastā, Ropažu novadā, izstrādes uzsākšanu 

 

Izskatot Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) SIA “RealEstLat”, 

reģistrācijas Nr.40203141644, 07.02.2024. iesniegumu, kurš reģistrēts Pašvaldības 

lietvedības sistēmā ar reģ. Nr. RN/2024/4.1-2/715, ar lūgumu pieņemt lēmumu par 

lokālplānojuma izstrādi, lai grozītu Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013. – 

2024.gadam ar 2015.gada grozījumiem funkcionālās zonas Mazstāvu dzīvojamās 

apbūves teritorija (DzM), Transporta infrastruktūras teritorija (TR) un Dabas un 

apstādījumu teritorija (DA) uz Rūpnieciskās apbūves teritoriju (R) zemes vienībai ar 

kadastra apzīmējumu 80600060627, Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā, tika 

konstatēts: 

Nekustamais īpašums “Mežlīdes”, kadastra numurs 80600060627, ierakstīts 

Rīgas rajona tiesas Garkalnes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000209173. 

Nekustamais īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

80600060627 ar platību 2,82 ha, bez adreses, Berģi, Garkalnes pagasts, Ropažu novads. 

Uz zemes vienības atrodas divas būves ar kadastra apzīmējumiem 80600060627001 

(biroja ēka ar adresi Jaunā Līgo iela 33, Berģi, Garkalnes pagasts, Ropažu novads) un 

80600060627002 (biroja ēka ar adresi Jaunā Līgo iela 31, Berģi, Garkalnes pagasts, 

Ropažu novads), būvju piederības statuss – būve uz apbūves tiesības pamata, pamats – 

15.01.2019. līgums par apbūves tiesības piešķiršanu. 

Atbilstoši Garkalnes novada teritorijas plānojumam 2013. – 2024.gadam ar 

2015.gada grozījumiem zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 80600060627 

funkcionālais zonējums ir Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), Transporta 

infrastruktūras teritorija (TR) un Dabas un apstādījumu teritorija (DA). Minimālā 

jaunveidojamās zemes vienības platība Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijā (DzM) 

ir 1200 m2, dvīņu mājām – 600 m2, rindu mājām – 300 m2, maksimālais apbūves 

blīvums 40% (tajā neieskaita sezonas rakstura būves), minimālā brīvā zaļā teritorija 

50%-60% (precizē detālplānojumā vai būvprojektā), maksimālais stāvu skaits – 3 stāvi, 

maksimālais apbūves augstums 12 m. 

Lokālplānojuma ierosinātājs iesniegumā norādījis, ka perspektīvā zemes vienībā 

plāno izvietot vieglās rūpniecības uzņēmumu, kuram līdztekus būs arī publiskā apbūve 

– biroji, tirdzniecības objekti. Ņemot vērā, ka uz zemes vienības šobrīd jau atrodas 2 

biroju ēkas, tad pašreizējais funkcionālais zonējums neatbilst faktiskajai situācijai un 

būtiski ierobežo zemes vienības tālāku attīstību. Lai nodrošinātu lokālplānojuma 

ierosinātāja plānotās ieceres par saimnieciskās darbības attīstību realizāciju zemes 

vienībā, esošās funkcionālās zonas Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), 

Transporta infrastruktūras teritorija (TR) un Dabas un apstādījumu teritorija (DA) 

nepieciešams grozīt uz Rūpnieciskās apbūves teritoriju (R). 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmajā daļā noteikts, ka vietējā 

pašvaldība izstrādā un apstiprina vietējās pašvaldības attīstības stratēģiju, attīstības 

programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos 

plānojumus. 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 24.panta pirmajā daļā noteikts, ka 

lokālplānojumu vietējā pašvaldība izstrādā pēc savas iniciatīvas un izmanto par pamatu 

turpmākai plānošanai, kā arī būvprojektēšanai, savukārt 24.panta otrajā daļā noteikts, ka 

lokālplānojumā var detalizēt vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu. 

Atbilstoši Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai, kas apstiprināta ar Ropažu 

novada pašvaldības domes 21.12.2022. lēmumu Nr.1877 “Par Ropažu novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2022-2038 un Attīstības programmas 2022-2028 apstiprināšanu”, Berģi 

ir vietējās nozīmes attīstības un pakalpojumu centrs, kas atrodas tuvās Pierīgas urbanizētajā 

https://www.kadastrs.lv/buildings/3500125742?options%5Binline%5D=false&options%5Borigin%5D=varis&options%5Bsource%5D=varis
https://www.kadastrs.lv/buildings/3500125742?options%5Binline%5D=false&options%5Borigin%5D=varis&options%5Bsource%5D=varis


telpā. Berģu ciems ir veidojies kā tuvās Pierīgas vēsturiskā apbūve. Ropažu novada 

ilgtermiņa attīstības redzējums (vīzija) ir vieta Pierīgā dzīvošanai, darbam un veselīgai 

atpūtai. Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 59.punktā noteikts, ka viena no 

ilgtermiņa prioritātēm (IP6) ir “Mūsdienīga uzņēmējdarbības vide”, kas vērsta uz 

uzņēmējdarbības attīstību. Atbilstoši Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

4.3 nodaļas “Ražošanas, loģistikas un uzņēmējdarbības telpiskā struktūra” attēlam 6 

“Ražošanas, loģistikas, uzņēmējdarbības apbūves struktūra Ropažu novadā” zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 80600060627, Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu 

novadā, atrodas Uzņēmējdarbības un loģistikas apbūves teritorijā. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr.628 „Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 93.punktu teritorijas 

plānojumā noteiktā funkcionālā zonējuma, teritorijas izmantošanas aprobežojumu un 

apgrūtinājumu izmaiņas izstrādā kā pašvaldības teritorijas plānojuma grozījumus vai 

kā lokālplānojumu, ar kuru tiek grozīts teritorijas plānojums. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas 

likuma 12.panta pirmo daļu, 13.panta trešo daļu un 24.pantu, 14.10.2014. Ministru 

kabineta noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem” 75., 76., 93., 132.punktu,  

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Uzsākt lokālplānojuma, ar kuru groza teritorijas plānojumu īpašuma “Mežlīdes” zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu 80600060627, Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu 

novadā (turpmāk – Lokālplānojums), izstrādi. 

2. Apstiprināt darba uzdevumu Lokālplānojuma izstrādei (1.pielikums). 

3. Par Lokālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 

telpiskās attīstības plānotāju Solvitu Gredzenu. 

4. Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Attīstības un plānošanas nodaļai 

divu mēnešu laikā organizēt līguma par Lokālplānojuma izstrādi un finansēšanu 

(2.pielikums) parakstīšanu ar lokālplānojuma ierosinātāju. 

5. Kancelejai vienas darba dienas laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt lēmumu 

Lokālplānojuma ierosinātājam un nodot izpildei Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamentam. 

6. Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam: 

6.1.piecu darba dienu laikā pēc lēmuma parakstīšanas publicēt lēmumu un 

paziņojumu par Lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu Teritorijas attīstības 

plānošanas informācijas sistēmā; 

6.2.piecu darba dienu laikā pēc lēmuma parakstīšanas publicēt paziņojumu par 

Lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu Ropažu novada pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.ropazi.lv un nodot paziņojumu publicēšanai pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte”; 

6.3.desmit darba dienu laikā pēc līguma par Lokālplānojuma izstrādi un 

finansēšanu parakstīšanas izsūtīt Lokālplānojuma teritorijas kaimiņiem 

paziņojumu par Lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu. 

 



1.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības  

domes 20.03.2024. lēmumam Nr. ___  

(prot. Nr.___) 

 

DARBA UZDEVUMS  

Lokālplānojumam, ar kuru groza teritorijas plānojumu īpašuma 

“Mežlīdes”zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 80600060627, Berģos, 

Garkalnes pagastā, Ropažu novadā 

 

1. Lokālplānojuma izstrādes pamatojums. 

Ropažu novada pašvaldībā 07.02.2024. saņemtais SIA “RealEstLat”, 

reģistrācijas Nr.40203141644, iesniegums (Pašvaldībā reģistrēts ar Nr. RN/2024/4.1-

2/715) par lokālplānojuma izstrādi, lai grozītu Garkalnes novada teritorijas plānojumā 

2013. – 2024.gadam ar 2015.gada grozījumiem funkcionālo zonējumu Mazstāvu 

dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), Transporta infrastruktūras teritorija (TR) un 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) uz Rūpnieciskās apbūves teritoriju (R) zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu 80600060627, Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu 

novadā. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 93.punktu teritorijas 

plānojumā noteiktā funkcionālā zonējuma, teritorijas izmantošanas aprobežojumu un 

apgrūtinājumu izmaiņas izstrādā kā pašvaldības teritorijas plānojuma grozījumus vai 

kā lokālplānojumu, ar kuru tiek grozīts teritorijas plānojums. 

Lokālplānojuma iecere atbilst Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

ilgtermiņa attīstības redzējumam (vīzijai) par to, ka Ropažu novads ir vieta Pierīgā 

dzīvošanai, darbam un veselīgai atpūtai, un ilgtermiņa prioritātei (IP6) “Mūsdienīga 

uzņēmējdarbības vide”. 

 

2. Lokālplānojuma izstrādes mērķis. 

Pamatot Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013. – 2024.gadam ar 

2015.gada grozījumiem noteikto funkcionālo zonējumu Mazstāvu dzīvojamās apbūves 

teritorija (DzM), Transporta infrastruktūras teritorija (TR) un Dabas un apstādījumu 

teritorija (DA) uz Rūpnieciskās apbūves teritoriju (R), lai perspektīvā zemes vienībā 

būtu iespējams izvietot vieglās rūpniecības uzņēmumu, kuram līdztekus būtu arī 

publiskā apbūve – biroji, tirdzniecības objekti. 

 

3. Lokālplānojuma teritorija. 

Lokālplānojuma teritorijā ietilpst zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

80600060627 ar platību 2,82 ha, bez adreses, Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu 

novadā. 

Atbilstoši Garkalnes novada teritorijas plānojumam 2013. – 2024.gadam ar 

2015.gada grozījumiem zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 80600060627 

funkcionālais zonējums ir Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), Transporta 

infrastruktūras teritorija (TR) un Dabas un apstādījumu teritorija (DA). 

 

 

 



 

 

 

4. Lokālplānojuma izstrādes prasības. 

Lokālplānojuma ierosinātājam trīs mēnešu laikā no lēmuma spēkā stāšanās informēt 

pašvaldību par lokālplānojuma izstrādātāju. Lokālplānojuma ierosinātājam pirms 

līguma noslēgšanas iesniegt lokālplānojuma izstrādes vadītājai informāciju par 

lokālplānojuma izstrādātāju un tā atbilstību Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu 

Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

7.nodaļā minētajām prasībām. 

 

5. Lokālplānojuma izstrādes uzdevumi: 

5.1. Veikt spēkā esošā Garkalnes novada teritorijas plānojuma 2013. – 2024.gadam ar 

2015.gada grozījumiem analīzi lokālplānojuma teritorijai un tai pieguļošajām 

teritorijām. 

5.2. Pamatot funkcionālā zonējuma Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), 

Transporta infrastruktūras teritorija (TR) un Dabas un apstādījumu teritorija (DA) 

izmaiņu nepieciešamību un risinājumus atbilstoši teritorijas attīstības 

priekšlikumam un apbūves telpiskajai koncepcijai. Lokālplānojuma teritorijas 

http://likumi.lv/doc.php?id=269842#n7


funkcionālā zonējuma ietvaros noteikt plānotās apbūves izvietojuma zonas un 

apbūves parametrus. 

5.3. Izvērtēt esošā inženiertehniskās un satiksmes infrastruktūras nodrošinājuma 

atbilstību plānotajam izmantojumam un noteikt plānotā izmantojuma īstenošanai 

nepieciešamo perspektīvo inženiertehniskās apgādes tīklu un satiksmes 

infrastruktūras izvietojumu, tai skaitā lietus ūdens un meliorācijas sistēmas 

risinājumus. 

5.4. Mazinot ietekmi uz esošo un plānoto apbūves teritoriju, noteikt teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos prasības teritorijas labiekārtojuma un 

apstādījumu izveidei, neapbūvētas zaļumu joslas ar koku un krūmu stādījumiem, 

nosakot to minimālo augstumu un blīvumu. 

5.5. Izstrādāt transporta satiksmes organizācijas shēmu. 

5.6. Lokālplānojuma projektam pievieno apkopojumu par saņemtajiem institūciju 

nosacījumiem un to ņemšanu vērā vai noraidīšanu, un apkopojumu par 

saņemtajiem personu priekšlikumiem. 

5.7. Lokālplānojuma projektam pēc publiskās apspriešanas beigām pievieno 

ziņojumu par institūciju atzinumiem un ziņojumu fizisko un juridisko personu 

priekšlikumu vērā ņemšanu vai noraidīšanu, norādot noraidījuma pamatojumu. 

5.8. Sagatavo kopsavilkumu par lokāplānojuma izstrādi. 

5.9. Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.1 pantu un Ministru 

kabineta 23.03.2004. noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 

stratēģiskais novērtējums” 2.2. un 6.punktiem, sagatavot un iesniegt atbilstoši 

institūcijai iesniegumu par plānošanas dokumenta izstrādi. Ja atbildīgā institūcija 

par ietekmes uz vidi novērtējumu ir pieņēmuši lēmumu par stratēģiskās ietekmes 

uz vidi procedūras piemērošanu, nodrošināt normatīvajos aktos par ietekmes uz 

vidi novērtēšanu noteiktās procedūras ievērošanu. 

 

6. Institūcijas, no kurām saņemama informācija vai nosacījumi un atzinumi: 

6.1. Valsts vides dienests; 

6.2. Veselības inspekcija; 

6.3. Dabas aizsardzības pārvalde; 

6.4. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra; 

6.5. SIA “Tet”; 

6.6. AS “Gaso”; 

6.7. AS “Sadales tīkls”; 

6.8. PSIA “Garkalnes inženiertīkli”; 

6.9. VSIA “Latvijas valsts ceļi”. 

 

7. Plānotie sabiedrības līdzdalības veidi un pasākumi: 

7.1. Informāciju par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, izstrādātās redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai, informāciju par lokālplānojuma 



apstiprināšanu ievietot Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.ropazi.lv, publicē pašvaldības informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte”, 

Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS). 

7.2. Nekustamo īpašumu īpašniekiem, kas robežojas ar lokālplānojuma teritoriju 

nosūtami paziņojumi par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu un lokālplānojuma 

projekta publisko apspriešanu. 

7.3. Lokālplānojuma publiskās apspriešanas gaitā tiek izvietotas 3 informatīvās 

planšetes (ieteicamais planšetes formāts A3) (norādama informācija: paziņojums 

par lokālplānojuma redakcijas publisko apspriešanu un būtiskākā vizuālā, 

grafiskā un teksta informācija par lokālplānojuma risinājumu) pašvaldības ēkā 

un uz informācijas stendiem pašvaldības teritorijā. 

7.4.  Publiskās apspriešanas laikā organizēt publiskās apspriešanas pasākumu 

(sanāksmi) Ropažu novada pašvaldības ēkā Garkalnes pagastā. 

 

 

sagatavoja Ropažu novada pašvaldības telpiskās attīstības plānotāja S. Gredzena 

 

7. 

Par viedokļa noskaidrošanu detālplānojuma nekustamajam īpašumam  

"Zemzari", Ulbrokā, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā,  

kad. Nr. 8096 003 1150, atcelšanai daļā 

 

Konstatē: 

Ropažu novada pašvaldībā 16.02.2024. saņemts fiziskas personas iesniegums 

(reģistrēts pašvaldības lietvedības sistēmā ar Nr. RN/2024/4.1-1/1406) ar lūgumu rast 

iespēju zemes vienībā Zemzaru iela 2, ar kadastra apzīmējumu 80960031325, kas 

ietilpst detālplānojuma “Zemzari” teritorijā, atcelt detālplānojumu, lai piemērotu 

Ropažu novada Stopiņu pagasta teritorijas plānojuma izmantošanas un apbūves 

noteikumus. 

Stopiņu novada pašvaldības dome 31.10.2007. pieņēma lēmumu (protokols 

Nr.69, 2.2.punkts) par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Zemzari”, kadastra 

nr. 80960031338 apstiprināšanu, apstiprinot Stopiņu novada domes saistošos 

noteikumus Nr. 47/dp “Detālplānojuma Rīgas rajona Stopiņu novada nekustamajam 

īpašumam “Zemzari” (kadastra Nr. 80960031150), grafiskā daļa un tā teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – Detālplānojums). Detālplānojums ir 

spēkā un zemes vienību izmantošana veicama atbilstoši Detālplānojumam.  

Atbilstoši Detālplānojumam, zemes vienības Zemzaru ielas 2, ar kadastra 

apzīmējumu 80960031325 funkcionālais zonējums ir Savrupmāju dzīvojamās apbūves 

teritorija (DzS). Savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorijā (DzS) atļauts izvietot 

savrupmāju, dvīņu māju, saimniecības ēku un izmantot zemes vienību individuālajam 

darbam. Kā palīgizmantošana atļauts izvietot dzīvokli. 

Ropažu novada būvvalde 17.03.2015. ir izdevusi būvatļauju dzīvojamajai mājai 

un saimniecības ēkai zemes vienībā Zemzaru iela 2, kadastra apzīmējums 

80960031325. Projektēšanas nosacījumu izpildes datums ir 08.07.2021. 

Ropažu novada Stopiņu pagasta teritorijas plānojuma grozījumos (Ropažu 

novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 62/22 “Par Ropažu novada Stopiņu 

pagasta teritorijas plānojuma grozījumu grafiskās daļas un teritorijas izmantošanas un 

http://www.ropazi.lv/


apbūves noteikumu apstiprināšanu”, īstenošana uzsākta no 13.04.2023.) zemes vienībai 

Zemzaru iela 2, kadastra apzīmējums 80960031325, noteikts funkcionālais zonējums 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS).  

Ņemot vērā nekustamā īpašuma īpašnieka uzsākto būvniecības ieceri zemes 

vienībā Zemzaru ielā 2, kur konstatētas neatbilstības prasībai par 6m būvlaidi, izbūvējot 

ēku 5,5m attālumā no ielas, un to, ka atceļot Detālplānojumu daļā, zemes vienības 

turpmākā izmantošana un apbūve notiktu atbilstoši Ropažu novada Stopiņu pagasta 

teritorijas plānojuma grozījumu Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, 

nepieciešams noskaidrot blakus esošo zemes vienību īpašnieku viedokļus par saņemto 

priekšlikumu. 

Administratīvā procesa likuma 59. panta pirmajā un otrajā daļā ir noteikts, ka pēc 

administratīvās lietas ierosināšanas iestāde iegūst informāciju, kas saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem nepieciešama, lai pieņemtu attiecīgo lēmumu, un, iegūstot 

informāciju, iestāde var izmantot visas tiesiskās metodes, arī iegūt informāciju no 

administratīvā procesa dalībniekiem un citām institūcijām. 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa 59. panta pirmo un otro daļu un 64. panta 

otro daļu, Ropažu novada pašvaldības dome  

 

NOLEMJ: 

1. Uzdot Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Attīstības un plānošanas 

nodaļas teritorijas plānotājai Leldei Vītolai: 

1.1. veikt Detālplānojuma teritorijā zemes vienības Zemzaru iela 2, Ulbrokā, 

Stopiņu pagastā, Ropažu novadā, kadastra apzīmējums 80960031325, blakus 

esošo nekustamo īpašumu īpašnieku viedokļa noskaidrošanu par ierosinājumu 

atcelt Detālplānojumu daļā. Īpašnieku viedokli noskaidrot, nosūtot 

informatīvas vēstules par ierosinājumu un lūgumu sniegt viedokli. Vēstules 

viedokļa noskaidrošanai sagatavot un nosūtīt adresātiem līdz 29.03.2024.  

2. Iesniegumu par Detālplānojuma “Zemzari” atcelšanu daļā izskatīt atkārtoti pēc 

viedokļa par saņemto priekšlikumu noskaidrošanas. 

3. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 64. panta otro daļu, pagarināt gala 

lēmuma pieņemšanas termiņu līdz 16.06.2024. 

4. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Kancelejai lēmumu nosūtīt Iesniedzējam un 

izsniegt Ropažu novada pašvaldības teritorijas plānotājai L. Vītolai. 

 

8. 

Par adrešu maiņu adresācijas objektiem Rumbulā, Stopiņu pagastā, Ropažu 

novadā, kas atrodas pie Latgales ielas, Rīgā 

Rīgas dome 21.02.2024. pieņēma lēmumu Nr. RD-24-3402-lē “Par Latgales 

ielas pārdēvēšanu par Jāņa Klīdzēja ielu, Maskavas ielas pārdēvēšanu par Lastādijas 

ielu un Latgales ielu un grozījumiem Rīgas domes 03.02.1998. lēmumā Nr. 5536” (prot. 

Nr. 113, 87. §), savukārt Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības 

departaments 27.02.2024. pieņēma lēmumu Nr. DA-24-5133-nd “Par zemes vienību un 

ēku adrešu maiņu un likvidēšanu Lastādijas, Latgales un Jāņa Klīdzēja ielās Rīgā”. 



Ropažu novada Stopiņu pagasts robežojas ar Rīgas valstspilsētu un 14 

nekustamajiem īpašumiem ir piešķirta adrese ar piesaisti Maskavas ielai. Iela atrodas 

uz zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 0100 125 1242, 0100 125 1243, 0100 

125 1244, 0100 125 9019.  Maskavas iela šobrīd ir pārdēvētā par Latgales ielu. 

Ministru kabineta 29.06.2021. noteikumi Nr. 455 “Adresācijas noteikumi” 15. 

punktā noteikts, ka  pilsētu un ciemu teritoriju daļās, kur ir ielas, apbūvei paredzētajai 

zemes vienībai vai ēkai piešķir numuru ar piesaisti ielas nosaukumam.  

Pamatojoties uz Ministru kabineta 29.06.2021. noteikumu Nr. 455 “Adresācijas 

noteikumi” 9. un 15. punktu, Ropažu novada pašvaldības dome  

 

NOLEMJ: 

1. Mainīt Ropažu novadā, Stopiņu pagastā, Rumbulas ciemā Maskavas ielas 

nosaukumu uz Latgales ielu. 

2. Mainīt esošās adreses: 

 

N.p.k. Esošā adrese Klasifikatora 

kods 

Piešķiramā 

adrese 

Adresācijas 

objekta kadastra 

apzīmējums 

1. Maskavas iela 

481 

105997037 Latgales iela 

481 

80960090056 

80960090056001 

80960090056002 

80960090056003 

80960090056004 

2. Maskavas iela 

483 

106891633 Latgales iela 

483 

80960090016 

3. Maskavas iela 

487 

105566143 Latgales iela 

487 

80960090125 

4. Maskavas iela 

489 

105566151 Latgales iela 

489 

80960090126 

5. Maskavas iela 

491 

102795032 Latgales iela 

491 

80960090004 

80960090004001 

80960090004002 

80960090004003 

80960090004004 

6. Maskavas iela 

493 

102796155 Latgales iela 

493 

80960090051 

80960090051001 

7. Maskavas iela 

495 

106793277 Latgales iela 

495 

80960090132 

80960090132001 

8. Maskavas iela 

497 

102795797 Latgales iela 

497 

80960090133 

80960090133001 

80960090133004 

80960090133005 

9. Maskavas iela 

499 

102787685 Latgales iela 

499 

80960090039 

80960090039004 

80960090039005 



10. Maskavas iela 

501 

105568276 Latgales iela 

501 

80960090124 

11. Maskavas iela 

503 

103486657 Latgales iela 

503 

80960090086 

80960090086001 

12. Maskavas iela 

505 

102795137 Latgales iela 

505 

80960090031 

80960090031001 

80960090031002 

80960090031003 

80960090031004 

80960090031005 

13. Maskavas iela 

507 

106433712 Latgales iela 

507 

80960090117 

80960090117001 

80960090117002 

80960090117004 

80960090117005 

80960090117006 

80960090117007 

80960090117008 

14. Maskavas iela 

509 

102796075 Latgales iela 

509 

80960090034 

80960090034001 

80960090034002 

80960090034003 

3. Uzdot Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam piecu darba dienu laikā pēc 

lēmuma spēkā stāšanās publicēt paziņojumu Ropažu novada pašvaldības tīmekļa 

vietnē un nodot paziņojumu publicēšanai pašvaldības vietējā laikrakstā 

“Tēvzemīte”. 

4. Uzdot Kancelejai trīs darba dienu laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt lēmumu 

nekustamo īpašumu īpašniekiem, Valsts zemes dienesta Adrešu reģistra 

departamentam, VAS “Latvijas pasts” un izsniegt Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamentam. 

9. 

Par lokālplānojuma, ar kuru groza teritorijas plānojumu zemes vienībai “Zaļā 

muiža”, Līčos, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā, izstrādes uzsākšanu  

 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 29.02.2024. saņemts nekustamā 

īpašuma “Zaļā muiža” īpašnieka pilnvarotās personas (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums 

par lūgumu pieņemt lēmumu par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā 

īpašuma “Zaļā muiža”, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8096 001 0368, Līčos, 

Stopiņu pagastā, Ropažu novadā. Iesniedzējs norāda, ka zemes vienību vēlas izmantot 

mazstāvu dzīvojamās apbūves funkcijai, kā papildizmantošanu nosakot publisko 

apbūvi. Lokālplānojumā tiks noteiktas sarkanās līnijas esošajam ceļam, precizējot tā 

trajektoriju, lai optimizētu zemes vienības izmantošanu un inženiertehnisko 

nodrošināšanu, kā arī tiks plānotas jaunas sarkanās līnijas, lai dotu iespēju zemes 

vienību sadalīt tādās platībās, kas jau šobrīd atļautas spēkā esošajā teritorijas plānojumā 

atbilstošai dzīvojamai apbūvei. Lokālplānojuma risinājumā tiks ņemts vērā tas, ka 

zemes vienībā atrodas ļoti daudzi lieli koki, tā robežojas ar upīti un esošu rūpnieciskās 



izmantošanas teritoriju. Lokālplānojuma izstrādi plānots finansēt par ierosinātāja 

līdzekļiem. 

Nekustamais īpašums “Zaļā muiža”, kadastra numurs 8096 001 0368, ierakstīts Rīgas 

rajona tiesas Stopiņu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000165562. Nekustamais 

īpašums sastāv no zemes vienības “Zaļā muiža”, ar kadastra apzīmējumu 8096 001 0368, 

Līči, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, platība – 1,66 ha. Zemes vienība nav apbūvēta. 

Ropažu novada Stopiņu pagasta teritorijas plānojuma grozījumi ir apstiprināti ar 

Ropažu novada domes 21.12.2022. lēmumu Nr. 1854 “Par Ropažu novada Stopiņu pagasta 

teritorijas plānojuma grozījumu apstiprināšanu” (prot. Nr.55/2022,26.§), apstiprinot 

saistošos noteikumus Nr. 62/22 “Par Ropažu novada Stopiņu pagasta teritorijas plānojuma 

grozījumu grafiskās daļas un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

apstiprināšanu” (turpmāk – Teritorijas plānojums). Ropažu novada Stopiņu pagasta 

teritorijas plānojuma grozījumu īstenošana uzsākta no 13.04.2023. 

Atbilstoši Teritorijas plānojumam zemes vienības “Zaļā muiža”, ar kadastra 

apzīmējumu 8096 001 0368 funkcionālais zonējums lielākajā daļā ir Savrupmāju apbūves 

teritorija (DzS) un nelielā daļā Ūdeņu teritorija (Ū) un Dabas un apstādījumu teritorija (DA) 

un Transporta infrastruktūras  teritorija (TR) ielas sarkano līniju teritorijā.  

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 24. panta otrajā daļā noteikts, ka pēc vietējās 

pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijas spēkā stāšanās lokālplānojumā var grozīt 

vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu, ciktāl lokālplānojums nav pretrunā ar vietējās 

pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģiju. 

Atbilstoši Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2022.-2038. gadam, kas 

apstiprināta ar Ropažu novada pašvaldības domes 21.12.2022. lēmumu Nr. 1877 (turpmāk 

- Stratēģija) zemes vienība  “Zaļā muiža” atrodas Līčos tuvās Pierīgas urbanizētajā telpā. 

Līči ir ciems ar vietējiem pakalpojumiem. Ropažu novada ilgtermiņa attīstības redzējums 

(vīzija) ir vieta Pierīgā dzīvošanai, darbam un veselīgai atpūtai. Stratēģijas sadaļā - 

Vadlīnijas dzīvojamās apbūves attīstībai - 74. punkta a. apakšpunktā noteikts, ka 

ilgtspējīgākais mājoklis ir 3-5 stāvu daudzdzīvokļu mājas, un masveida savrupmāju apbūve 

Pierīgā ir notikusi, realizējot ilgas pēc dzīvesvietas tuvu dabai. 

Lokālplānojuma teritorija ziemeļos, rietumos un austrumos atrodas Savrupmāju 

apbūves teritorijas (DzS) vai Lauksaimniecības teritorijas (L un L1), savukārt dienvidos 

atrodas Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12. 

panta trešo daļu, 13. panta trešo daļu, 24. panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 

14.10.2014. noteikumu Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem” 33. un 75., 76., 93., 132. punktu, Ropažu novada pašvaldības dome  

 

NOLEMJ: 

1. Uzsākt lokālplānojuma, ar kuru groza teritorijas plānojumu zemes vienībai “Zaļā muiža”, 

Līčos, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā, (turpmāk – Lokālplānojums) izstrādi. 

2. Apstiprināt darba uzdevumu Lokālplānojuma izstrādei (1. pielikums) un noteikt 

Lokālplānojuma robežu atbilstoši darba uzdevumā noteiktajam. 

3. Apstiprināt par Lokālplānojuma izstrādes vadītāju Ropažu novada pašvaldības telpiskās 

attīstības plānotāju Andru Valaini. 

4. Uzdot Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam: 

4.1.  piecu darba dienu laikā pēc lēmuma parakstīšanas publicēt to Teritorijas attīstības 

plānošanas informācijas sistēmā; 



4.2. publicēt paziņojumu Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē un nodot 

paziņojumu publicēšanai tuvākajā pašvaldības vietējā laikraksta “Tēvzemīte” 

numurā; 

4.3. desmit darba dienu laikā pēc lēmuma parakstīšanas izsūtīt Lokālplānojuma 

teritorijas kaimiņiem paziņojumu par Lokālplānojuma pilnveidotās redakcijas 

publisko apspriešanu; 

4.4. divu mēnešu laikā organizēt līguma par Lokālplānojuma izstrādi un finansēšanu (2. 

pielikums) parakstīšanu ar lokālplānojuma ierosinātāju. 

5. Uzdot Kancelejai vienas darba dienas laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt lēmumu 

Iesniedzējam un izsniegt Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam. 

 

1. pielikums 

Ropažu novada pašvaldības  

domes 20.03.2024. lēmumam Nr. ___  

(prot. Nr.__/2024, _.§)  

 

 

DARBA UZDEVUMS  

Lokālplānojuma, ar kuru groza teritorijas plānojumu zemes vienībai “Zaļā 

muiža”, Līčos, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā, izstrādei 

 

1. Lokālplānojuma izstrādes pamatojums 

Nekustamā īpašuma  “Zaļā muiža” 29.02.2024. iesniegums. 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 24. panta pirmajā daļā noteikts, ka 

lokālplānojumu vietējā pašvaldība izstrādā pēc savas iniciatīvas un izmanto par pamatu 

turpmākai plānošanai, kā arī būvprojektēšanai, savukārt 24. panta otrajā daļā noteikts, 

ka lokālplānojumā var grozīt vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu, ciktāl 

lokālplānojums nav pretrunā ar vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģiju. 

Lokālplānojuma iecere atbilst Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 

2022.-2038. gadam stratēģijas ilgtermiņa attīstības redzējumam (vīzijai) par to, ka 

Ropažu novads ir vieta Pierīgā dzīvošanai, darbam un veselīgai atpūtai. Līči atrodas 

Pierīgas urbanizētajā telpā, kas ir ciems ar vietējiem pakalpojumiem.  



2. Lokālplānojuma teritorija Zemes vienība “Zaļā muiža”, ar kadastra 

apzīmējumu 8096 001 0368, Līči, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, platība – 

1,66 ha.  

3. Lokālplānojuma izstrādes mērķis 

 Grozīt Stopiņu novada teritorijas plānojumā noteikto zemes vienības “Zaļā 

muiža”, ar kadastra apzīmējumu 8096 001 0368, funkcionālo zonējumu no Savrupmāju 

apbūves teritorijas (DzS) uz Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritoriju. 

4. Lokālplānojuma izstrādes uzdevumi: 

4.1.Veikt spēkā esošā Stopiņu novada teritorijas plānojuma analīzi 

lokālplānojuma teritorijai. 

4.2.Pamatot funkcionālās zonas maiņas nepieciešamību un risinājumus. 

4.3.Attēlot apgrūtinātās teritorijas un objektus, kuriem nosaka aizsargjoslas 

saskaņā ar Aizsargjoslu likumu. 

4.4.Attēlot ielas sarkanās līnijas un noteikt šajā teritorijā funkcionālo zonu 

Transporta infrastruktūras teritorija (TR). 

4.5.Paredzēt piekļūšanas iespējas nekustamajam īpašumam “Dzirnavas Nr. 45”, 

kadastra numurs 8096 001 0484. 

4.6.Noteikt teritorijas izmantošanas veidus, apbūves tehniskos parametrus. 

4.7.Izvērtēt esošā inženiertehniskās un satiksmes infrastruktūras nodrošinājuma 

atbilstību plānotajam izmantojumam un noteikt obligāti veicamos 

pasākumus. 

4.8.Paredzēt vides aizsardzības pasākumus (gaisa piesārņojumam, troksnim) un 

ainaviskās un trokšņu aizsardzības buferzonas dzīvojamās apbūves teritorijas 

norobežošanai no esošās rūpnieciskās apbūves teritorijas. 

4.9.Lokālplānojuma projektam pievieno apkopojumu par saņemtajiem institūciju 

nosacījumiem un to ņemšanu vērā vai noraidīšanu un apkopojumu par 

saņemtajiem personu priekšlikumiem. 



4.10. Lokālplānojuma projektam pēc publiskās apspriešanas beigām pievieno 

institūciju atzinumu apkopojumu un apkopojumu par saņemtajiem personu 

priekšlikumiem (vērā ņemšanu vai noraidīšanu, norādot noraidījuma 

pamatojumu).  

5. Institūcijas, no kurām saņemami nosacījumi un atzinumi: 

5.1. Valsts vides dienests, 

5.2.Veselības inspekcija, 

5.3. Latvijas ģeotelpiskās informācijas aģentūra, 

5.4. AS “Sadales tīkls”, 

5.5. AS “GASO”, 

5.6. SIA “Tet”, 

5.7.PSIA “Vilkme”. 

6. Plānotie sabiedrības līdzdalības veidi un pasākumi 

6.1.  Informāciju par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, izstrādātās redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai, informāciju par lokālplānojuma 

apstiprināšanu ievietot Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.ropazi.lv, publicē pašvaldības informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte”, 

Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS). 

6.2. Nekustamo īpašumu īpašniekiem, kas robežojas ar lokālplānojuma teritoriju 

nosūtami paziņojumi par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu un 

lokālplānojuma projekta publisko apspriešanu. 

6.3. Lokālplānojuma publiskās apspriešanas gaitā tiek izvietotas 3 informatīvās 

planšetes (ieteicamais planšetes formāts A3) (norādama informācija: 

paziņojums par lokālplānojuma redakcijas publisko apspriešanu un būtiskākā 

vizuālā, grafiskā un teksta informācija par lokālplānojuma risinājumu) 

pašvaldības ēkā un uz informācijas stendiem pašvaldības teritorijā. 

6.4.Publiskās apspriešanas laikā organizēt publiskās apspriešanas pasākumu 

(sanāksmi). 

 

Sagatavoja telpiskās attīstības plānotāja                                                                       A.Valaine 

 

10. 

Par būves ar kadastra apzīmējumu 8060 004 0519 001, Vidzemes šoseja 42A, 

Garkalne, Garkalnes pag., Ropažu nov., (kadastra numurs  8060 004 0519 ) piespiedu 

sakārtošanu 

 

Izvērtējusi situāciju saistībā ar nekustamā īpašuma Vidzemes šoseja 42A, 

Garkalne, Garkalnes pag., Ropažu nov., kadastra numurs 8060 004 0519, (turpmāk - 

Nekustamais īpašums), sastāvā ietilpstošās būves - Dzīvojamās mājas ar būves kadastra 

apzīmējumu 8060 004 0519 001, tehnisko un vizuālo stāvokli, Ropažu novada 

pašvaldības dome konstatē: 

1. Saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Garkalnes pagasta zemesgrāmatas nodalījumu 

Nr. 100000495373, tiesības uz Nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 8060 

004 0519, adrese: Vidzemes šosejā 42A, Garkalne, Garkalnes pag., Ropažu 

http://www.ropazi.lv/


nov., kas sastāv no zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 8060 004 0519 

0.5745 ha, uz kura atrodas dzīvojamā māja (būves kadastra apzīmējums 8060 

004 0519 001) un palīgēka (būves kadastra apzīmējums 8060 004 0519 002) 

ir nostiprinātas V.U., personas kods …, (turpmāk – Īpašnieks). 

2. Ropažu novada pašvaldības būvvaldes (turpmāk – Būvvalde) būvinspektors 

pamatojoties uz Būvvaldē 07.06.2023. saņemto Ropažu novada pašvaldības 

policijas iesniegumu (reģistrēs Būvvaldē 07.06.2023. ar Nr. BUV/2023/2.1-

2/163) 13.06.2023. apsekoja Nekustamā īpašumā esošo būvi (Dzīvojamā 

māja) ar kadastra apzīmējumu 8060 004 0519 001 (turpmāk – Ēka) un 

21.06.2023. sastādīja atzinumu, kas reģistrēts Būvniecības informācijas 

sistēmā (turpmāk – BIS) ar Nr. BIS-BV-19.9-2023-3486 par būves pārbaudi 

(turpmāk – Atzinums 1). 

3. Atzinumā 1 konstatēts, ka Nekustamajā īpašumā atrodas divstāvīga Ēka – 

pamati, vertikālās konstrukcijas no ķieģeļiem, jumta konstrukcijas, jumta 

segums. Ēkai nav uzstādīti logu un durvju bloki. Ēka ir ieaugusi krūmos un 

kokos. Ēkas fasāde ir apaugusi ar vīteņaugiem. Vizuāli Ēka izskatās pamesta 

un neapdzīvota. Nekustamais īpašums ir nekopts, aizaudzis ar zāli, krūmiem. 

Vienlaikus vizuālās apsekošanas laikā konstatēts, ka Ēkai ir brīva piekļuve 

nepiederošajām personām. Nekustamais īpašums nav iežogots. Vizuālās 

apsekošanas laikā veikta foto fiksācija. Atzinumā 1 Būvinspektors 

Īpašniekam uzdeva līdz 07.07.2023. sniegt Būvvaldei rakstisku 

paskaidrojumu par plānotajām darbībām Ēkas pieejamības ierobežošanai un 

teritorijas sakopšanai. Atzinums 1 Īpašniekam 21.06.2023. izsniegts no BIS 

publiskā portāla  elektroniski nosūtot uz Īpašnieka e-adresi un e-pasta adresi: 

... 

4. Ņemot vērā, ka rakstisks paskaidrojums par plānotajām darbībām Ēkas 

pieejamības ierobežošanai un teritorijas sakopšanai Būvvaldē netika saņemts, 

Būvinspektors 08.01.2024. atkārtoti vizuāli apsekoja Nekustamo īpašumu no 

publiski pieejamās ārtelpas (no Vidzemes šosejas puses), un 08.01.2024. 

sagatavoja Atzinumu 2, kas reģistrēts BIS ar Nr. BIS-BV-19.9-2024-53. 

5. Ar Atzinumu 2 Būvinspektors konstatē, ka situācija Nekustamajā īpašumā no 

iepriekšējā Atzinumā konstatētā būtiski nav mainījusies, tas ir, Nekustamajā 

īpašumā atrodas divstāvīga ēka – pamati, vertikālās konstrukcijas no 

ķieģeļiem, jumta konstrukcijas, jumta segums (turpmāk – Ēka). Ēkas logu 

blokiem trūkst stiklojuma, durvju blokam nav vērtnes. Vizuāli Ēka izskatās 

pamesta un neapdzīvota. Nekustamais īpašums ir nekopts, kā arī konstatēts, 

ka Ēkai ir brīva piekļuve nepiederošajām personām. Nekustamais īpašums 

nav iežogots. Atzinumā 2 konstatēts, ka Vizuālās apsekošanas laikā būvdarbi 

netika veikti. Būvinspektors Atzinumā 2 Īpašniekam uzdevis – Nekustamo 

īpašumu sakārtot un norobežot piekļuvi Ēkai, lai nepiederošas personas tajā 

nevarētu iekļūt. Ar Būvvaldes 08.01.2024. pavadvēstuli reģistrēta ar numuru 

BUV/2024/2.2-1/18 Atzinums 1 un Atzinums 2 tika nosūtīts Īpašniekam 

ierakstītā pasta sūtījumā uz adresi – ... 

mailto:silanila2@inbox.lv


6. Ropažu novada pašvaldības domes 15.09.2021. saistošo noteikumu Nr. 14/21 

“Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Ropažu novadā” (turpmāk - 

Saistošie noteikumi Nr.14/21) 7.punktā noteikts - būvi, kas klasificēta kā vidi 

degradējoša, sagruvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, ar nākamo mēnesi 

pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju kategorijā apliek ar nekustamā 

īpašuma nodokļa likmi 3 % apmērā no lielākās turpmāk minētās kadastrālās 

vērtības: 

7.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības; 

7.2. būves kadastrālās vērtības.  

Saskaņā ar Saistošo noteikumu Nr.14/21 8.punktu lēmumu par būves 

klasificēšanu par vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību 

apdraudošu būvi pieņem Ropažu novada pašvaldības būvvalde. Atbalstoši 

Saistošo noteikumu Nr.14/21 9.punktam, Nekustamā īpašuma nodokļa 

pārrēķinu par būvi likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" noteiktajā 

kārtībā veic, sākot ar nākamo mēnesi pēc lēmuma par šo noteikumu 7. punktā 

minētā būves statusa atcelšanu stāšanās spēkā. 

7. 16.01.2024. Būvvalde, pamatojoties uz Saistošo noteikumu Nr. 14/21 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Ropažu novadā” 8. 

punktu,  Būvinspektora Atzinumu Nr.1 un Atzinumu Nr.2, pieņēma lēmumu 

Nr. BIS-BV-5.28-2024-250 “Par būves ar kadastra apzīmējumu 8060 004 

0519 001, Vidzemes šoseja 42A, Garkalne, Garkalnes pag., Ropažu nov., 

klasificēšanu par cilvēku drošību apdraudošu un vidi degradējošu” (turpmāk 

– Lēmums par klasificēšanu) ar kuru Būvvalde nolēma : 

o Klasificēt Nekustamā īpašuma, kadastra numurs 8060 004 0519, 

Vidzemes šoseja 42A, Garkalne, Garkalnes pag., Ropažu nov., 

sastāvā esošo būvi (Dzīvojamā māja ar būves kadastra apzīmējumu 

8060 004 0519 001) kā cilvēku drošību apdraudošu un vidi 

degradējošu. 

o Lēmumu paziņot:  

- Ropažu novada pašvaldībai nekustamā īpašuma nodokļa likmes 

pārrēķina veikšanai likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" 

noteiktajā kārtībā nosūtot uz e-pastu: novada.dome@ropazi.lv; 

- Īpašniekam – V.U. uz e-pastu: ….  un ierakstītā pasta sūtījumā uz 

Īpašnieka deklarēto dzīvesvietas adresi: …. 

8. Lēmums par klasificēšanu 16.01.2024. izsniegts no BIS publiskā 

portāla  elektroniski nosūtot Īpašniekam uz e-pasta adresi: … un  Ropažu 

novada pašvaldībai uz e-pasta adresei: novada.dome@ropazi.lv. Lēmums par 

klasificēšanu ar 17.01.2024. pavadvēstuli reģ. Nr. BUV/2024/2.2-1/45 

ierakstītā pasta sūtījumā nosūtīts Īpašniekam arī pa pastu uz adresi – ….. 

9. 17.01.2024. Būvvalde, pamatojoties uz Būvinspektora Atzinumu Nr.1 un 

Atzinumu Nr.2 pieņēma lēmumu Nr. BIS-BV-5.28-2024-274 “Par būvi ar 

kadastra apzīmējumu 8060 004 0519 001, Vidzemes šoseja 42A, Garkalne, 

Garkalnes pag., Ropažu nov.” (turpmāk – Būvvaldes lēmums) ar kuru 

Būvvalde nolēma : 

mailto:novada.dome@ropazi.lv
mailto:silanila2@inbox.lv
mailto:silanila2@inbox.lv
mailto:novada.dome@ropazi.lv


o Uzdot Nekustamā īpašuma Īpašniekam līdz 19.02.2024. sniegt 

Būvvaldei paskaidrojumu par Būvinspektora Atzinumā 1 un 

Atzinumā 2 konstatēto, kā arī par plānotajām darbībām Ēkas 

pieejamības ierobežošanai. 

o Gadījumā, ja līdz 19.02.2024. Būvvaldē netiks saņemts Īpašnieka 

paskaidrojums, kā arī informācija par plānotajām darbībām Ēkas 

pieejamības ierobežošanai, Būvvalde jautājumu par Ēkas sakārtošanu 

virzīs izskatīšanai un saskaņā ar Būvniecības likuma 7. panta pirmās 

daļas 2. punktu lēmuma pieņemšanai Ropažu novada pašvaldības 

Domei. 

10. Būvvaldes Lēmums 17.01.2024. izsniegts no BIS publiskā 

portāla  elektroniski nosūtot Īpašniekam uz e-pasta adresi: …. un  Ropažu 

novada pašvaldībai uz e-pasta adresei: novada.dome@ropazi.lv. Būvvaldes 

Lēmums ar 17.01.2024. pavadvēstuli reģ. Nr. BUV/2024/2.2-1/49 ierakstītā 

pasta sūtījumā nosūtīts Īpašniekam arī pa pastu uz adresi – ….. 

11. Būvvaldes Lēmums un Lēmums par klasificēšanu ar 22.01.2024. 

pavadvēstuli reģ. Nr. BUV/2024/2.2-2/19 “Par Būvvaldes 16.01.2024. 

lēmuma BIS-BV-5.28-2024-250 un 17.01.2024. lēmuma BIS-BV-5.28-2024-

274  nosūtīšanu, Vidzemes šoseja 42A, Garkalnes, Garkalnes pag., Ropažu 

nov.” Ropažu novada pašvaldībai nosūtīts arī elektroniski no lietvedības 

sistēmas Lietvaris uz e-pasta adresei: novada.dome@ropazi.lv. 

12. Būvvaldes lēmumā noteiktajā termiņā netika saņemta informācija no 

Īpašnieka, tādēļ Būvvaldes būvinspektors 19.02.2024. atkārtoti veica 

Nekustamā īpašuma vizuālo apsekošanu un  19.02.2024. sagatavoja 

atzinumu, kas reģistrēts BIS ar Nr. BIS-BV-19.9-2024-657 par būves 

pārbaudi (turpmāk – Atzinums Nr.3). Atzinumā Nr.3 Būvinspektors 

konstatēja, ka situācija Īpašumā no iepriekšējā Atzinumā Nr.1 un Atzinumā 

Nr.2 konstatētā būtiski nav mainījusies, tas ir, Īpašumā atrodas divstāvīga Ēka 

– pamati, vertikālās konstrukcijas no ķieģeļiem, jumta konstrukcijas, jumta 

segums. Ēkas logu blokiem trūkst stiklojuma, durvju blokam nav vērtnes. 

Vizuāli Ēka izskatās pamesta un neapdzīvota. Īpašums ir nekopts, kā arī 

konstatēts, ka Ēkai ir brīva piekļuve nepiederošajām personām. Īpašums nav 

iežogots. Vizuālās apsekošanas laikā būvdarbi netika veikti. Atzinums Nr.3 

ar 19.02.2024. pavadvēstuli reģ. Nr. BUV/2024/2.2-1/121 ierakstītā pasta 

sūtījumā nosūtīts Īpašniekam pa pastu uz adresi – …. 

13. Līdz šim brīdim Īpašnieks nav vērsies ne Ropažu novada pašvaldībā, ne 

Būvvaldē ar paskaidrojumu par turpmākajām vai veiktajām darbībām Ēkas 

pieejamības ierobežošanai un teritorijas sakopšanai. Tādejādi, Īpašnieks ir 

pārkāpis normatīvajos aktos noteikto, t.i.  

o Būvniecības likuma 21. panta ceturtajā daļā noteikto - būves īpašnieks 

nodrošina būves un tās elementu uzturēšanu ekspluatācijas laikā, lai tā 

atbilstu šā likuma 9. pantā būvei noteiktajām būtiskām prasībām. 

o LR Civillikuma 1084.panta prasības – katram būves īpašniekam, lai 

aizsargātu sabiedrisko drošību, jātur sava būve tādā stāvoklī, ka no tās 

mailto:silanila2@inbox.lv
mailto:novada.dome@ropazi.lv
mailto:novada.dome@ropazi.lv


nevar rasties kaitējums ne kaimiņiem, ne garāmgājējiem, ne arī tās 

lietotājiem. 

o Ministru kabineta 19.08.2014.  noteikumu Nr.500 “Vispārīgie 

būvnoteikumi” (turpmāk – VBN) 158. punkta prasības  – Būve ir 

jāsakārto, jāveic tās konservāciju vai jānojauc (atkarībā no konkrētiem 

apstākļiem), ja: 

158.1. tās stāvoklis neatbilst Būvniecības likuma 9. panta otrajā 

daļā noteiktajām būtiskajām prasībām attiecībā uz būves lietošanas 

drošību, mehānisko stiprību un stabilitāti; 

158.2. būves fasādes un citu ārējo konstrukciju tehniskais stāvoklis 

vai ārējais izskats neatbilst pilsētvides ainavas vai ainaviski vērtīgās 

teritorijas prasībām (būve ir vidi degradējoša vai bojā ainavu), kuras ir 

noteiktas pašvaldības saistošajos noteikumos par namu un to teritoriju un 

būvju uzturēšanu. 

o Ropažu novada pašvaldības domes 09.11.2022. saistošo noteikumu Nr. 

52/22 “Ropažu novada pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju 

uzturēšanas saistošie noteikumi” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr. 

52/22) 10.punktā noteikto - būvju fasādes un citas ārējās konstrukcijas 

uztur tādā tehniskajā stāvoklī un ārējā izskatā, kas nedegradē vidi, nebojā 

apkārt esošo ainavu un neapdraud citu cilvēku dzīvību un veselību [...] un   

9.punktā noteikto – par būvēm atbild tās īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 

 

Īpašnieks nav nodrošinājis tādus pasākumus, kas novērstu Ēkas konstrukciju 

bojāšanos, sabrukumu vai nonākšanu cilvēku veselībai, dzīvībai vai videi bīstamā 

stāvoklī ilgtermiņā. 

Atbilstoši Būvniecības likuma 7. panta pirmās daļas 2. punktam pašvaldības 

kompetencē ir izskatīt jautājumus par pilnīgi vai daļēji sagruvušu, bīstamu vai ainavu 

bojājošu būvju sakārtošanu vai nojaukšanu. Tāpat, atbilstoši Pašvaldību likuma 4. panta 

pirmās daļas 2., 16.punktā un trešajā daļā noteiktajam, būvniecības procesa tiesiskuma 

nodrošināšana pašvaldības administratīvajā teritorijā ir pašvaldības autonomā funkcija, 

tā šajā jomā darbojas patstāvīgi un pati par to ir atbildīga. 

Būvniecības likuma 21. panta devītā daļa nosaka - ja būve ir pilnīgi vai daļēji 

sagruvusi vai nonākusi tādā tehniskajā stāvoklī, ka ir bīstama vai bojā ainavu, šīs būves 

īpašniekam atbilstoši pašvaldības lēmumam tā jāsakārto vai jānojauc. Šī lēmuma izpildi 

nodrošina Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. Būvniecības likuma 21. 

panta devītā un desmitā daļa pamatā ir vērstas nevis uz tās personas tiesību un tiesisko 

interešu aizsardzību, kuras īpašumu apgrūtina vai kaut kādā veidā skar attiecīgās būves, 

bet aizsargā plašāku personu loku un būtībā ir vērstas uz visas sabiedrības interešu 

aizsardzību. Ja kāds no attiecīgajiem lēmumiem netiek pildīts, iestāde var nodrošināt tā 

izpildi, piemērojot aizvietotājizpildi un citus Administratīvā procesa likumā noteiktos 

piespiedu izpildes līdzekļus. Papildus Administratīvā procesa likumā noteiktajiem 

gadījumiem, kad ar lēmuma izpildi saistītos izdevumus sedz lēmuma adresāts, 

izdevumus, kas saistīti ar iepriekšējā stāvokļa atjaunošanu, sedz būves īpašnieks. 



Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 "Vispārējie 

būvnoteikumi" 158.1. apakšpunktā noteikts, ka būve ir jāsakārto, jāveic tās 

konservācija vai jānojauc (atkarībā no konkrētiem apstākļiem), ja tās stāvoklis neatbilst 

Būvniecības likuma 9. panta otrajā daļā noteiktajām būtiskajām prasībām attiecībā uz 

būves lietošanas drošību, mehānisko stiprību un stabilitāti. 

Ņemot vērā, Ēkas tehnisko un vizuālo stāvokli, kā arī to, ka Īpašnieks ilgstoši nav 

veicis darbības, kas nodrošinātu Ēkas atbilstību normatīvo aktu prasībām, secināms, ka 

Ēka degradē Ropažu novada Garkalnes pagasta Garkalnes ciema ainavu, kā arī tā 

apdraud citu cilvēku dzīvību un veselību, jo tajā var brīvi iekļūt. 

 

Latvijas Republikas Satversmes 105. pants nosaka, ka īpašumu nedrīkst izmantot 

pretēji sabiedrības interesēm. Konkrētajā gadījumā Ēkas vizuālais izskats ilgstoši bojā 

Ropažu novada Garkalnes pagasta Garkalnes ciema ainavu. Saskaņā ar 

iepriekšminētajām tiesību normām likumdevējs ir noteicis gadījumus, kad pašvaldība 

var pieņemt lēmumus, kas ierobežo personu īpašumu vai valdījuma tiesības. 

Pamatojoties uz Latvijas Republikas Satversmes 105. pantu, Administratīvā 

procesa likuma 79. panta pirmo daļu, Būvniecības likuma 7. panta pirmās daļas 2. 

punktu, 21. panta devīto daļu, LR Civillikuma 1084. pantu, Ministri kabineta 2014. 

gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 "Vispārīgie būvnoteikumi" 158.1 un 158.2 

apakšpunktu,   

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Lai novērstu apdraudējumu cilvēku drošībai un Ropažu novada Garkalnes 

pagasta Garkalnes ciema ainavas degradāciju, uzdot V.U., personas kods …, (turpmāk 

- Īpašnieks) veikt ēkas (dzīvojamā māja, būves kadastra apzīmējums 8060 004 0519 

001, turpmāk - Būve), kas atrodas zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8060 004 

0519, Vidzemes šoseja 42A, Garkalne, Garkalnes pag., Ropažu nov., kadastra numurs 

8060 004 0519, sakārtošanu, veicot Ministru kabineta 2014. gada 2. septembra 

noteikumos Nr. 529 "Ēku būvnoteikumi" noteiktās darbības, realizējot tās secīgi. 

2. Īpašniekam šī lēmuma 1. punktā paredzamās darbības Būvniecības 

informācijas sistēmā iesniegt saskaņošanai Ropažu novada pašvaldības Būvvaldei, kā 

arī paziņot Ropažu novada pašvaldības Būvvaldei un Ropažu novada pašvaldībai par 

paredzētajiem darbu izpildes termiņiem, iesniedzot darbu izpildes grafiku. 

3. Minētos Būves sakārtošanas darbus veikt ne vēlāk kā līdz 2024. gada 

2.decembrim. 

4. Ja Ēkas Īpašnieks nepilda kādu no šī lēmuma 1. un 2. punktā noteiktajām 

darbībām, lēmumā noteiktajos termiņos, tad Ropažu novada pašvaldība var organizēt 

šī lēmuma piespiedu izpildi ar aizvietotājizpildes palīdzību, uzliekot tās izpildes 

izmaksas šī lēmuma adresātam - Īpašniekam. 

5. Šī lēmuma piespiedu izpildes uzsākšanas gadījumā, uzdot Ropažu novada 

pašvaldības Juridiskajam, publisko iepirkumu un personāla vadības departamentam par 

to paziņot šī lēmuma adresātam ne vēlāk kā 3 (trīs) darba dienas pirms šī lēmuma 

piespiedu izpildes uzsākšanas. 

6. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 



persona - pēc deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

7. Ropažu novada pašvaldības Kancelejai nodrošināt lēmuma nosūtīšanu 

Īpašniekam. 

8. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Ropažu novada pašvaldības Būvvaldei. 

 

11. 

Par viedokļa noskaidrošanu detālplānojuma nekustamajam īpašumam  

Ezermalas iela 16, Ulbrokā, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā, atcelšanai daļā 

 

Konstatē: 

Ropažu novada pašvaldībā 26.02.2024. saņemts fiziskas personas iesniegums 

(reģistrēts pašvaldības lietvedības sistēmā ar Nr. RN/2024/4.1-1/1558) ar lūgumu rast 

iespēju zemes vienībās Ezermalas iela 20 ar kadastra apzīmējumu 80960031471, 

Ezermalas iela 22 ar kadastra apzīmējumu 80960031470, Ezermalas iela 24 ar kadastra 

apzīmējumu 80960031469, ietilpst detālplānojuma nekustamajam īpašumam 

Ezermalas iela 16 teritorijā, atcelt detālplānojumu, lai piemērotu Ropažu novada 

Stopiņu pagasta teritorijas plānojuma izmantošanas un apbūves noteikumus. 

Stopiņu novada pašvaldības dome 18.09.2019. pieņēma lēmumu (protokols 

Nr.60) par detālplānojuma nekustamajam īpašumam Ezermalas iela 16, kadastra nr. 

80960031293 apstiprināšanu (turpmāk – Detālplānojums). Detālplānojums ir spēkā un 

zemes vienību izmantošana veicama atbilstoši Detālplānojumam.  

Atbilstoši Detālplānojumam, zemes vienībām Ezermalas iela 20 ar kadastra 

apzīmējumu 80960031471, Ezermalas iela 22 ar kadastra apzīmējumu 80960031470, 

Ezermalas iela 24 ar kadastra apzīmējumu 80960031469 funkcionālais zonējums ir 

savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorija (DzS1). Savrupmāju apbūves teritorijā 

(DzS1) atļauts izvietot savrupmāju un vasarnīcu apbūvi. Kā palīgizmantošanu atļauts 

izvietot tirdzniecības vai pakalpojumu objektus, tūrisma, atpūtas, izglītības, zinātnes, 

veselības aizsardzības, sociālās aprūpes, dzīvnieku aprūpes iestādes, ārtelpu bez 

labiekārtojuma un labiekārtotu ārtelpu. Daļā no augstāk minētajām zemes vienībām 

funkcionālais zonējums ir dabas apstādījumu teritorija (DA). 

Būvniecības informācijas sistēmā (BIS) pieejama informācija, ka 

Detālplānojuma teritorijā uzsāktas divas būvniecības lietas: būvniecības lieta Nr. BIS-

BL-129885-3112 “Ārējā elektroapgāde Ezermalas iela Zemes gabals 1, Ulbroka, 

Stopiņu nov., Ezermalas iela Zemes gabals 2, Ulbroka, Stopiņu nov., Ezermalas iela 

Zemes gabals 3, Ulbroka, Stopiņu nov., Ezermalas iela Zemes gabals 4, Ulbroka, 

Stopiņu nov. (TN 109829195)” un būvniecības lieta Nr. BIS-BL-118214-2758 

“Iebrauktuve īpašumam Ezermalas iela 16, Ulbroka (būvniecība 2 kārtās)”.  

Ropažu novada Stopiņu pagasta teritorijas plānojuma grozījumos (Ropažu 

novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 62/22 “Par Ropažu novada Stopiņu 

pagasta teritorijas plānojuma grozījumu grafiskās daļas un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu apstiprināšanu”, īstenošana uzsākta no 13.04.2023.) (turpmāk – 

Teritorijas plānojums) zemes vienībām Ezermalas iela 20 ar kadastra apzīmējumu 

80960031471, Ezermalas iela 22 ar kadastra apzīmējumu 80960031470, Ezermalas iela 

24 ar kadastra apzīmējumu 80960031469 noteikts funkcionālais zonējums Savrupmāju 

apbūves teritorija (DzS1) un dabas un apstādījumu teritorijas (DA).   

 Atceļot Detālplānojumu konkrētajām zemes vienībām tiktu atcelta prasība par 

sānpagalma minimālo attālumu – 10 metri, kas Teritorijas plānojuma teritorijas 

izmantošanas un  apbūves noteikumos netiek noteikts. Tā kā zemes vienībām ir 



sarežģīts reljefs ar kritumu līdz pat 6 – 7 metri pie Piķurgas upes, tad zemes vienību 

lietderīgā apbūves platība ir samazināta attiecībā pret zemes vienības faktisko apbūves 

platību un augstāk minētā prasība par sānpagalma minimālo attālumu vēl vairāk 

samazina un ierobežo apbūves iespējas. 

Ņemot vērā nekustamā īpašuma īpašnieka uzsāktās būvniecības ieceres 

Detālplānojuma teritorijā un vēlmi turpināt pārējo teritorijas attīstību saskaņā ar 

Detālplānojuma nosacījumiem un to, ka atceļot Detālplānojumu daļā, zemes vienību 

Ezermalas iela 20 ar kadastra apzīmējumu 80960031471, Ezermalas iela 22 ar kadastra 

apzīmējumu 80960031470, Ezermalas iela 24 ar kadastra apzīmējumu 80960031469 

turpmākā izmantošana un apbūve notiktu atbilstoši Teritorijas plānojuma teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem, nepieciešams noskaidrot blakus esošo zemes 

vienību īpašnieku viedokļus par saņemto priekšlikumu. 

Administratīvā procesa likuma 59. panta pirmajā un otrajā daļā ir noteikts, ka pēc 

administratīvās lietas ierosināšanas iestāde iegūst informāciju, kas saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem nepieciešama, lai pieņemtu attiecīgo lēmumu, un, iegūstot 

informāciju, iestāde var izmantot visas tiesiskās metodes, arī iegūt informāciju no 

administratīvā procesa dalībniekiem un citām institūcijām. 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa 59. panta pirmo un otro daļu un 64. panta 

otro daļu, Ropažu novada pašvaldības dome  

 

NOLEMJ: 

1. Uzdot Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Attīstības un plānošanas 

nodaļas teritorijas plānotājai Leldei Vītolai: 

1.1. veikt Detālplānojuma teritorijā zemes vienību Ezermalas iela 20 ar kadastra 

apzīmējumu 80960031471, Ezermalas iela 22 ar kadastra apzīmējumu 

80960031470, Ezermalas iela 24 ar kadastra apzīmējumu 80960031469, 

Ulbrokā, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā, blakus esošo nekustamo īpašumu 

īpašnieku viedokļa noskaidrošanu par ierosinājumu atcelt Detālplānojumu 

daļā. Īpašnieku viedokli noskaidrot, nosūtot informatīvas vēstules par 

ierosinājumu un lūgumu sniegt viedokli. Vēstules viedokļa noskaidrošanai 

sagatavot un nosūtīt adresātiem līdz 29.03.2024.  

2. Iesniegumu par detālplānojuma nekustamajam īpašumam Ezermalas iela 16 

atcelšanu daļā izskatīt atkārtoti pēc viedokļa par saņemto priekšlikumu 

noskaidrošanas. 

3. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 64. panta otro daļu, pagarināt gala 

lēmuma pieņemšanas termiņu līdz 26.06.2024. 

4. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Kancelejai lēmumu nosūtīt Iesniedzējam un 

izsniegt Ropažu novada pašvaldības teritorijas plānotājai L. Vītolai. 

 

12. 

Par saistošo noteikumu “Par Garkalnes novada domes 2006.gada 28.jūnija 

saistošo noteikumu Nr. 22 “Par nekustamā īpašuma "ZVEJNIEKI", kadastra 



Nr.8060-011-0006, "BREKŠI", kadastra Nr.8060-011-0180, apbūvi” atcelšanu 

daļā” izdošanu 

 

Detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem "Zvejnieki", kadastra Nr.8060-011-0006, 

"Brekši", kadastra Nr.8060-011-0180, Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā, apstiprināts 

ar Garkalnes novada domes 2006.gada 28.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.22 “Par 

nekustamā īpašuma "ZVEJNIEKI", kadastra Nr.8060-011-0006, "BREKŠI", kadastra 

Nr.8060-011-0180, apbūvi”, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi (turpmāk – TIAN) 

un grafiskā daļa satur detālplānojuma apguves kārtību, kas neatbilst administratīvā līgumā, 

saskaņā ar kuru tiks veikta detālplānojuma īstenošana, un, par kura slēgšanu pašvaldība 2024. 

gada 6.martā pieņēma lēmumu Nr. 3103 “Par administratīvā līguma slēgšanu detālplānojuma 

nekustamajiem īpašumiem "Zvejnieki", kadastra Nr.8060-011-0006, "Brekši", kadastra 

Nr.8060-011-0180, Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā īstenošanai”, noteiktajam. 

Lai detālplānojumu varētu īstenot saskaņā ar administratīvo līgumu, ir nepieciešams 

atcelt detālplānojuma TIAN 1.4.apakšpunktu, kā arī TIAN un grafiskajā daļā izvirzītās 

prasības ūdensapgādes un sadzīves notekūdeņu savākšanas risinājumam, ielas profilam, lietus 

ūdens savākšanas un meliorācijas risinājumiem. 

Ievērojot iepriekš minēto, un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļu 

1.punktu un Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta trešo daļu, Ropažu novada 

pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus “Par Garkalnes novada domes 2006.gada 

28.jūnija saistošo noteikumu Nr.22 “Par nekustamā īpašuma "ZVEJNIEKI", 

kadastra Nr.8060-011-0006, "BREKŠI", kadastra Nr.8060-011-0180, 

apbūvi” atcelšanu daļā” (saistošie noteikumi pielikumā). 

2. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskā, 

publisko iepirkumu un personālvadības departamentam noformēt saistošos 

noteikumus. 

3. Saistošos noteikumus publicēt izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                   V.Paulāne    

 

 

 

Pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes  

20.03.2024.sēdes lēmumam Nr….. 

 

 

Saistošie noteikumi Nr…… 

 

Par Garkalnes novada domes 2006.gada 28.jūnija saistošo noteikumu 

Nr.22 “Par nekustamā īpašuma "ZVEJNIEKI", kadastra Nr.8060-011-0006, 

"BREKŠI", kadastra Nr.8060-011-0180, apbūvi” atcelšanu daļā 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta  

pirmās daļas 1.punktu un Teritorijas attīstības plānošanas likuma 



12.panta trešo daļu 

 

1. Atcelt Garkalnes novada domes 2006.gada 28.jūnija saistošo noteikumu Nr.22 “Par 

nekustamā īpašuma "ZVEJNIEKI", kadastra Nr.8060-011-0006, "BREKŠI", 

kadastra Nr.8060-011-0180, apbūvi”, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu 1.4.apakšpunktu,  

2. Noteikt, ka grafiskās daļas “Aizsargjoslu un inženierkomunikāciju kartē” 

attēlotajam projektētās ielas profilam ir rekomendējošs raksturs attiecībā uz 

inženiertīklu, brauktuves un ietvju parametriem un savstarpējo novietojumu, ka 

lietus ūdens savākšanas un meliorācijas risinājumus var precizēt būvprojektā, 

3. Noteikt, ka detālplānojuma īstenošana notiek saskaņā ar administratīvo līgumu, kas 

ir noslēgts starp Ropažu novada domi un detālplānojuma īstenotāju. 

 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                   V.Paulāne    

 

13. 

Par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem Berģu ciema teritorijai 

Divupes ielas apkaimē, Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā apstiprināšanu un  

saistošo noteikumu “Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem Berģu ciema 

teritorijai Divupes ielas apkaimē, Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā” izdošanu 

 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 15. punktu, 10. panta pirmās 

daļas 1. un 3. punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12. panta pirmo daļu un 25. panta 

pirmo daļu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas plānošanas dokumentiem” 88.1. apakšpunktu un 91. punktu, ņemot vērā 

SIA "Reģionālie projekti" 2024.gada 1. februārī iesniegto Lokālplānojumu teritorijas 

plānojuma grozījumiem Berģu ciema teritorijai Divupes ielas apkaimē, Berģos, Garkalnes 

pagastā, Ropažu novadā (turpmāk – Lokālplānojums) ar lūgumu apstiprināt Lokālplānojuma 

1.1.redakciju, Lokālplānojuma izstrādes vadītāja ziņojumu par Lokālplānojumu un Attīstības 

komitejas 2024.gada 12.marta sēdes protokolu, Ropažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt lokālplānojumu teritorijas plānojuma grozījumiem Berģu ciema teritorijai 

Divupes ielas apkaimē, Berģi, Garkalnes pagasts, Ropažu novadā ar saistošajiem 

noteikumiem ”Lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem Berģu ciema 

teritorijai Divupes ielas apkaimē, Berģi, Garkalnes pagasts, Ropažu novadā 

1.1.redakciju; 

2. Izdot saistošos noteikumus “Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem Berģu 

ciema teritorijai Divupes ielas apkaimē, Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā” 

(saistošie noteikumi pielikumā); 

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskā, publisko 

iepirkumu un personālvadības departamentam noformēt saistošos noteikumus. 

4. Uzdot Pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam: 



4.1. piecu darba dienu laikā pēc šī lēmuma pieņemšanas ievietot lēmumu un 

Saistošos noteikumus Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā 

(turpmāk – TAPIS); 

4.2. divu nedēļu laikā pēc lēmuma pieņemšanas nosūtīt paziņojumu par 

Lokālplānojuma un Saistošo noteikumu pieņemšanu publicēšanai oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, izmantojot TAPIS, un nodrošināt paziņojuma 

publicēšanu Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv un tuvākajā 

Pašvaldības vietējā laikraksta “Tēvzemīte” numurā. 

5. Uzdot Pašvaldības Kancelejai vienas darba dienas laikā pēc šī lēmuma pieņemšanas 

nosūtīt lēmumu Lokālplānojuma izstrādātājam SIA “Reģionālie projekti”, Lokālplānojuma 

teritorijas īpašniekam un nodod izpildei Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam. 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

 

2023.gada __.martā                  Nr. / 

 

Apstiprināti ar Ropažu novada pašvaldības domes 

__.__.2024. lēmumu Nr.__ 

(prot. Nr.__ /2024,_.§) 

   

Lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem Berģu ciema teritorijai 

Divupes ielas apkaimē, Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa 

 

Izdoti saskaņā ar 

Pašvaldību likuma 

10. panta pirmās daļas 1.punktu, 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 

 25.panta pirmo daļu  

Ministru Kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628  

„Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" 91.punktu 

 

 

1. Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek apstiprinātas Lokālplānojuma teritorijas 

plānojuma grozījumiem Berģu ciema teritorijai Divupes ielas apkaimē, Berģos, Garkalnes 

pagastā, Ropažu novadā saistošās daļas: 

 1.1. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi; 

 1.2. Grafiskā daļa – funkcionālais zonējums un aizsargjoslas, kas noteiktas 

pašvaldības kompetencē esošajām apgrūtinātajām teritorijām un objektiem.  

2. Lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa 

pieejami Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv hipersaitē ar unikālo 

identifikatoru https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23982. 

3. Ar šiem saistošiem noteikumiem spēku zaudē Garkalnes novada domes 2006. gada 

28 jūnija sēdē apstiprinātais detālplānojums “Detālplānojums nekustamajiem īpašumiem 

"Zvejnieki", kadastra Nr.8060-011-0006, "Brekši", kadastra Nr.8060-011-0180, Berģos, 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23982


Garkalnes novadā”( (prot. Nr.6, 16.&) un saistošie noteikumi Nr.22 “Par nekustamā īpašuma 

"ZVEJNIEKI", kadastra Nr.8060-011-0006, "BREKŠI", kadastra Nr.8060-011-0180, apbūvi”. 

  

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                                         V.Paulāne 

 

14. 

Par nekustamā īpašuma “Āpšalas”, Ropažu pagasts, Ropažu novads, 

nomas līguma pārjaunošanu 
 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ir saņemts V.U. (turpmāk – 

Iesniedzēja) 2024.gada 29.janvāra iesniegums (reģistrācijas Nr. RN/2024/4.1-1/876) 

ar lūgumu pārjaunot zemes nomas līgumu Nr.2-18.5/10/2009 par zemes gabala 

“Āpšalas”, Ropažu pagasts, Ropažu novads. 

Iepazīstoties ar iepriekš minētā iesnieguma saturu un izvērtējot Pašvaldības 

rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, tika konstatēts: 

1. Nekustamais īpašums “Āpšalas”, Ropažu pagasts, Ropažu novads, kadastra 

numurs 80840180441, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

80840180441 un kopējo platību 0,2287 ha (turpmāk – Zeme). Zeme ir piekritīga 

Pašvaldībai pamatojoties uz bijušās Ropažu novada domes 2014.gada 

17.decembra lēmumu (sēdes prot.Nr.24, lēmums Nr.22) “Par zemes vienību 

piekritību pašvaldībai”. Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likuma pārejas noteikumu 6.punktam Pašvaldība ir Ropažu novadā iekļauto 

pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

2. Zemes lietošanas mērķi: 

-zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101), 

0.1140 ha platībā;  

– individuālo dzīvojamo māju apbūve (kods 0601), 0.1147 ha platībā. 

3. Saskaņā ar bijušās Ropažu novada domes 2009.gada 25.februāra lēmumu 

(prot.Nr.02,2009,16.§) par zemes lietošanas tiesību pārtraukšanu zemes 

lietotājiem, kuri nav reģistrējušies lauku zemes izpirkšanas reģistrā vai kuriem nav 

tiesības izpirkt zemi, V.U. (turpmāk – Nomnieks) izbeigtas patstāvīgās lietošanas 

tiesības uz Zemi un piešķirtas pirmtiesības noslēgt nomas līgumu par Zemes nomu 

atbilstoši Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likuma (turpmāk – Privatizācijas pabeigšanas likums) 

25.pantra otrā daļa paredz, ka persona, kurai zemes pastāvīgās lietošanas tiesības 

izbeidzas šā panta pirmajā daļā minētajos gadījumos vai kurai zemes pastāvīgās 

lietošanas tiesības izbeigušās saskaņā ar likumu “Par zemes reformas pabeigšanu 

lauku apvidos", iegūst zemes nomas pirmtiesības uz tās lietošanā bijušo zemi. 

Zemes nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav mazāks par 10 gadiem, ja vien zemes 

nomnieks nevēlas noslēgt zemes nomas līgumu uz īsāku termiņu. Ja zemes 

nomnieks vēlas, zemes nomas līgums tiek pagarināts. Zemes nomniekam ir 

tiesības zemes nomas līgumu ierakstīt zemesgrāmatā. 



4. 2009.gada 16.martā noslēgts Lauku apvidus zemes nomas līgums Nr.2-

18.5/10/2009 (turpmāk – Nomas līgums) ar nomas termiņu līdz 2019.gada 

16.martam. 

5. 2019.gada 19.maijā noslēgta Vienošanās pie 16.03.2009. Lauku apvidus līguma 

par līguma termiņa pagarināšanu līdz 2024.gada 16.martam. 

6. Saskaņā ar Pašvaldības rīcībā esošo informāciju Nomniekam nav Nomas objekta 

nomas maksas un nekustamā īpašuma nodokļa parāda uz lēmuma sagatavošanas 

brīdi.  

7. Nomas līguma termiņš pārjaunojams, Iesniedzējam veicot nomas maksas samaksu 

par Zemi no Nomas līguma pārjaunošanas brīža. 

8. Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa paredz, ka Pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas 

darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu 

līdzekļiem un mantu.  

 Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību 

īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 

(turpmāk – Privatizācijas pabeigšanas likums) 25.panta otro daļu, kā arī ņemot vērā 

Iesniedzēja iesniegumu, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Pārslēgt (pārjaunot) 2009.gada 16.martā noslēgto lauku apvidus zemes nomas 

līgumu Nr.2-18.5/10/2009 par nekustamā īpašuma “Āpšalas”, pagasts, Ropažu 

novads, kadastra numurs 80840180441, kura sastāvā ir zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 80960180441 un kopējo platību 0,2287 ha, nomu ar V.U., personas 

kods ... Nomas līguma termiņu nosakot līdz 2034.gada 16.martam. 

2. Uzdot Nekustamo īpašumu nodaļai mēneša laikā sagatavot lēmuma nolemjošās 

daļas 1.punktā minēto līgumu. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

4. Lēmumu izsniegt: 

4.1. V.U.; 

4.2. Finanšu un grāmatvedības departamenta Grāmatvedības nodaļai; 

4.3. Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma 

nodaļai; 

4.4. Juridiskā, publisko iepirkumu un personāla vadības departamentam. 

 

Pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes 

___.___.2024. lēmumam Nr.______ 
 

Nekustamā īpašuma atrašanās vietas shēma 

Nekustamā īpašuma adrese: “Āpšalas”, Ropažu pag., Ropažu nov., 

Nekustamā īpašuma kadastra numurs: 80840180441 

Zemes vienības kadastra apzīmējums: 80840180441 

Iznomātās zemes platība: 0,2287 ha 



 

 

 

 

 
 

 

 

15. 

Par nekustamā īpašuma “Starpgabals pie Strautu ielas 6”, 

Ulbroka, Stopiņu pag., Ropažu nov., daļas iznomāšanu 
 

 Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 27.decembrī 

(Pašvaldības reģistrācijas numurs RN/2023/4.1-1/6288) saņemts V.U., personas kods 

…, adrese …. (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums par 2021.gada 12.aprīļa zemes nomas 

līguma Nr.6.1-1.4/51/21 (turpmāk – Līgums) pagarināšanu par nekustamā īpašuma 

“Starpgabals pie Strautu ielas 6”, Ulbroka, Stopiņu pag., Ropažu nov., kadastra numurs 

8096 003 1449 (turpmāk – Nekustamais īpašums) zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8096 003 1446 (turpmāk – Zemes vienība) daļas 0,0160 ha platībā nomu. 

Izvērtējot Pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, 

tika konstatēts: 

1) saskaņā ar 2008.gada 11.jūnija Stopiņu novada domes lēmumu (sēdes 

protokols Nr.84) “Par zemes piekritību pašvaldībai” Nekustamais 

īpašums, kas sastāv no Zemes vienības ar platību 0,0350 ha, tiesiskais 

valdītājs ir Stopiņu novada pašvaldība, reģistrācijas numurs 

90000067986. 

2) Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas 

noteikumu 6.punktu novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto 

pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

3) atbilstoši Valsts zemes dienesta nekustamā īpašuma valsts kadastra 

informācijas sistēmas datiem Nekustamā īpašuma Zemes vienības 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķis ir Zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods: 0101, platība 0,0350 ha). 



4) 2021.gada 12.aprīlī Pašvaldība un Iesniedzējs ir noslēguši Līgumu par 

Nekustamā īpašuma Zemes vienības daļu 0,0160 ha platībā ar termiņu 

līdz 2023.gada 31.decembrim. 

5) Saskaņā ar Pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamenta sniegto 

informāciju Bijušais nomnieks veicis samaksu par visu zemes nomas 

līguma periodu. 

6) Atbilstoši Stopiņu pagasta zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 838, kurā 

ierakstīts nekustamais īpašums Strautu iela 7, Ulbroka, Stopiņu pag., 

Ropažu nov. (kadastra numurs 8096 003 0170), kura sastāvā reģistrēta 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8096 003 0533, kas robežojas ar 

Zemes vienību, īpašuma tiesības ir nostiprinātas Iesniedzējai. 

7) Atbilstoši 2018.gada 19.jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 350 

“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 

29.1.apakšpunktam, kas nosaka, ka neapbūvēts zemesgabals, kas ir 

starpgabals, vai neapbūvēts zemesgabals (tostarp zemesgabals ielu 

sarkanajās līnijās), kas nav iznomājams patstāvīgai izmantošanai un tiek 

iznomāts tikai piegulošā nekustamā īpašuma īpašniekam vai lietotājam ar 

nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko 

darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā 

atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts. 

8) saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 6.jūlija saistošo 

noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, Ropažu novada pašvaldībai 

piederošu un piekrītošu zemesgabalu nomas maksu” 2.punktu 

neapbūvēta zemesgabala, kas ir starpgabals, vai neapbūvēts zemesgabals 

(tostarp zemesgabals ielu sarkanajās līnijās), kas nav izmantojams 

patstāvīgai izmantošanai un tiek iznomāts tikai piegulošā nekustamā 

īpašuma īpašniekam vai lietotājam, nomas maksa gadā ir 2 (divu) 

procentu apmērā no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28 euro. 

Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta 

pirmās daļas 21.punktu, 73.panta ceturto daļu un Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija 

noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 

29.1. apakšpunktu un Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 6.jūlija saistošo 

noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, Ropažu novada pašvaldībai piederošu un 

piekrītošu zemesgabalu nomas maksu” 2.punktu, Ropažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Pārslēgt (pārjaunot) 2021.gada 12.aprīlī noslēgto ar V.U., personas kods …, 

zemes gabala nomas līgumu Nr.6.1-1.4/51/21, par nekustamā īpašuma 

“Starpgabals pie Strautu ielas 6”, Ulbroka, Stopiņu pag., Ropažu nov., kadastra 

numurs 8096 003 1449, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8096 003 1446 

daļas 0,0160 ha platībā nomu ar termiņu līdz 2028.gada 31.decembrim. 

2. Noteikt gada kopējo nomas maksu par zemes nomu atbilstoši Ropažu novada 

pašvaldības 2022.gada 6.jūlija saistošo noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, 

Ropažu novada pašvaldībai piederošu un piekrītošu zemesgabalu nomas 

maksu” 2.punktam. 

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai mēneša laikā noslēgt lēmuma 

1.punktā minēto zemes nomas līgumu. 



4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

5. Nosūtīt lēmumu: 

5.1. V.U.; 

5.2. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

5.3. Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma 

nodaļai; 

5.4. Juridiskā, publisko iepirkumu un personāla vadības departamentam. 
 

 

Par 2020.gada 29.septembrī noslēgtā zemes gabala nomas līguma 

Nr.6.1-1.4/70/20 un 2020.gada 29.oktobrī noslēgtā zemes gabala nomas 

līguma Nr.6.1-1.4/87/20 pārjaunošanu 

 

 Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts V.U., personas kods 

…, adrese … (turpmāk - Iesniedzējs) iesniegums, kas Pašvaldībā reģistrēts ar 

Nr.RN/2023/4.1-1/6360, ar lūgumu pagarināt 2020.gada 29.septembrī noslēgto zemes 

gabala nomas līgumu Nr.6.1-1.4/70/20 un 2020.gada 29.oktobrī noslēgto zemes gabala 

nomas līgumu Nr.6.1-1.4/87/20 (turpmāk abi kopā – Līgumi). 

Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, tika 

konstatēts: 

1) saskaņā ar 2008.gada 11.jūnija Stopiņu novada domes lēmumu (sēdes 

protokols Nr.84) “Par zemes piekritību pašvaldībai” nekustamais 

īpašums “Pašvaldības mežs pie Kārļiem”, Līči, Stopiņu pag., Ropažu 

nov., kadastra numurs 8096 001 0441 (turpmāk – Nekustamais īpašums) 

kas sastāv no zemes vienības ar adresi Dambja iela 6, Līči, Stopiņu pag., 

Ropažu nov., kadastra apzīmējums 8096 001 0441, 1,6 ha platībā 

(turpmāk – Zemes vienība) tiesiskais valdītājs ir Stopiņu novada 

pašvaldība, reģistrācijas numurs 90000067986. 

2) Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums pārejas 

noteikumu 6.punktu novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto 

pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

3) Stopiņu novada dome un Iesniedzējs ir noslēguši 2020.gada 29.septembrī 

un 29.oktobrī Līgumus par Nekustamā īpašuma Zemes vienības daļas ar 

platību 0,0474 ha nomu ar termiņu līdz 2023.gada 31.decembrim. 

Apsekojot nomas zemes gabalu dabā, tika precizēta platība no 0,0474 ha 

uz 0,0514 ha. 

4) Līgumos minētie zemes nomas gabali atrodas Nekustamā īpašuma Zemes 

vienībā viens otram blakus, līdz ar to abus Līgumus (2020.gada 

29.septembra zemes gabala nomas līgums Nr.6.1-1.4/70/20 un 2020.gada 

29.oktobra zemes gabala nomas līgums Nr.6.1-1.4/87/20) var apvienot 

vienā zemes gabala nomas līgumā, pārslēdzot (pārjaunojot), kā vienu 

kopīgu zemes gabala nomas līgumu.  

5) saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības 

departamenta sniegto informāciju iesniedzējai nav zemes nomas maksas 

parāda uz lēmuma sagatavošanas brīdi. Ir veikta samaksa par visu zemes 

nomas līguma periodu. 



6) Nekustamais īpašums nav reģistrēts zemesgrāmatā un Zemes vienība nav 

kadastrāli uzmērīta. 

7) Atbilstoši Valsts zemes dienesta nekustamā īpašuma valsts kadastra 

informācijas sistēmas datiem Nekustamā īpašuma Zemes vienības 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķis ir Zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (kods: 0201, platība 1,6 ha). 

8) Atbilstoši 2018.gada 19.jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 350 

“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 

29.2.apakšpunktam, kas nosaka, ka neapbūvēts zemesgabals, kas tiek 

izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par 

zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7.pantam ar 

nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko 

darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā 

atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts. 

9) Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 6.jūlija saistošo 

noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, Ropažu novada pašvaldībai 

piederošu un piekrītošu zemesgabalu nomas maksu” 4.1.apakšpunktu 

neapbūvētā zemesgabala, kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību 

vajadzībām laukos atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas 

Republikas lauku apvidos” 7.pantam nomas maksa gadā ir 4 (četru) 

procentu apmērā no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 10 euro, 

ja platība ir līdz 0,5 ha. 

 Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta 

pirmās daļas 21.punktu, 73.panta ceturto daļu un Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija 

noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 

29.2.apakšpunktu un Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 6.jūlija saistošo noteikumu 

Nr.29/22 “Par neapbūvētu, Ropažu novada pašvaldībai piederošu un piekrītošu 

zemesgabalu nomas maksu” 4.1.apakšpunktu, Ropažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Pārslēgt (pārjaunot) 2020.gada 29.septembrī noslēgto ar V.U., personas kods 

…, zemes gabala nomas līgumu Nr.6.1-1.4/70/20, par nekustamā īpašuma 

“Pašvaldības mežs pie Kārļiem”, Līči, Stopiņu pag., Ropažu nov., kadastra 

numurs 8096 001 0441, zemes vienības ar adresi Dambja iela 6, Līči, Stopiņu 

pag., Ropažu nov., kadastra apzīmējums 8096 001 0441, daļas 0,0514 ha 

platībā nomu ar termiņu līdz 2028.gada 31.decembrim. 

2. Nomas maksu noteikt atbilstoši Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 6.jūlija 

saistošo noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, Ropažu novada pašvaldībai 

piederošu un piekrītošu zemesgabalu nomas maksu” 4.1.apakšpunktam. 

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai sagatavot lēmuma nolemjošās daļas 

1.punktā minēto līgumu. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

5. Nosūtīt lēmumu: 

5.1. V.U.; 

5.2. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

5.3. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

https://likumi.lv/ta/id/72849-par-zemes-reformu-latvijas-republikas-lauku-apvidos
https://likumi.lv/ta/id/72849-par-zemes-reformu-latvijas-republikas-lauku-apvidos
https://likumi.lv/ta/id/72849-par-zemes-reformu-latvijas-republikas-lauku-apvidos#p7
https://likumi.lv/ta/id/72849-par-zemes-reformu-latvijas-republikas-lauku-apvidos
https://likumi.lv/ta/id/72849-par-zemes-reformu-latvijas-republikas-lauku-apvidos
https://likumi.lv/ta/id/72849-par-zemes-reformu-latvijas-republikas-lauku-apvidos#p7


5.4. Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma 

nodaļai. 
 

 

17. 

Par nekustamā īpašuma Liedaga iela 26, Priedkalne, Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads un nekustamā īpašuma Kalnāju iela 1, Sunīši, Garkalnes pagasts, 

Ropažu novads, nodošanu vadījumā Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas 

izglītības iestādei Garkalnes pirmsskolas izglītības iestāde ,,Skudriņas’’ 

 

1. Atbilstoši Ministru kabineta 2023.gada 6.jūlija rīkojumu Nr.418 “Par valstij 

piekrītošā nekustamā īpašuma Liedaga ielā 26, Priedkalnē, Garkalnes pagastā, Ropažu 

novadā, nodošanu Ropažu novada pašvaldības īpašumā” (turpmāk – MK rīkojums 

Nr.418) un Ropažu novada pašvaldība 2023.gada 08.februāra lēmumam Nr.2011 

(prot.59/2023,20.§) ,,Par valstij piekritīgo nekustamo īpašumu Liedaga iela 26, 

Priedkalnē, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā’’, valstij piekritīgais nekustamais 

īpašums Liedaga ielā 26, Priedkalnē, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā, kadastra 

Nr.80600020412, (turpmāk – Nekustamais īpašums Nr.1), kas sastāv no zemes gabala 

ar kopējo platību 0,3126 ha (kadastra apzīmējums 80600020412) un dzīvojamās mājas 

(kadastra apzīmējums 80600020412001), ir nodots īpašumā Ropažu novada 

pašvaldībai (turpmāk – Pašvaldība). Pašvaldības īpašumtiesības uz Īpašumu reģistrētas 

zemesgrāmatā 2023.gada 29.septembrī.     

2. Atbilstoši MK rīkojumam Nr.418 un Pašvaldības domes 2023.gada 08.februāra 

lēmumam Nr.2011 (prot.Nr.59/2023,20.§) “Par valstij piekritīgo nekustamo īpašumu 

Liedaga ielā 26, Priedkalnē, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā”, Īpašums pieņemts 

pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai – gādāt par iedzīvotāju izglītību 

paredzot Īpašumā izvietot Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādi 

Garkalnes pirmsskolas izglītības iestāde “Skudriņas”. 

3. Atbilstoši Valsts ieņēmumu dienesta 2022.gada 14.jūnija paziņojumam 

Nr.VID.4./5.2/1215 un Ropažu novada pašvaldība 2022.gada 22.jūnija lēmumam 

Nr.1263 (prot.41/2022,58.§)  ,,Par valstij piekritīgo nekustamo īpašumu Kalnāju iela 1, 

Sunīšos, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā’’ (ar grozījumiem Ropažu novada 

pašvaldība 2022.gada 20.jūlija lēmumā Nr.1378 (prot.43/2022,54.§) ,,Par grozījumu 

izdarīšanu Ropažu novada pašvaldības domes 2022.gada 22.jūnija lēmumā Nr.1263 

,,Par valstij piekritīgo nekustamo īpašumu Kalnāju iela 1, Sunīšos, Garkalnes pagastā, 

Ropažu novadā” un Ropažu novada pašvaldība 2023.gada 25.janvāra lēmumā Nr.1988 

(prot.58/2023,49.§) ,,Par grozījumu izdarīšanu Ropažu novada pašvaldības domes 

2022.gada 22.jūnija lēmumā Nr.1263 ,,Par valstij piekritīgo nekustamo īpašumu 

Kalnāju iela 1, Sunīšos, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā”), valstij piekritīgais 

nekustamais īpašums Kalnāju iela 1, Sunīšos, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā,  

kadastra Nr.8060 012 1020 (turpmāk – Nekustamais īpašums Nr.2), kas sastāv no zemes 

gabala ar kopējo platību 0,2904 ha (kadastra apzīmējums 8060 012 1020), uz kura 

atrodas ekspluatācijā nodota dzīvojamā māja (kadastra apzīmējums 8060 012 0728 

001) ir nodots īpašumā Pašvaldībai. 



4. Atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktā noteiktajam, viena 

no pašvaldības autonomām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp gādāt 

par pirmsskolas izglītības pieejamību. 

5. Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības 2021.gada 18.augusta Garkalnes 

pirmsskolas izglītības iestādes ,,Skudriņas’’ nolikums 10.punktu, Ropažu novada 

pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde ,,Garkalnes pirmsskolas izglītības iestāde 

,,Skudriņas’’ ir Ropažu novada pašvaldības dibināta pirmsskolas izglītības iestāde, kura 

īsteno licencētās pirmsskolas izglītības programmas.  

6. Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības 2021.gada 18.augusta Garkalnes 

pirmsskolas izglītības iestādes ,,Skudriņas’’ nolikums 7.punktu, Ropažu novada 

pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde ,,Garkalnes pirmsskolas izglītības iestāde 

,,Skudriņas’’ darbības mērķis ir organizēt un īstenot mācību un audzināšanas procesu, 

lai nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības un izglītojamo audzināšanas vadlīnijās 

noteikto mērķu   sasniegšanu un veicināt izglītojamo vispusīgu un harmonisku attīstību, 

veselības nostiprināšanu, ievērojot viņu attīstības likumsakarības un vajadzības, 

individuālajā un sabiedriskajā dzīvē nepieciešamās zināšanas un prasmes, nodrošinot 

izglītojamajam iespēju sagatavoties pamatizglītības apguvei. 

7. Kopš Ropažu novada izveidošanas administratīvi teritoriālās reformas 

rezultātā viens no galvenajiem izaicinājumiem, kas saistīts ar pirmsskolas izglītības 

pakalpojumu jaunā novada teritorijā organizēšanu, ir bijis rindas uz bērnudārziem un 

nepieciešamība pēc jauniem bērnudārziem vai vietu palielināšanu esošajos 

bērnudārzos, kā arī bērnu, pedagogu un vecāku labsajūta un sadarbība jaunajā novadā. 

Saskaņā ar Ropažu novada attīstības programmu 2022-2028, Rīcības plānu, viens no 

Pašvaldības izvirzītajiem prioritārajiem uzdevumiem tās pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšanā ir pirmsskolas izglītības iestāžu paplašināšana un infrastruktūras 

atjaunošana, izbūvējot jaunas un paplašinot esošās pirmsskolas izglītības iestādes, 

apmierinot pieprasījumu pēc pirmsskolas izglītības vietām. 

8. Nekustamais īpašums Nr.1 Liedaga ielā 26, atrodas Priedkalnes dzīvojamo 

māju apkaimē. Citi tuvējie Garkalnes pagasta ciemi – Bukulti, Baltezers, Berģi, Suži, 

Langstiņi, Upesciems. Šobrīd šajās vietās dzīvojošiem iedzīvotājiem tuvākā Langstiņu 

pirmsskolas izglītības iestāde “Čiekuriņš”.  Šī iestāde nodrošina vietas arī bērniem no 

Langstiņiem, Upesciema, Berģiem, Baltezera un citiem mazciemiem Garkalnes 

pagastā. Tāpat, Nekustamais īpašums Nr.2 Kalnāju ielā 1, atrodas Sunīšos, ir piepildīts 

un uz vietām izglītības iestādē gaida liels skaits izglītojamo. Nekustamo īpašumu Nr.1 

un Nr.2 nodošana valdījumā ļautu Pašvaldībai nodrošināt pirmsskolas izglītības 

pieejamību apkārtnes iedzīvotājiem.   

9. Ņemot vērā Nekustamo īpašumu Nr.1 un Nr.2 atrašanās vietu, platību un esošo 

situāciju pirmsskolas izglītības jomā Ropažu novadā, Nekustamie īpašumi Nr.1 un Nr.2, 

ir piemēroti un nepieciešami Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktā noteikto 

Pašvaldības autonomo funkciju - gādāt par iedzīvotāju izglītību, izpildes 

nodrošināšanai un ar domes lēmumu nepieciešams nodot Ropažu novada pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādei Garkalnes pirmsskolas izglītības iestāde ,,Skudriņas’’ 

valdījumā Ropažu novada pašvaldības nekustamā īpašuma Nr.1 Liedaga iela 26, 

Priedkalne, Garkalnes pagasts, Ropažu novads, zemes gabalu ar kopējo platību 0,3126 



ha ar kadastra apzīmējumu 80600020412 un dzīvojamo māju ar kadastra apzīmējumu 

80600020412001, ar kopējo platību 604,20 m2 un Ropažu novada pašvaldības 

nekustamā īpašuma Nr.2 Kalnāju iela 1, Sunīši, Garkalnes pagasts, Ropažu novads, 

zemes gabalu ar kopējo platību 0,2904 ha ar kadastra apzīmējums 8060 012 1020, un 

dzīvojamo māju ar kadastra apzīmējums 8060 012 0728 001.    

10. Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes Garkalnes 

pirmsskolas izglītības iestāde “Skudriņas” mērķis ir īstenot pirmsskolas izglītības 

iestādes ,,Skudriņas’’ pirmsskolas izglītības programmu. Programmas īstenošanas 

vietas:   

1) Liedaga ielā 26, Priedkalne, Garkalnes pagasts, Ropažu novads; 

2) Kalnāju iela 1, Sunīši, Garkalnes pagasts, Ropažu novads. 

11. Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 5.pantam, publiska persona savu mantu var nodod tās izveidotai 

iestādei deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas personas 

pakalpojumu sniegšanai.  

12. Atbilstoši Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības 

departamenta sniegtajai informācijai, grāmatvedības uzskaitē ir šādi īpašumi: 

GRNP00546  Zemes gabals /Liedaga iela 26, Priedkalne/0.3126 ha/ (MK rīkojums 

Nr.418, saņemts bez atlīdzības), GRNP00547  dzīvojamā māja Liedaga iela 26, 

Priedkalne (MK rīkojums Nr.418, saņemts bez atlīdzības) un Kalnāju iela 1, Sunīši, 

Garkalnes pagasts, Ropažu novads (Valsts ieņēmumu dienesta 2022.gada 14.jūnija 

paziņojums Nr.VID.4./5.2/1215, saņemts bez atlīdzības). 

 

Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.pantu, Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 4.punktu, 10.panta pirmās daļas 16.punktu, 72.panta pirmo daļu, 

73.panta pirmo daļu, ceturto daļu, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Nodot Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādei Garkalnes 

pirmsskolas izglītības iestāde ,,Skudriņas’’ valdījumā, Ropažu novada pašvaldības 

īpašumā esošā nekustamā īpašuma Liedaga iela 26, Priedkalne, Garkalnes pagasts, 

Ropažu novads, zemes gabalu ar kopējo platību 0,3126 ha ar kadastra apzīmējumu 

80600020412 un dzīvojamo māju ar kadastra apzīmējumu 80600020412001, ar kopējo 

platību 604,20 m2 un Ropažu novada pašvaldības īpašumā esošā nekustamā īpašuma 

Kalnāju iela 1, Sunīši, Garkalnes pagasts, Ropažu novads, zemes gabalu ar kopējo 

platību 0,2904 ha ar kadastra apzīmējums 8060 012 1020, un dzīvojamo māju ar 

kadastra apzīmējums 8060 012 0728 001.   

2. Noslēgt valdījuma līgumu ar Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādi Garkalnes pirmsskolas izglītības iestāde ,,Skudriņas’’ par bezatlīdzības lietošanā 

nodotās mantas pārvaldīšanu.  

3. Noteikt, ka bezatlīdzības lietošanā nodotā manta atdodama pašvaldībai pēc tās 

pieprasījuma. 

4. Noteikt, ka Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādei 

Garkalnes pirmsskolas izglītības iestāde ,,Skudriņas’’, kā krietnam un rūpīgam 



saimniekam jānodrošina bezatlīdzības lietošanā saņemtās mantas saglabāšana un 

atbilstoša izmantošana.  

5. Atbilstoši Lēmuma 1., 2., 3. un 4.punktam Ropažu novada pašvaldības 

Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam sagatavot un nodrošināt valdījuma 

līguma un telpu nodošanas – pieņemšanas akta noslēgšanu ar Ropažu novada 

pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādi Garkalnes pirmsskolas izglītības iestāde 

,,Skudriņas’’. 

6. Valdījuma līgumu un telpu nodošanas – pieņemšanas aktu pilnvarots ir parakstīt 

Ropažu novada pašvaldības izpilddirektors. 

7. Noteikt Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādei “Skudriņas” 

pirmsskolas programmas īstenošanas vietas: Liedaga ielā 26, Priedkalne, 

Garkalnes pagasts, Ropažu novads un Kalnāju iela 1, Sunīši, Garkalnes pagasts, 

Ropažu novads. 

8. Noteiktajās 7.punktā īstenošanas vietās realizēt pirmsskolas izglītības 

programmu. 

9. Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādei “Skudriņas” vadītājam 

nodrošināt pirmskolas izglītības iestādes īstenošanas vietu darbību atbilstoši 

“Noteikumiem par valsts  pirmskolas izglītības vadlīnijām un pirmskolas 

izglītības programmu paraugiem”. 

10. Šo lēmumu izsniegt: 

10.1. Ropažu novada pašvaldības  pirmsskolas izglītības iestāde Garkalnes 

pirmsskolas izglītības iestāde ,,Skudriņas’;  

10.2. Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamentam; 

10.3. Ropažu novada pašvaldības Juridiskajam, publisko iepirkumu un 

personālvadības departamentam; 

10.4. Izpilddirektoram M.Griščenko. 

 

 

18. 

Par izlases un kopšanas cirtes darbu veikšanu pašvaldības nekustamajā īpašumā 

“Dreiliņu mežs”, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā 
 

Ropažu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) Nekustamā īpašuma nodaļa 

izvērtēja tās rīcībā esošo informāciju par mežaudžu apsaimniekošanu un ierosina veikt 

izlases un kopšanas cirtes darbu veikšanu pašvaldības nekustamajā īpašumā  “Dreiliņu 

mežs”, Stopiņu pagasts, Ropažu novads (kadastra Nr.8096 003 1180). 

 

Izvērtējot Pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, 

tika  konstatēts: 
 

[1] Nekustamais īpašums “Dreiliņu mežs”, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, 

kadastra Nr.8096 003 01180 (kadastra apzīmējums 8096 003 0737), sastāv no zemes 

vienības 3.7000 ha platībā.  

Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu nostiprinātas uz Ropažu novada 

pašvaldības vārda Rīgas rajona tiesas Stopiņu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 

100000492571. 



Izlases un kopšanas cirtes darbi veicami 2. kvartāla 1.nogabalā, 3.700 ha platībā. 

Kopējā krāja minētajā teritorijā sastāda 25,75 m3. 

 

[2] Nocērtamie koki minētajos īpašumos pieder zemes īpašniekam – 

pašvaldībai, un nav nepieciešami pašvaldības funkciju veikšanai. 

 

[3] Cirtes izsolei nepieciešamā koku uzmērīšana, cirsmas inventarizācija un 

novērtēšana veikta no 19.02.2024. līdz 01.03.2024. 

 

[4] Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 2.panta pirmajai daļai publiska persona rīkojas ar savu mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas mantu atbilst ārējos normatīvajos 

aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punktu publiska persona rīkojas ar mantu 

lietderīgi, tas ir, manta atsavināma citai personai par iespējami augstāku cenu. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 

1.punkts paredz, ka publiskas personas nekustamo un kustamo mantu var atsavināt 

pārdodot izsolē, tai skaitā izsolē ar pretendentu atlasi. Savukārt šī panta otrajā daļā 

noteiks, ka publisku personu mantas atsavināšanas pamatveids ir mantas pārdošana 

izsolē. Citus mantas atsavināšanas veidus var izmantot tikai šajā likumā paredzētajos 

gadījumos.  

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteiktajam, mantas atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama atvasinātai 

publiskai personai tās funkciju nodrošināšanai. Savukārt šī panta otrajā daļā noteikts, 

publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt attiecīgās iestādes vadītājs, kā arī 

cita institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai turējumā atrodas publiskas personas 

manta. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 6.panta otrā un trešā daļa 

nosaka, ka atļauju atsavināt atvasinātas publiskas personas kustamo mantu dod 

attiecīgās atvasinātās publiskās personas lēmējinstitūcija vai tās noteikta institūcija, 

lēmumā par atsavināšanu norāda atsavināšanas veidu. 

 

[5] Šajā lēmumā norādītajā gadījumā veicama atsavināšana, piemērojot augošu 

koku pārdošanu krājas izlases un kopšanas cirtes izsolē. 

 

[6] Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 20.punkts nosaka, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību 

un apsaimniekošanu, kā arī noteikt publiskā lietošanā esoša pašvaldības īpašuma 

izmantošanas kārtību, ja likumos nav noteikts citādi. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts noteic, ka dome ir tiesīga 

izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt 

par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par 

nekustamā īpašuma iegūšanu. 

Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt 

un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, 

ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 20. punktu, 10.panta pirmās daļas 16.punktu, 73.panta ceturto daļu, 



Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu, 3.panta pirmās daļas 2.punktu un Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 1.punktu, otro daļu, 4.panta pirmo un otro 

daļu, 6.panta otro un trešo daļu, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Nodot atsavināšanai krājas izlases un kopšanas cirsmu (augošus kokus) 

pašvaldības nekustamajā īpašumā “Dreiliņu mežs”, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, 

kadastra Nr.8096 003 01180 (kadastra apzīmējums 8096 003 0737) mežaudzes 2. 

kvartāla, 1.nogabalā, 3.700 ha platībā, nosakot, ka cirtes darbu veikšana šajā lēmuma 

punktā norādītājā īpašumā nododama atsavināšanai pārdodot atklātā izsolē ar 

augšupejošu soli. 

2. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisijai 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizēt lēmuma 1.punktā minēto cirsmu 

atsavināšanas procesu (krājas izlases un kopšanas cirtes izsoli). 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

4. Nosūtīt lēmumu: 

4.1. Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisija priekšsēdētājam;  

4.2. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

4.3. Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma 

nodaļai; 

4.4. Izpilddirektoram. 
 

 

19. 

Par izlases un kopšanas cirtes darbu veikšanu pašvaldības nekustamajos 

īpašumos Ceļmalas 2, Kāpas, Lielā Zaļā iela 17, Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 
 

Ropažu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) Nekustamā īpašuma nodaļa 

izvērtēja tās rīcībā esošo informāciju par mežaudžu apsaimniekošanu un ierosina veikt 

izlases un kopšanas cirtes darbu veikšanu pašvaldības nekustamajos īpašumos: 

- “Ceļmalas 2”, kadastra Nr.8060 004 0984, zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 8060 004 0984, Garkalnes pagasts, Ropažu novads;   

- “Kāpas”, kadastra Nr.8060 004 1067, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

8060 004 1067, Garkalnes pagasts, Ropažu novads; 

- Lielā Zaļā iela 17, kadastra Nr.8060 004 0977, zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 8060 004 0977, Garkalnes pagasts, Ropažu novads; 

 

Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, 

tika konstatēts: 
 

[1] Nekustamais īpašums “Ceļmalas 2”, Garkalnes pagasts, Ropažu novads, 

kadastra Nr.8060 004 0984, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8060 

004 0984 – 15,9500 ha platībā.  

Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu nostiprinātas uz Ropažu novada 

pašvaldības vārda Rīgas rajona tiesas Garkalnes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000214715. 

Izlases un kopšanas cirtes darbi veicami Zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8060 004 0984 1. kvartāla 4.,5.,7.,8.,9.,10.,11.,12.,13.,14 un 15.nogabalos. 

Kopējā krāja minētajā teritorijā sastāda 247,75 m3. 



 

[2] Nekustamais īpašums Kāpas, kadastra Nr.8060 004 1067, sastāv no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 8060 004 1067, - 2.22 ha platībā. 

Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu nostiprinātas uz Ropažu novada 

pašvaldības vārda Rīgas rajona tiesas Vangažu pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 

100000226748. 

Izlases un kopšanas cirtes darbi veicami Zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8060 004 1067 1. kvartāla 1.,2.,3. nogabalā. 

Kopējā krāja minētajā teritorijā sastāda 39.17 m3. 

 

[3] Nekustamais īpašums Lielā Zaļā iela 17, kadastra Nr.8060 004 0977, 

sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8060 004 0977, - 1.77 ha platībā. 

Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu nostiprinātas uz Ropažu novada 

pašvaldības vārda Rīgas rajona tiesas Vangažu pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 

100000271596. 

Izlases un kopšanas cirtes darbi veicami Zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8060 004 0977 1. kvartāla 1. nogabalā,  

Kopējā krāja minētajā teritorijā sastāda 44.87 m3. 

 

[4] Nocērtamie koki minētajos īpašumos pieder zemes īpašniekam – 

pašvaldībai, un nav nepieciešami pašvaldības funkciju veikšanai. 

[5] Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 2.panta pirmajai daļai publiska persona rīkojas ar savu mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas mantu atbilst ārējos normatīvajos 

aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punktu publiska persona rīkojas ar mantu 

lietderīgi, tas ir, manta atsavināma citai personai par iespējami augstāku cenu. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 

1.punkts paredz, ka publiskas personas nekustamo un kustamo mantu var atsavināt 

pārdodot izsolē, tai skaitā izsolē ar pretendentu atlasi. Savukārt šī panta otrajā daļā 

noteiks, ka publisku personu mantas atsavināšanas pamatveids ir mantas pārdošana 

izsolē. Citus mantas atsavināšanas veidus var izmantot tikai šajā likumā paredzētajos 

gadījumos.  

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteiktajam, mantas atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama atvasinātai 

publiskai personai tās funkciju nodrošināšanai. Savukārt šī panta otrajā daļā noteikts, 

publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt attiecīgās iestādes vadītājs, kā arī 

cita institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai turējumā atrodas publiskas personas 

manta. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 6.panta otrā un trešā daļa 

nosaka, ka atļauju atsavināt atvasinātas publiskas personas kustamo mantu dod 

attiecīgās atvasinātās publiskās personas lēmējinstitūcija vai tās noteikta institūcija, 

lēmumā par atsavināšanu norāda atsavināšanas veidu. 

 

[6] Šajā lēmumā norādītajā gadījumā veicama atsavināšana, piemērojot augošu 

koku pārdošanu krājas izlases un kopšanas cirtes izsolē. 

 

[7] Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 20.punkts nosaka, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību 



un apsaimniekošanu, kā arī noteikt publiskā lietošanā esoša pašvaldības īpašuma 

izmantošanas kārtību, ja likumos nav noteikts citādi. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts noteic, ka dome ir tiesīga 

izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt 

par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par 

nekustamā īpašuma iegūšanu. 

Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt 

un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, 

ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 20. punktu, 10.panta pirmās daļas 16.punktu, 73.panta 4.daļu, Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo 

daļu, 3.panta pirmās daļas 2.punktu un Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

3.panta pirmās daļas 1.punktu, otro daļu, 4.panta pirmo un otro daļu, 6. panta otro un 

trešo daļu, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Nodot atsavināšanai krājas izlases un kopšanas cirsmu (augošus kokus) 

pašvaldības nekustamajos īpašumos, nosakot, ka cirtes darbu veikšana šajā lēmuma 

punktā norādītajos īpašumos nododama atsavināšanai pārdodot atklātā izsolē ar 

augšupejošu soli vienā izsoles lotē: 

5. “Ceļmalas 2”, Garkalnes pagasts, Ropažu novads, kadastra Nr. 8060 004 

0984, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8060 004 0984, mežaudzes 1.kvartāla 

4.,5.,7., 8.,9.,10.,11.,12.,13.,14., un 15. nogabalos;  

6. “Kāpas”, kadastra Nr.8060 004 1067, zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8060 004 1067, mežaudzi 1. kvartāla 1., 2., un 3. nogabalā; 

7. Lielā Zaļā iela 17, kadastra Nr.8060 004 0977, zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8060 004 0977, mežaudzi 1. kvartāla 1. nogabalā; 

2. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Īpašuma novērtēšanas un izsoles 

komisijai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizēt lēmuma 1.punktā minēto 

cirsmu atsavināšanas procesu (krājas izlases un kopšanas cirtes izsoli). 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

4. Nosūtīt lēmumu: 

4.5. Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisija priekšsēdētājam;  

4.6. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

4.7. Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma 

nodaļai; 

4.8. Izpilddirektoram. 

 

20. 

Par telpu Zahārija Stopija ielā 10, Upeslejas, Stopiņu pag., 

Ropažu nov., iznomāšanu 20,3 m2 platībā 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts V.U., personas kods 

…, adrese … (turpmāk – Iesniedzēja) iesniegums, kas 2024.gada 15.februārī 

Pašvaldībā reģistrēts ar Nr. RN/2024/4.1-1/1372, par iespēju nomāt nekustamā īpašuma 

ar adresi Zahārija Stopija iela 10, Upeslejas, Stopiņu pag., Ropažu nov., telpas Nr.18, 

19, 20 un 21 ar kopējo platību 20,3 m2. 



Izvērtējot Pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, tika 

konstatēts: 

1) Iesniedzējs vēlas nomāt telpas, kas atrodas Pašvaldības īpašumā, ierakstītas Rīgas 

rajona tiesas Stopiņu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000229561 ar 

nosaukumu “Upeslejas 9”, adresē Zahārija Stopija iela 10, Upeslejas, Stopiņu pag., 

Ropažu nov., kadastra numurs 8096 005 0457 (turpmāk – Īpašums) (skatīt šī 

lēmuma 1. pielikumu). Īpašums reģistrēts uz Stopiņu pagasta pašvaldības vārda. 

2) Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 

6. punktu novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto pašvaldību institūciju, 

finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja 

3) Īpašuma sastāvā ir zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8096 005 0457 un 

platību 0,167 ha, administratīvā ēka ar kadastra apzīmējums 80960050457001 

(turpmāk – Ēka) un noliktavas ēka ar kadastra apzīmējumu 80960050457002.  

4) Ēkas lietošanas veids – biroju ēkas (kods 1220). Ēka var tikt izmantota 

saimnieciskajai darbībai. 

5) Iesniedzējas norādītās telpas – nedzīvojamās telpas Nr. 18, 19, 20 un 21 ar kopējo 

platību 20,3 m2 (neskaitot domājamās daļas 4,9 m2 platībā uz koplietošanas 

telpām), ar kopējo platību nomai 25,2 m2 (skatīt šī lēmuma 2. pielikumu) – atrodas 

Ēkas 1.stāvā. 

6) Ministru kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas 

mantas iznomāšanas noteikumi” 12. punkts noteic, ka lēmumu par nomas objekta 

nodošanu iznomāšanai pieņem iznomātājs, un 23. punkts paredz, ka publiskas 

personas mantas nomnieku noskaidro izsolē. 

7) Pašvaldību likuma 73. panta ceturtā daļa paredz, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas 

darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu 

līdzekļiem un mantu. 

8) Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punkts noteic, ka dome ir tiesīga 

izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir 

pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21. punktu, 73. 

panta ceturto daļu un Ministru kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumu Nr. 97 

“Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 12. un 23. punktu,  

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Nodot nomā nedzīvojamās telpas Nr. 18, 19, 20 un 21 ar kopējo platību 20,3 m2 

(neskaitot domājamās daļas 4,9 m2 platībā uz koplietošanas telpām), kopējā platība 

nomai 25,2 m2, administratīvajā ēkā ar kadastra apzīmējumu 8096 005 0457 001, 

kas atrodas Zahārija Stopija ielā 10, Upeslejas, Stopiņu pag., Ropažu nov., kadastra 

numurs 8096 005 0457, ar nomas objekta kopējo platību 25,2 m2, ar mērķi – 

saimnieciskās darbības veikšanai. 

2. Nomas objekta iznomāšanas termiņu noteikt 5 (pieci) gadi no līguma parakstīšanas 

brīža ar iespēju pagarināt.  

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisijai 2 

(divu) mēnešu laikā veikt visas nepieciešamās darbības nomas tiesību izsoles 

organizēšanai. 

4. Lēmumu nosūtīt Iesniedzējam, izsniegt Ropažu novada pašvaldības Attīstības, 

īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai, Ropažu novada 



pašvaldības Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisijai un Finanšu un 

grāmatvedības departamenta Grāmatvedības nodaļai. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

1.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes 

___.___.2024. lēmumam Nr.___ 

 

Nekustamā īpašuma atrašanās vietas shēma 

 

Nekustamā īpašuma adrese: 

Zahārija Stopija iela 10, Upeslejas, Stopiņu 

pagasts, Ropažu novads 

Nekustamā īpašuma kadastra 

numurs: 80960050457 

Ēkas kadastra apzīmējums: 80960050457001 

 

 
 



2.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes 

___.___.2024. lēmumam Nr.___ 

 

Nomas objekta – telpa Nr. 35  

ēkā ar kadastra apzīmējumu 80960050457001– plāns 

 

Nekustamā īpašuma adrese: 

Zahārija Stopija iela 10, Upeslejas, Stopiņu 

pagasts, Ropažu novads 

Ēkas kadastra apzīmējums: 80960050457001 

Telpa Nr. 18, 19, 20, 21 

Kopējā nomas platība 25,2 m2 

 

 

 

 
 

 

 

21. 

Par Grozījumiem Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 26. jūlija 

iekšējā normatīvajā aktā Nr. 1.3/23/15 “Ropažu novada pašvaldības reglaments” 

 

[1] Lai nodrošinātu efektīvāku darbaspēka resursa izmantošanu un, lai izslēgtu 

to, ka darbinieki nevajadzīgi strādā virsstundas, kā arī precizētu pašvaldības domes 



lēmumprojektu virzību domes komitejās un domes sēdēs, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 50. panta otro daļu, ir sagatavoti grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 

2023. gada 26. jūlija iekšējā normatīvajā aktā Nr. 1.3/23/15 “Ropažu novada 

pašvaldības reglaments”. 

[2] Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 50. panta otro daļu  

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības iekšējo normatīvo aktu “Grozījumi 

Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 26. jūlija iekšējā normatīvajā aktā Nr. 

1.3/23/15 “Ropažu novada pašvaldības reglaments””; 

2. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta Tiesiskās 

uzraudzības nodaļai, ņemot vērā 1.punktā nolemto, noformēt noteikumus. 

3. Kancelejai vienas darba dienas laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt lēmumu:  

3.1. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta Tiesiskās 

uzraudzības nodaļai; 

3.2. Sabiedrisko attiecību un komunikācijas nodaļai. 

 

Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 26. jūlija iekšējā 

normatīvajā aktā Nr. 1.3/23/15 “Ropažu novada pašvaldības reglaments” 

Izdots saskaņā ar  

Pašvaldību likuma 50.panta otro daļu 

 

Izdarīt Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 26. jūlija iekšējā 

normatīvajā aktā Nr. 1.3/23/15  “Ropažu novada pašvaldības reglaments” (turpmāk – 

reglaments) šādus grozījumus: 

1. Papildināt reglamentu ar 3.1 punktu šādā redakcijā: 

3. 1 Komiteju sēdēs piedalās tikai tie darbinieki, kuri ir ziņotāji par lēmuma projektu un 

līdzziņotāji par izskatāmo lēmuma projektu. Pēc lēmuma projekta izskatīšanas, ja 

komitejas sēdes turpinājumā nav citi darbinieka kompetencē esoši jautājumi, par 

kuriem sniedzams ziņojums, darbinieks, kurš sniedzis ziņojumu un līdzziņotājs, 

atslēdzas no komitejas sēdes tiešsaistes vai atstāj komitejas sēžu telpu, ja darbinieks 

piedalās klātienē.   

2. Papildināt reglamentu ar 19. 1 punktu šādā redakcijā: 

19. 1  Komiteju un domes sēdēs piedalās tikai tie darbinieki, kuri ir ziņotāji par lēmuma 

projektu un līdzziņotāji par izskatāmo lēmuma projektu. Pēc lēmuma projekta 

izskatīšanas, ja komitejas vai domes sēdes turpinājumā nav citi darbinieka kompetencē 

esoši jautājumi, par kuriem sniedzams ziņojums, darbinieks, kurš sniedzis ziņojumu un 

līdzziņotājs, atslēdzas no komitejas un domes sēdes tiešsaistes vai atstāj komitejas vai 

domes sēžu telpu, ja darbinieks piedalās klātienē.   

3. Papildināt reglamentu ar II2. nodaļu šādā redakcijā: 

 

“II2. Lēmumu pieņemšana pašvaldības komitejas sēdēs un to turpmākā virzība 



 

23.1Ja lēmumprojekts ir atbalstīts komitejas sēdē to virza izskatīšanai domes sēdē. 

23.2 Ja lēmumprojekts komitejas sēdē tiek noraidīts, jautājums ar attiecīgu komitejas 

atzinumu tiek virzīts izskatīšanai domes sēdē. 

23.3 Ja lēmumprojekts netiek pieņemts, jo nav kvoruma, lēmumprojekta turpmākā 

virzība domes sēdē ir atkarīga no tā rakstura, tai skaitā steidzamības un domes noteiktās 

lēmumprojektu virzības kārtības. 

23.4 Lēmumprojekts tiek virzīts atkārtotai izskatīšanai komitejas sēdē gadījumos, ja 

komitejas vai domes sēdē tiek lemts par lēmumprojekta precizēšanu, papildināšanu, u. 

tml. 

23.5 Ja lēmumprojekts domes sēdē ir noraidīts, un nav dots uzdevums to iesniegt 

atkārtotai izskatīšanai komitejas sēdē, lēmumprojekts atkārtoti netiek virzīts 

izskatīšanai komitejas sēdē.” 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja     V.Paulāne/ 

 

22. 

Par izmaiņām Ropažu novada pašvaldības domes 

Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisijas sastāvā 

 

[1] 2024. gada 29. februārī saņemts Ropažu novada pašvaldības Juridiskā, 

publisko iepirkumu un personālvadības departamenta  Administrācijas tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļas juristes Margaritas Vovkas  iesniegums, kurā lūgts atbrīvot viņu 

no Ropažu novada pašvaldības domes Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisijas 

locekles amata.  

[2] 2024. gada 4. martā Ropažu novada pašvaldībā saņemts Ropažu novada 

pašvaldības Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta  

Administrācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļas galvenās juristes Karīnas Saukānes  

iesniegums, kurā iesniedzēja lūdz iecelt viņu Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas 

komisijas locekļa amatā.   

[3] 2024. gada 6. martā saņemts Ropažu novada pašvaldības Nekustamās 

īpašuma nodaļas nekustamā īpašuma speciālistes Aijas Ninneres iesniegums, kurā lūgts 

atbrīvot viņu no Ropažu novada pašvaldības domes Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas 

komisijas locekles -sekretāres amata ar 01.03.2024.  

[4] 2024. gada 26. februārī Ropažu novada pašvaldībā saņemts Ropažu novada 

pašvaldības Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta  

Administrācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļas juristes Tatjanas Vasiļevskas  

iesniegums, kurā iesniedzēja lūdz iecelt viņu Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas 

komisijas locekļa amatā.   

[5] Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības domes 2021.gada 15.septembra 

lēmumu Nr.116 “Par Ropažu  novada pašvaldības Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas 

komisijas izveidošanu” (prot. Nr.11/2021, 61.§),  Ropažu novada pašvaldības domes 

2023.gada 8.marta  lēmumu Nr.2111 “Par izmaiņām Ropažu  novada pašvaldības 

Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisijas sastāvā” (prot. Nr.62/2023, 34.§) un 



Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 20. septembra lēmumu Nr. 2720 “Par 

izmaiņām Ropažu  novada pašvaldības Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisijas 

sastāvā” (prot. Nr. Nr.76/2023,24.§) Ropažu novada pašvaldības Deklarētās 

dzīvesvietas anulēšanas komisija šobrīd darbojas šādā sastāvā:  

Komisijas priekšsēdētāja – Gunita Lauriņa, Ropažu novada Juridiskā, publisko 

iepirkumu un personālvadības departamenta Administrācijas tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļas galvenā juriste;  

Komisijas locekle – Margarita Vovka, Ropažu novada pašvaldības Juridiskā, 

publisko iepirkumu un personālvadības departamenta Administrācijas tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļas juriste; 

Komisijas locekle - sekretāre - Aija Ninnere, Ropažu novada pašvaldības 

Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma nodaļas 

nekustamā īpašuma speciāliste. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas desmito punktu, 

Ropažu novada pašvaldības 2023.gada 26.jūlija saistošo noteikumu Nr.22/23 „Ropažu 

novada pašvaldības nolikums” 11.punktu un 11.9. apakšpunktu, Ropažu novada 

pašvaldības Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisijas nolikuma 4.1.punktu, 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ:  

 

1. Veikt šādas izmaiņas Ropažu novada pašvaldības domes 2021.gada 15.septembra 

lēmuma Nr.116 “Par Ropažu  novada pašvaldības Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas 

komisijas izveidošanu’’ (prot. Nr.11/2021, 61.§)  lemjošās daļas 1.punktā: 

1.1. izslēgt no komisijas sastāva komisijas locekli Margaritu Vovku un Aiju Ninneri; 

1.2. iecelt komisijas locekļa Margaritas Vovkas vietā Karīnu Saukāni, bet Aijas 

Ninneres vietā Tatjanu Vasiļevsku;  

2. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājai Inesei 

Skrastiņai nodrošināt apstiprināto Ropažu novada pašvaldības Deklarētās dzīvesvietas 

anulēšanas komisijas sastāva izmaiņu aktualizēšanu Ropažu  novada pašvaldības 

interneta vietnē www.ropazi.lv.  

4. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Personāla vadības nodaļas vadītājai Sanitai 

Grāvītei nodrošināt ziņu iesniegšanu Valsts ieņēmumu dienestā par grozījumiem valsts 

amatpersonu sarakstā.  

5. Kontroli pār lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram 

Maksimam Griščenko.  

 

23. 

Par Grantu programmas “Remigrācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības 

atbalsts” konkursa nolikuma apstiprināšanu  

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 12.punktu viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības 

administratīvajā teritorijā un sniegt tai atbalstu. 

Rīgas plānošanas reģions kopā ar Pierīgas pašvaldībām – Ādažu, Ķekavas, 

Ropažu un Salaspils – īsteno granta programmu uzņēmējdarbības atbalstam, paredzot 

http://www.ropazi.lv/


jaunu, subsidētu darbavietu radīšanu remigrantiem vai dodot iespēju remigrantiem 

izveidot pašiem savus uzņēmumus. Konkursa ietvaros pašvaldības īstenos 

uzņēmējdarbības atbalstu un saņems valsts līdzfinansējumu no 2024. līdz 2026. gadam. 

Kopējais pieejamais finansējums katrā plānošanas reģionā ir 240 000 euro. 

Pieejamais grantu apjoms konkursa ietvaros 2024. gadā ir 24000,00 euro, kas 

sastāv no šādiem grantiem: 

• valsts budžeta finansējums 16000,00 euro gadā; 

• Ropažu novada pašvaldības līdzfinansējums 8000,00 euro gadā. 

Grantu programmas “Remigrācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības 

atbalsts” konkursa nolikums nosaka grantu programmas “Remigrācijas atbalsta 

pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts” konkursa norises kārtību. Konkursa mērķis ir 

veicināt uzņēmējdarbības attīstību programmas darbības teritorijā un veicināt 

Diasporas likuma normu īstenošanu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 12.punktu Ropažu 

novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Apstiprināt iekšējo normatīvo aktu “Grantu programmas “Remigrācijas 

atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts” konkursa nolikums”. 

2. Lēmumu izsniegt:  

2.1.  Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Projektu nodaļai; 

2.2.  Finanšu un grāmatvedības departamentam. 

 

 

Grantu programmas “Remigrācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības 

atbalsts” konkursa nolikums 

 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Šis nolikums nosaka grantu programmas “Remigrācijas atbalsta pasākums – 

uzņēmējdarbības atbalsts” konkursa (turpmāk – Konkurss) norises kārtību. 

2. Šajā nolikumā lietotie termini: 

2.1. grants – Konkursa ietvaros piešķirts finansējums uzņēmjdarbības atbalstam; 

2.2. granta devējs –Ropažu novada Pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība); 

2.3. granta līdzfinansētājs – Rīgas plānošanas reģions ar Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas atbalstu;  

2.4. granta pretendents: 

2.4.1. Remigrants - diasporas loceklis, kurš ir atgriezies vai pārcēlies no pastāvīgas 

dzīves ārzemēs uz pastāvīgu dzīvi Latvijā (plānošanas reģionā – projekta īstenošanas 

vietā) un plāno izveidot jaunu uzņēmumu Ropažu novadā. Pastāvīgai dzīvei ārzemēs 

jābūt vismaz diviem gadiem. Atgriešanās vai pārcelšanās brīdim ir jābūt ne vairāk kā 

divus gadus pirms darbavietas izveidošanas vai uzņēmuma izveidošanas. Atgriešanās 

faktu  persona pašapliecina. 

2.4.2. Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra Komercreģistrā reģistrēta juridiska 

persona, kura veic saimniecisko darbību grantu programmas darbības teritorijā un kura 

plāno izveidot jaunu darba vietu remigrantam, kura pastāvīgā dzīve ārzemēs ir vismaz 

divi gadi. Atgriešanās vai pārcelšanās brīdim ir jābūt ne vairāk kā divus gadus pirms 



darbavietas izveidošanas.  

2.5.  granta saņēmējs – uzņēmums, saimnieciskās darbības veicējs, kas reģistrēts 

Valsts ieņēmumu dienestā, t.sk., arī fiziska persona kā pašnodarbinātais, kurš  veic 

saimniecisko darbību granta devēja teritorijā, un kurš ir noslēdzis līgumu ar Pašvaldību 

par granta saņemšanu; 

2.6. komisija – Konkursa organizēšanai Pašvaldības deleģēto pārstāvju izveidota 

Konkursa komisija, kuras sastāvu apstiprina Pašvaldības izpilddirektors. Komisija 

pieņem un vērtē pieteikumus, kā arī lemj par grantu piešķiršanu. 

2.7. līgums – līgums par granta piešķiršanu granta saņēmējam, kas ir uzskatāms arī par 

de minimis atbalsta piešķiršanas brīdi saskaņā ar Eiropas Komisijas Regulu (ES) 

2023/2831 (2023. gada 13. decembris) par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. 

un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam(turpmāk – Eiropas Komisijas Regula 

Nr. 2023/2831). 

2.8. pieteikums – projekta dokumentu kopums, ko Konkursam iesniedz granta 

pretendents. 

2.9. projekts – resursu un aktivitāšu kopums, ko īsteno granta saņēmējs no līguma 

parakstīšanas brīža līdz pilnīgai līgumā noteikto saistību izpildei. 

2.10. programmas darbības teritorija  – Pašvaldības administratīvā teritorija. 

3. Konkursa mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības attīstību programmas darbības 

teritorijā un veicināt Diasporas likuma normu īstenošanu. De minimis atbalstu šī 

nolikuma ietvaros piešķir, ievērojot Komisijas regulas Nr.2023/2831 7.panta 3.punktā 

un 8.pantā minēto spēkā esamības termiņu, līdz 2026.gada 31.decembrim. 

4. Konkursa rīkotājs ir: 

4.1. Pašvaldība, adrese: Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, 

LV-2130, e-pasts: novada.dome@ropazi.lv. 

5. Konkursa rīkotājiem ir tiesības gan projektu vērtēšanas laikā, gan līguma izpildes 

laikā pieaicināt ekspertus, lai pārliecinātos par projekta īstenošanas atbilstību 

pieteikumā iesniegtajai informācijai un tirgus situācijai. 

6. Konkursa ietvaros attiecināmās izmaksas ir: 

6.1. izdevumi atlīdzībai (atalgojums, tajā skaitā darba alga, un/vai darba spēka nodokļi 

(iedzīvotāju ienākuma nodoklis un/vai valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas)); 

6.2. pamatlīdzekļi. 

7. Visas pārējās izmaksas, kas nav noteiktas šī nolikuma 6.punktā, tiek uzskatītas par 

neattiecināmajām izmaksām. 

8. Atbalstu Konkursa ietvaros nevar apvienot ar citu de minimis atbalstu vai citu 

atbalstu par vienām un tām pašām attiecināmajām izmaksām citu aktivitāšu ietvaros no 

vietējiem, reģionālajiem, valsts vai Eiropas Savienības līdzekļiem. 

 

II. Prasības granta pretendentiem 

 

9. Konkursa komisija izvērtē granta pretendenta atbilstību šādiem Eiropas Komisijas 

Regulas Nr. 2023/2831 nosacījumiem: 

9.1. De minimis atbalstu nepiešķir  Regulas Nr.2023/2831 1.panta 1.punkta a), b), c) 

un d) apakšpunktā noteiktajām nozarēm un Regulas Nr.2023/2831 1.panta 1.punkta e) 

un f) apakšpunktā noteiktajām darbībām. Ja atbalsta pretendents vienlaikus darbojas 

vienā vai vairākās nozarēs vai veic citas darbības sfērās, kas neietilpst Komisijas 

regulas Nr.2023/2831 darbības jomā, tas nodrošina šo nozaru darbību vai uzskaites 

nodalīšanu, lai saskaņā ar Komisijas regulas Nr.2023/2831 1.panta 2.punktu darbības 

izslēgtajās nozarēs negūst labumu no de minimis atbalsta, ko piešķir saskaņā ar 



Nolikumu.  

9.2. granta pretendentam  nav ierosināta tiesiskās aizsardzības procesa lieta, netiek 

īstenots tiesiskās aizsardzības process vai tam nav pasludināts maksātnespējas process; 

9.3. piešķirot de minimis atbalstu, Pašvaldība pārbauda, vai plānotais de minimis 

atbalsts kopā ar iepriekšējos trīs gados, skaitot no atbalsta piešķiršanas dienas, saņemto 

de minimis atbalstu viena vienota uzņēmuma līmenī nepārsniedz Komisijas regulas 

Nr.2023/2831 3.panta 2.punktā noteikto maksimālo de minimis atbalsta apmēru. Viens 

vienots uzņēmums ir uzņēmums, kas atbilst Komisijas regulas Nr.2023/2831 2.panta 

2.punktā noteiktajam    

10. Granta pretendentam: 

10.1. jānodrošina vismaz 1 remigranta dibināta uzņēmuma izveide (jauna uzņēmuma) 

līdz  8000,00 EUR (astoņi tūkstoši euro) valsts budžeta finansējuma, līdz 4000,00 EUR 

(četri tūkstoši euro) Pašvaldības līdzfinansējuma un līdz 12000,00 EUR (divpadsmit 

tūkstošu euro) granta pretendenta līdzfinansējuma;  

10.1.1. jaunizveidotu remigrantu uzņēmumu gadījumā uzņēmējdarbība ir jāturpina 

vismaz vienu gadu no dienas, kad saņemts  uzņēmējdarbības atbalsts. Jaunizveidotā 

darbavieta jāsaglabā vismaz vienu gadu no dienas, kad attiecīgā darbavieta pirmo reizi 

ir nodrošināta (nav jārada papildu jaunas darbavietas; kā jaunizveidotā darbavieta ir 

attiecināma tā darbavieta, kurā strādā remigrants, kurš ir izveidojis savu uzņēmumu). 

10.2. uzņēmumam jānodrošina vismaz 1 darbavietas izveidi remigrantam līdz 8000,00 

EUR (astoņi tūkstoši euro) valsts budžeta finansējuma, līdz 4000,00 EUR (četri tūkstoši 

euro) Pašvaldības līdzfinansējuma un līdz 12000,00 EUR (divpadsmit tūkstoši euro) 

granta pretendenta līdzfinansējuma: 

10.2.1. sīkiem (mikro) un maziem uzņēmumiem ar darbinieku skaitu līdz 50 un gada 

apgrozījumu līdz 10 milj. EUR - jārada vismaz viena jauna darbavieta, kas atbilst pilna 

darba laika slodzei (darbavietu skaita pieaugums tiek skatīts pret iepriekšējo kalendāro 

gadu pirms pieteikuma iesniegšanas dienas). Katru jaunizveidoto darbavietu ir 

jāsaglabā vismaz vienu gadu no dienas, kad attiecīgā darbavieta pirmo reizi ir 

nodrošināta; 

10.2.2. vidējiem uzņēmumiem ar darbinieku skaitu līdz 250 un gada apgrozījumu līdz 

50 milj. EUR - jārada vismaz divas jaunas darbavietas, kas atbilst pilna darba laika 

slodzei (darbavietu skaita pieaugums tiek skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms 

projekta iesnieguma iesniegšanas dienas). Katru jaunizveidoto darbavietu ir jāsaglabā 

vismaz divus gadus no dienas, kad attiecīgā darbavieta pirmo reizi ir nodrošināta; 

10.2.3. lieliem uzņēmumiem ar darbinieku skaitu virs 250 un gada apgrozījumu virs 50 

milj. EUR - jārada vismaz piecas jaunas darbavietas, kas atbilst pilna darba laika slodzei 

(darbavietu skaita pieaugums tiek skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta 

iesnieguma iesniegšanas dienas). Katru jaunizveidoto darbavietu ir jāsaglabā vismaz 

piecus gadus no dienas, kad attiecīgā darbavieta pirmo reizi ir nodrošināta. 

10.3. Uzņēmumam jānodrošina darbiniekam vismaz vidējo algu (pēc Centrālās 

statistikas pārvaldes iepriekšējā gada datiem) plānošanas reģionā vai nozarē - ja 

darbavieta ir radīta uzņēmumā, kas veic saimniecisko darbību vismaz 3 gadus. 

10.4. Remigrantam, kuram ir izveidota darba vieta jābūt deklarētam Ropažu novadā. 

10.5. Lai nodrošinātu projektu ilgtspēju, privātam līdzfinansējumam jābūt līdzvērtīgam 

ar valsts budžeta un Pašvaldības finansējumu kopā. 

11. Ja granta pretendentam saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu 

(nodevu) parādnieku datubāzē pieejamo informāciju pieteikuma iesniegšanas un/vai 

līguma slēgšanas dienā ir nodokļu vai nodevu parādi, kas pārsniedz 150,00 EUR (viens 

simts piecdesmit euro), granta pretendentam ir jāiesniedz no elektroniskās deklarēšanas 

sistēmas (EDS) izdrukāta izziņa par nodokļu parāda neesamību, kas apliecina, ka 



pieteikuma iesniegšanas un/vai līguma slēgšanas dienā granta pretendentam nav 

nodokļu vai nodevu parādu, kas pārsniedz 150,00 EUR (viens simts piecdesmit euro). 

Tāpat pieteikuma iesniegšanas un/vai līguma slēgšanas dienā granta pretendentam 

nevar būt parādi Pašvaldībai, kurā iesniedz pieteikumu (piem., nekustamā īpašuma 

nodokļa, telpu nomas maksas kavējumi u.tml.), ja vien ar Pašvaldību nav noslēgta 

vienošanās par parādsaistību atmaksu pa daļām. 

12. Granta pretendents var iesniegt tikai vienu pieteikumu. Pieteikums tiek iesniegts 

Pašvaldībā, kuras teritorijā fiziska persona vai juridiska persona veic vai plāno veikt 

saimniecisko darbību. 

13. Granta pretendents var saņemt ne vairāk kā vienu grantu programmas 

“Remigrācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts” grantu. 

 

III.  Konkursa izsludināšanas procedūra 

 

14. Konkursu izsludina ne mazāk kā vienu mēnesi pirms Konkursa norises sākuma, par 

to paziņojot plašsaziņas līdzekļos, kā arī publicējot informāciju Pašvaldības 

tīmekļvietnē un sociālajos tīklos. 

15. Paziņojumā par Konkursa izsludināšanu tiek norādīta šāda informācija: 

15.1. Konkursa nosaukums un Konkursa rīkotāji; 

15.2. pieteikumu iesniegšanas vieta un veids; 

15.3. Konkursa pieteikumu iesniegšanas termiņš; 

15.4. kontaktinformācija jautājumu gadījumā; 

15.5. tīmekļvietnes adrese, kur var iepazīties ar šo nolikumu; 

15.6. šī nolikuma pielikumi. 

 
IV. Konkursa pieteikuma iesniegšana 

 

16. Granta pieteikumu iesniegšanas termiņi tiek noteikti Pašvaldības izsludinātajā 

konkursā, informācija par kuru ir pieejama Pašvaldības tīmekļvietnē un sociālajos 

tīklos. Pieteikums jānoformē, izmantojot projekta pieteikuma veidlapu (1. pielikums), 

un tai obligāti ir jāpievieno šādi pielikumi: 

16.1. aizpildīta plānotās naudas plūsmas veidlapa (2. pielikums): 

16.1.1. par vienu gadu pēc pieteikuma iesniegšanas, ja projektā granta pretendents 

pretendē uz grantu līdz 2000,00 EUR (divi tūkstoši euro); 

16.1.2. par trīs gadiem pēc pieteikuma iesniegšanas, ja projektā granta pretendents 

pretendē uz grantu virs 2000,00 EUR (divi tūkstoši euro). 

16.2. de minimis atbalsta uzskaites sistēmā sagatavotās veidlapas izdruka vai sistēmā 

izveidotās un apstiprinātās veidlapas identifikācijas numurs; 

16.3. granta pretendenta - vienas personas vai komandas (iesaistīto darbinieku) CV. 

17. Granta pretendents pieteikumu var iesniegt, ievērojot šādus nosacījumus: 

17.1. pieteikuma iesniegšanas veids: 

17.1.1. ar drošu elektronisko parakstu parakstīts pieteikums jānosūta vienā oriģināla 

eksemplārā uz e-pasta adresi projekti@ropazi.lv; 

17.1.2. pa pastu  pieteikumu nosūta vienā oriģināla eksemplārā papīra formā klientu 

apkalpošanas centram (adreses norādītas šī nolikuma 4.1. apakšpunktā), un viens 

identisks eksemplārs PDF formātā jānosūta uz e-pasta adresi: projekti@ropazi.lv; 

17.1.3. klātienē pieteikumu iesniedz vienā oriģināla eksemplārā papīra formā klientu 

apkalpošanas centrā (adreses norādītas 4.1. apakšpunktā) tā darba laikā, un viens 

identisks eksemplārs PDF formātā jānosūta uz e-pasta adresi: projekti@ropazi.lv; 

17.2. Ja pieteikums tiek iesniegts elektroniska dokumenta formā (*.doc, *.xls vai *.pdf 

mailto:projekti@ropazi.lv
mailto:projekti@ropazi.lv
mailto:projekti@ropazi.lv


datņu formātā), projekta pieteikuma veidlapa un naudas plūsmas veidlapa pretendentam 

ir jāparaksta ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu. Noformējot 

pieteikumu kā elektronisku dokumentu, jāievēro Latvijas Republikas normatīvie akti 

par elektronisko dokumentu noformēšanu. Informācija par dokumentu parakstīšanu ar 

drošu elektronisku parakstu ir pieejama www.eparaksts.lv. 

17.3. Ja pieteikums tiek iesniegts klātienē vai pa pastu, pieteikuma oriģināls papīra 

formātā jāparaksta un jācauršuj ar visiem iesniedzamajiem dokumentiem vienā 

dokumentu kopumā, cauršuvuma diega/auklas galus sasienot mezglā un pielīmējot pie 

pēdējās lapas, un parakstot pieteikuma aizmugurē tā, lai pieteikumu pēc iesniegšanas 

nav iespējams papildināt vai grozīt. Pieteikumu iesniedz slēgtā aploksnē. 

18. Pieteikumā iekļautajiem dokumentiem jābūt skaidri salasāmiem, bez labojumiem 

un dzēsumiem. Ja labojumi ir izdarīti, tiem jābūt atrunātiem ar ierakstu “Labotam ticēt”, 

apstiprinātiem ar labojumu veikušās personas (juridiskai personai – ar attiecīgi 

pilnvarotas personas) personisko parakstu, norādot paraksta atšifrējumu un labojuma 

datumu. 

19. Pieteikums jānoformē valsts valodā.  

20. Pieteikumu paraksta pretendents vai tā pilnvarota persona. Pilnvara jāpievieno 

pieteikumam. 

21. Iesniedzot pieteikumu, pretendents apliecina, ka pilnībā ir iepazinies ar šī nolikuma 

noteikumiem, kā arī tā pielikumiem, un tos saprot. 

 

 

V. Komisijas sastāvs un tās darbība 

 

22. Komisijas sastāvu 5 (pieci) locekļu sastāvā apstiprina ar Pašvaldības izpilddirektora 

rīkojumu. 

23. Katram komisijas loceklim ir balss tiesības. Komisijas locekļi no sava vidus ieceļ 

komisijas priekšsēdētāju, kurš vada komisijas darbu, un tā vietnieku, kurš vada 

komisijas darbu komisijas priekšsēdētāja prombūtnes laikā. 

24. Komisijas sēde ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk kā puse no komisijas 

locekļu sastāva. Lēmumi tiek pieņemti ar klātesošo komisijas locekļu vairākumu. 

Balsīm sadaloties līdzīgi, izšķirošā ir komisijas priekšsēdētāja balss vai viņa vietnieka 

balss, ja komisijas priekšsēdētājs attiecīgajā sēdē nepiedalās. 

 

VI. Iesniegto pieteikumu vērtēšanas kārtība 

 

25. Konkursam iesniegto grantu pieteikumu vērtēšana notiek sekojoši: 

26. Komisijas pārstāvji izvērtē pieteikumus pēc administratīvajiem vērtēšanas 

kritērijiem: 

26.1. vai pieteikums iesniegts šajā nolikumā noteiktajā termiņā; 

26.2. vai pieteikums satur visus šī nolikuma noteiktos obligāti iesniedzamos 

dokumentus (saskaņā ar šī nolikuma 16. punktu); 

26.3. vai ir ievērotas minētās dokumentu noformēšanas prasības (saskaņā ar šī 

nolikuma 17. punktu); 

26.4. vai granta pretendents atbilst šī nolikuma prasībām (saskaņā ar šī nolikuma II 

nodaļu); 

26.5. vai tāmē ir iekļautas tikai attiecināmās izmaksas (saskaņā ar šī nolikuma 

6.punktu); 

26.6. vai granta pretendenta pieteikumā norādītā nepieciešamā uzņēmējdarbības granta 

summa nepārsniedz 12000,00 EUR (divpadsmit tūkstoši euro). 

https://www.eparaksts.lv/


27. Komisija vērtē pretendentus un to prezentācijas saskaņā ar šādiem kvalitatīvajiem 

vērtēšanas kritērijiem, par kuriem tiek piešķirti punkti (3.pielikums): 

27.1. produkta/pakalpojuma aktualitāte; 

27.2. mērķa tirgus un klients; 

27.3. konkurētspēja; 

27.4. produkta/ pakalpojuma izstrādes posms; 

27.5. biznesa modelis; 

27.6. finanšu aprēķini un nodrošinājums; 

27.7. izvirzītie mērķi un attīstības potenciāls; 

27.8. komanda. 

28. Komisija lemj par grantu piešķiršanu, nepārsniedzot maksimālo granta apjomu 

12000,00 EUR (divpadsmit tūkstoši euro) vienam projektam no granta devēja pieejamā 

budžeta ietvaros (saskaņā ar šī nolikuma VIII nodaļu).  

29. Komisija ir tiesīga samazināt pieteikumā norādīto granta summu, bet ne vairāk kā 

par 50% (piecdesmit procenti) no pieteikumā norādītās summas. 

30. Komisija ir tiesīga pārliecināties par pieteikumā norādīto tirgus vērtību plānoto 

pamatlīdzekļu iegādei, un, konstatējot nepamatotu cenu sadārdzinājumu, lemt par 

granta pretendenta izslēgšanu no tālākas dalības Konkursā. 

31. Konkursa norises laikā tiek ievērota konfidencialitāte attiecībā uz granta 

pretendenta iesniegto Konkursa pieteikumu. Konkursa norises laikā visas iesaistītās 

personas paraksta konfidencialitātes apņemšanos par granta pretendenta pieteikumā 

norādītās informācijas neizpaušanu, par personu datu neizpaušanu trešajām personām 

un interešu konflikta neesamību. Informācijas neizpaušanas pienākums neattiecas uz 

tādu informāciju, kas pieteikuma iesniegšanas dienā ir publiski pieejama vai granta 

pretendenta vai citas ar Konkursa rīkotāju nesaistītas personas darbības vai bezdarbības 

dēļ kļūst publiski pieejama. Informācijas neizpaušanas pienākums nav spēkā, ja to 

pieprasa saskaņā ar Latvijas Republikas spēkā esošo tiesību aktu prasībām. 

 

VII. Konkursa rezultātu paziņošanas kārtība 

 

32. Komisija lēmumu par Konkursa rezultātiem pieņem viena mēneša laikā pēc 

pieteikumu vērtēšanas noslēgšanās,. 

33. Informāciju par granta saņēmējiem publicē Pašvaldības tīmekļa vietnē. 

 

VIII. Projektu finansēšanas kārtība 

 

34. Pieejamais grantu apjoms Konkursa ietvaros 2024. gadā ir 24000,00 EUR 

(divdesmit četri tūkstoši euro), kas sastāv no šādiem grantiem: 

34.1.  Valsts budžeta finansējuma 16000,00 EUR (sešpadsmit tūkstoši euro)gadā; 

34.2.  Pašvaldības līdzfinansējuma 8000,00 EUR (astoņi tūkstoši euro) gadā; 

35. Prioritāri tiek atbalstīti šī nolikuma 10.1.apakšpunktā norādītie remigrantu dibinātie 

uzņēmumi. 

36. Projekta īstenošanas maksimālais termiņš ir 12 (divpadsmit) mēneši no līguma 

parakstīšanas brīža. 

37. Granta izmaksa notiek divās daļās: 

37.1. pirmo daļu 80% (astoņdesmit procentu) apmērā no granta saņēmējam paredzētās 

granta summas izmaksā 10 (desmit) darba dienu laikā pēc līguma ar attiecīgo granta 

devēju noslēgšanas un atbilstoša granta saņēmēja rēķina saņemšanas;  

37.2. otro daļu atlikušo 20% (divdesmit procentu) apmērā izmaksā 10 (desmit) darba 

dienu laikā pēc līgumā noteikto saistību izpildes, gala atskaites iesniegšanas, gala 



atskaites apstiprināšanas un atbilstoša granta saņēmēja rēķina saņemšanas. Precīzu 

granta otrās daļas apmēru 20% (divdesmit procentu) apmērā no granta saņēmējam 

paredzētās granta summas nosaka pēc līguma izpildes termiņa beigām, pamatojoties uz 

granta saņēmēja iesniegtajiem izdevumus apliecinošiem dokumentiem. 

38. Granta devējs patur tiesības neizmaksāt grantu vai neizmaksāt to pilnā apmērā, ja 

nav saņemti pieteikumi atbilstošā skaitā vai kvalitātē. 

39. Granta devējs patur tiesības neizmaksāt grantu pilnā apmērā vai tā daļu, ja granta 

pretendents vai granta saņēmējs: 

39.1. jebkādā veidā ir maldinājis granta devēju; 

39.2. līdz līgumā noteiktā termiņa beigām nav iesniedzis visus pieprasītos dokumentus; 

39.3. nav ievērojis šajā nolikumā vai līgumā noteiktos termiņus. 

40. Visiem projekta ietvaros iegādātajiem pamatlīdzekļiem jābūt granta saņēmēja 

īpašumā visu Konkursa projekta uzraudzības periodu. 

 

IX. Līguma slēgšana un līguma izpildes pārbaude 

 

41. Līgums par granta piešķiršanu ar granta pretendentu slēdzams trīs mēnešu laikā pēc 

Konkursa rezultātu paziņošanas, bet ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 1.jūlijam, ja granta 

pretendents ir izpildījis šādus nosacījumus:  

41.1. fiziska persona - remigrants ir izveidojis uzņēmumu un reģistrējis to Valsts 

ieņēmumu dienestā; 

41.2. sniedzis granta devējam pietiekamu apliecinājumu (atbilstoši pieteikumā 

norādītajai informācijai), ka granta pretendents konkrētajā grantu programmas 

administratīvajā teritorijā veiks saimniecisko darbību visā projekta uzraudzības 

periodā. 

42. Pirms līguma ar granta devēju noslēgšanas, granta pretendents granta devēja 

norādītajā termiņā iesniedz granta devējam šādus dokumentus: 

42.1. granta pretendenta – uzņēmuma rekvizītus (nodokļu maksātāja reģistrācijas 

numurs, juridiskā adrese, komersanta paraksttiesīgā persona), ja tie nav norādīti 

iesniegtajā pieteikumā; 

42.2. granta pretendenta – komersanta vārdā atvērtā kredītiestādes konta numuru un 

nosaukumu. 

43. Ja šī nolikuma 41.punkta nosacījumi nav izpildīti, granta devējam ir tiesības atteikt 

līguma slēgšanu un granta piešķiršanu. Ja granta pretendents šī nolikuma 42. punktā 

noteiktos dokumentus/informāciju nesniedz granta devējam tā norādītajā termiņā, tad 

komisijas lēmums zaudē spēku un līgums ar šo granta pretendentu netiek slēgts, un 

grants netiek izmaksāts. 

44. Ar granta pretendentiem, par kuriem pieņemts lēmums par granta piešķiršanu, 

līgumu slēdz Pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā granta pretendents plāno veikt 

saimniecisko darbību. 

45. Līguma darbības laikā būtiskas izmaiņas komersanta īpašnieku struktūrā un sastāvā 

atļauts veikt tikai ar granta devēja rakstisku piekrišanu. 

46. Granta devējam ir tiesības veikt granta saņēmēja īstenoto aktivitāšu izpildes 

kontroli un pieprasīt granta saņēmējam iesniegt papildu informāciju par pieteikumā 

norādīto projekta aktivitāšu īstenošanas gaitu un paveikto. Granta saņēmējam ir 

pienākums pēc atbilstoša granta devēja pieprasījuma sniegt pieprasīto informāciju pēc 

iespējas īsākā termiņā, bet ne vēlāk kā 10 (desmit) darba dienu laikā pēc pieprasījuma 

saņemšanas. 

47. Granta devējam ir tiesības pieprasīt izmaksātā granta atmaksu, ja granta saņēmējs: 

47.1. tam piešķirto grantu, bez iepriekšējas saskaņošanas ar granta devēju, izlietojis 



citiem mērķiem, kas nav norādīti līgumā; 

47.2. piešķirto grantu lietojis personīgā labuma gūšanai, nevis saimnieciskās darbības 

attīstībai saskaņā ar pieteikumu; 

47.3. viena gada (12 mēnešu) laikā no līguma noslēgšanas dienas, bet ne vēlāk kā līdz 

2025. gada 1. jūlijam, ja vien līguma puses nav vienojušās citādi, nav īstenojis visas 

pieteikumā minētās projekta aktivitātes; 

47.4. nav iesniedzis izdevumus apliecinošos dokumentus, t.sk. pakalpojuma 

attaisnojuma aktu vai citus pieprasītos dokumentus atbilstoši šī nolikuma 57. punktam; 

47.5. projekta uzraudzības perioda laikā nav iesniedzis saimnieciskās darbības 

informatīvo pārskatu atbilstoši šī nolikuma 58. punktam vai nav iesniedzis to atbilstoši 

šī nolikuma 5.pielikumam; 

47.6. nav iesniedzis pieprasīto informāciju atbilstoši šī nolikuma 56. punktam; 

47.7.  projekta uzraudzības perioda laikā nenodrošina saimnieciskās darbības veikšanu 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

47.8. pretendenta saimnieciskā darbība, kuras attīstībai grants tika piešķirts, tiek 

pārtraukta uzraudzības perioda laikā, kas noteikts šī nolikuma 58. punktā. 

48. Iestājoties kādam no šī nolikuma 47. punktā minētajiem gadījumiem, 20 

(divdesmit) darba dienu laikā pēc granta devēja pieprasījuma vēstules saņemšanas 

granta saņēmējs atmaksā saņemto grantu vēstulē norādītajā kontā. Ja tiek pārkāpti 

Komisijas regulas Nr.2023/2831 nosacījumi, de minimis atbalsta saņēmējam ir 

pienākums atmaksāt Pašvaldībai šī Nolikuma un līguma ietvaros saņemto nelikumīgo 

de minimis atbalstu kopā ar procentiem no līdzekļiem, kas ir brīvi no komercdarbības 

atbalsta, atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likuma IV vai V nodaļas 

nosacījumiem. 

49. Granta devējs veic de minimis atbalsta uzskaiti, ievērojot normatīvos aktus par de 

minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites 

veidlapu paraugiem. 

 

X. Granta pretendenta tiesības un pienākumi 

 

50. Granta pretendents ir tiesīgs pirms pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām atsaukt 

iesniegto pieteikumu, iesniedzot iesniegumu brīvā formā un norādot atsaukuma 

iemeslu.  

51. Granta pretendents ir atbildīgs par pieteikumā ietvertās informācijas patiesumu. 

52. Granta pretendentam ir pienākums ievērot normatīvajos aktos noteiktās personas 

datu apstrādes prasības attiecībā uz Konkursa ietvaros iesniegtajiem un apstrādātajiem 

personas datiem, kā arī attiecībā uz personas datiem, kurus ir plānots apstrādāt projekta 

ietvaros. 

53. Granta pretendentam ir pienākums ievērot šī nolikuma prasības. 

54. Granta pretendentam ne vēlāk kā vienu darba dienu līdz pieteikumu iesniegšanas 

termiņa beigām ir tiesības uzdot Konkursa rīkotājiem jautājumus par šo nolikumu un 

Konkursa norises kārtību, elektroniskā veidā nosūtot tos uz e-pasta 

adresi projekti@ropazi.lv. Ja jautājums tiek saņemts vēlāk, komisijai ir tiesības uz to 

neatbildēt. 

55. Granta saņēmējs apņemas sniegt informāciju par Konkursu informatīvajos 

materiālos, publikācijās un paziņojumos gan masu medijos, gan publiskajās runās, 

iekļaujot Konkursa logo un granta devēja logo. 

 

XI. Projekta īstenošanas atskaite 

 

mailto:projekti@ropazi.lv


56. Granta saņēmējam ir jāiesniedz granta devējam projekta īstenošanas atskaite 

(4.pielikums) un jāsniedz pārskats par izlietoto grantu līgumā paredzētajām projekta 

aktivitātēm viena mēneša laikā pēc pieteikumā minēto projekta aktivitāšu izpildes. 

57. Ievērojot Grāmatvedības likuma 11. panta nosacījumus, projekta īstenošanas 

atskaitei jāpievieno izdevumus pamatojošu dokumentu apliecinātas kopijas (līgumi, 

rēķini, saņemto pakalpojumu attaisnojuma akti, čeki, pavadzīmes u.tml.). 

 

XII. Projekta uzraudzība 

 

58. Projekta uzraudzības periods ir nosakāms pēc saņemtā granta apmēra: 

58.1. ja projektā saņemtā granta apmērs nepārsniedz 2000,00 EUR (divi tūkstoši euro) 

- saimnieciskās darbības informatīvais pārskats (5.pielikums) ir jāiesniedz vienu gadu 

pēc projekta īstenošanas; 

58.2. ja projektā saņemtā granta apmērs pārsniedz 2000,00 EUR (divi tūkstoši euro)- 

saimnieciskās darbības informatīvais pārskats jāsniedz trīs gadus, līdz kārtējā gada 

1.decembrim. 

 

XIII. Dokumentācijas uzglabāšana 

 

59. Konkursa dokumenti tiek glabāti atbilstoši to mērķiem, ņemot vērā šādus kritērijus: 

59.1. neapstiprinātie projekti un to pieteikumi tiek glabāti Pašvaldībā līdz grantu 

programmas ietvaros paredzētā finansējuma izmaksai; 

59.2. granta devējs veic ar granta piešķiršanu saistīto dokumentu glabāšanu 10 (desmit) 

gadus no Konkursa ietvaros pēdējā piešķirtā granta. Granta saņēmējs veic dokumentu 

glabāšanu 10 (desmit) gadus no tam piešķirtā atbalsta piešķiršanas brīža. Dokumenti 

var tikt glabāti kā fiziskajā, tā elektroniskajā arhīvā. 

 

 

XIV. Personas datu apstrāde 

 

60. Par Konkursa ietvaros saņemtajiem un tālāk apstrādātajiem personu datiem 

Konkursa rīkotāji atbild kopīgi kā koppārziņi. 

61. Personas dati tiek apstrādāti šajā nolikumā noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem, 

kā arī apstrādāti tikai balstoties uz tiesisko pamatu līdz mērķu sasniegšanai. 

62. Personas dati ir neatņemama Konkursa dokumentācijas sastāvdaļa. To uzglabāšana 

un dzēšana notiek atbilstoši Konkursa dokumentācijas uzglabāšanas kārtībai. 

63. Konkursa dokumentu apritē un glabāšanā var tikt izmantoti mākoņdatošanas 

pakalpojumi. 

64. Koppārziņi, veicot personas datu apstrādi, nodrošina apstrādes raksturam un 

veidam piemērotus personas datu aizsardzības pasākumus, tai skaitā, piemērojot 

organizatoriskus pasākumus, pielietojot loģiskus un fiziskus informācijas aizsardzības 

pasākumus, piemēram, aizsargājot ar atbilstošu aizsargājošu programmatūru (t.sk., anti-

vīrusu programmas) datorus, kuros tiek veikta personas datu apstrāde. 

65. Publicitātes nodrošināšanas nolūkā Konkursa ietvaros rīkotie pasākumi var tikt 

fotografēti un filmēti, un šādi materiāli var tikt publiskoti sociālajos tīklos, masu saziņas 

līdzekļos un citādos publiskos avotos. Informācija par Konkursu, tās dalībniekiem var 

tikt izmantota publiskajā komunikācijā, pamatojoties uz leģitīmo interesi - nodrošināt 

Konkursa fakta fiksēšanu, vēsturiskās pēctecības nodrošināšanu un sabiedrības 

informētības par Konkursa veicināšanu. 

 



Pielikumi: 

− Projekta pieteikuma veidlapa (1. pielikums); 

− Naudas plūsmas veidlapa (2. pielikums); 

− Kvalitatīvie vērtēšanas kritēriji (3. pielikums). 

− Projekta īstenošanas atskaite (4. pielikums); 

− Saimnieciskās darbības informatīvais pārskats (5. pielikums); 

 

24. 

Par Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 13.decembra saistošo 

noteikumu Nr.43/23 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Ropažu novada 

pašvaldībā” precizēšanu 

 

 [1] Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 13.decembra saistošo 

noteikumu Nr.43/23 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Ropažu novada 

pašvaldībā”  (turpmāk – Noteikumi) mērķis ir noteikt mājas (istabas) dzīvnieku – suņa, 

kaķa un mājas (istabas) seska, turēšanas prasības, mājas (istabas) dzīvnieku īpašnieka 

un turētāja tiesības un pienākumus, klaiņojošo vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu 

dzīvnieku izķeršanas kārtību Ropažu novada administratīvajā teritorijā. 

Noteikumi izstrādāti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta otrās daļas 

5. punktu, Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta trešo un ceturto daļu un 

Veterinārmedicīnas likuma 21.3 panta pirmo un trešo daļu. 

 

[2] Ropažu novada pašvaldības dome 2023.gada  13.decembrī apstiprināja 

Noteikumus un saskaņā ar Pašvaldību likuma 47.panta otro daļu nosūtīja Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – VARAM) Noteikumus 

atzinuma sniegšanai. 

 Ropažu novada pašvaldība 2023.gada 29.decembrī saņēma VARAM atzinumu  

Nr. 1-18/7674 “Par saistošajiem noteikumiem Nr. 43/23” (1. pielikums). VARAM lūdz 

precizēt Noteikumus, ievērojot ministrijas sniegto atzinumu.  

Pašvaldību likuma 47. panta piektā daļa noteic, ka, ja saņemts ministrijas 

atzinums, kurā pamatots saistošo noteikumu vai to atsevišķu normu prettiesiskums, 

pašvaldība precizē saistošos noteikumus atbilstoši atzinumam un atkārtoti nosūta tos 

ministrijai atzinuma sniegšanai šā panta otrajā daļā noteiktajā kārtībā. 

 

[3] Saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta otrās daļas 5. punktu, 47. panta 

piekto daļu, Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta trešo un ceturto daļu un 

Veterinārmedicīnas likuma 21.3 panta pirmo un trešo daļu, Ropažu novada 

pašvaldības dome nolemj:  

 

1. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 13.decembra 

saistošos noteikumus Nr.43/23 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu 

Ropažu novada pašvaldībā”, kuri precizēti atbilstoši VARAM atzinumā 

norādītajam (2.pielikums). 

2. Saistošos noteikumus triju darbdienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā 

veidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma 

sniegšanai. 

3. Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskā, publisko 

iepirkumu un personālvadības departamentam, ne vēlāk kā trīs darba dienu 

laikā pēc lēmuma saņemšanas, noformēt saistošos noteikumus un nodot 



Centrālās administrācijas Kancelejai nosūtīšanai Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai. 

4. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu, ja Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par saistošo 

noteikumu tiesiskumu vai Ropažu novada pašvaldībai likumā noteiktajā 

termiņā atzinums nav nosūtīts, publicēt oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. 

5. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Sabiedrisko 

attiecību nodaļai pēc labvēlīga Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas atzinuma saņemšanas (vai lemjošās daļas 4.punkta gadījumā) un 

šo saistošo noteikumu publicēšanas Latvijas Vēstnesī, ievietot Ropažu 

novada pašvaldības tīmekļvietnē www.ropazi.lv apstiprinātos saistošos 

noteikumus. 

6. Kancelejai vienas darba dienas laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt 

lēmumu: 

6.1.  Juridiskā, publisko iepirkumu un personāla vadības 

departamenta Tiesiskās uzraudzības nodaļas vadītājam; 

6.2.  Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājam. 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

2023.gada 13.decembrī                                                         

  Nr.43/23 

     

 

 

Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Ropažu novada pašvaldībā 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta otrās daļas 5. punktu, 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta trešo un ceturto daļu  

un Veterinārmedicīnas likuma 21.3 panta pirmo un trešo daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka mājas (istabas) dzīvnieku 

– suņa, kaķa un mājas (istabas) seska, turēšanas prasības, mājas (istabas) dzīvnieku 

īpašnieka un turētāja tiesības un pienākumus, klaiņojošo vai bezpalīdzīgā stāvoklī 

nonākušu dzīvnieku izķeršanas kārtību Ropažu novada administratīvajā teritorijā. 

 

2. Noteikumu mērķis ir nodrošināt, lai mājas (istabas) dzīvnieku turēšana 

neapdraudētu un netraucētu citus dzīvniekus un cilvēkus, samazināt mājas (istabas) 

dzīvnieku radīto traumu skaitu un iespējas inficēties ar trakumsērgu, novērst postījumus 

apstādījumos, dārzos un citās publiskās teritorijās. 

 

3. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Ropažu 

novada teritorijā, kuru īpašumā ir mājas (istabas) dzīvnieks. Noteikumi ir saistoši arī 

dzīvnieka turētājam, kuram īpašnieks uzticējis dzīvnieku vai kura valdījumā dzīvnieks 

nokļuvis citādā veidā. 

 

II. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka, turētāja pienākumi 

http://www.ropazi.lv/


 

4. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieks vai turētājs nodrošina mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

 

5. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir pienākums: 

5.1. normatīvajos aktos noteiktā kārtībā reģistrēt suni, kas apzīmēts ar pasīvu 

lasāmrežīma radiofrekvences identifikācijas ierīci, mājas (istabas) dzīvnieku reģistra 

datu bāzē; 

5.2. suņa īpašniekam pastaigas laikā pilsētas un  ciema teritorijā – publiski 

pieejamā teritorijā neatkarīgi no īpašuma piederības veida, līdzi jābūt iepakojumam 

suņa ekskrementu savākšanai, kurus pēc to savākšanas  jāizmet  atkritumu urnās vai 

konteineros; 

5.3. nepieļaut, ka mājas (istabas) dzīvnieki rada netīrību daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju koplietošanas telpās un sabiedrisko ēku telpās, kā arī novada 

sabiedriskajās vietās. 

 

6. Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrāciju "Lauksaimniecības datu centra 

informācijas sistēmas" mājas (istabas) dzīvnieku reģistra datubāzē ir iespējams veikt 

pie praktizējoša veterinārārsta. 

 

III. Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas kārtība 

 

7. Aizliegta mājas (istabas) dzīvnieka atrašanās vietās, kurās uzstādītas speciālās, 

Ropažu novada pašvaldības izsniegtas speciālās zīmes (piktogrammas). 

 

8. Personām, kas baro mājas (istabas) dzīvnieku publiskā vietā (piemēram, pie 

kaķu mājām), jānodrošina barošanas vietas sakopšana. 

 

9. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju tuvumā var tikt turēti sterilizēti bezsaimnieku 

kaķi ar nosacījumu, ja tiek nodrošināta to apzīmēšana un labturība. 

 

10. Par katru gadījumu, kad mājas (istabas) dzīvnieki ir kontaktējušies ar 

plēsīgiem dzīvniekiem vai klaiņojošiem mājas (istabas) dzīvniekiem, vai tos ir sakoduši 

minētie dzīvnieki, vai ir aizdomas par mājas (istabas) dzīvnieka saslimšanu ar 

trakumsērgu, īpašniekam vai turētājam nekavējoties jāziņo par to praktizējošam 

veterinārārstam vai Pārtikas un veterinārā dienesta teritoriālajai struktūrvienībai un 

jāveic nepieciešamie pasākumi savu (cietušo vai slimo) mājas (istabas) dzīvnieku 

izolācijai. 

 

IV. Klaiņojošu vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušu mājas (istabas) dzīvnieku 

izķeršana un izolācija 

 

11. Klaiņojošu vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušu mājas (istabas) dzīvnieku 

izķeršanu Ropažu novada administratīvajā teritorijā veic persona, ar kuru Ropažu 

novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu par mājas (istabas) dzīvnieku izķeršanu un 

nogādāšanu patversmē, un kura to var veikt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

12. Pēc dzīvnieka identifikācijas datiem (mikroshēma vai tetovējums), nosakot 

mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieku, dzīvnieku ķērājs rīkojas atbilstoši normatīvajos 



aktos noteiktajam. Izmaksas, kas saistītas ar dzīvnieka noķeršanu, izmitināšanu un 

aprūpi sedz mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieks. 

 

13. Gadījumā, ja dzīvnieku ķērājs identificē noķerto dzīvnieku, tad informē 

īpašnieku par dzīvnieka atrašanās vietu. Dzīvnieka īpašnieks sedz visus ar izķeršanu un 

transportēšanu saistītos izdevumus. 

 

14. Par atrastu ievainotu dzīvnieku vai dzīvnieka līķi publiskajās vietās Ropažu 

novada administratīvajā teritorijā jāziņo Ropažu novada pašvaldības policijai. 

 

15. Par klaiņojošu, bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu vai agresīvu dzīvnieku, kas 

izrāda agresivitātes pazīmes vai uzbrūk cilvēkam vai citam dzīvniekam, jāziņo Ropažu 

novada pašvaldības policijai. 

 

V. Noteikumu izpildes kontrole un atbildība 

 

16. Suņu reģistrāciju "Lauksaimniecības datu centra informācijas sistēmas" 

mājas (istabas) dzīvnieku reģistra datubāzē uzrauga un kontrolē Ropažu novada 

pašvaldības policija. 

 

 

17. Par Noteikumu 5. , 7. un 8. punktā noteikto prasību neievērošanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 70 naudas soda vienībām.  

 

18. Administratīvā pārkāpuma lietu par šo Noteikumu 5., 7. un 8. punktā minēto 

prasību neizpildīšanu  izskata Ropažu novada pašvaldības policija.   

 

 

 

VI. Noslēguma jautājums 

 

19. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem Ropažu 

novada pašvaldības domes 2022. gada 23. marta saistošos noteikumus Nr. 11/22 "Par 

mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Ropažu novadā". 

 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                         V. Paulāne/ 

 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr.43/23 

"Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Ropažu novadā" 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. pantu 

dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata 

izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod 



jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam 

pilnvarojumam. 

Ņemot vēra, ka Ropažu novada pašvaldības domes 2022. gada 

23. marta saistošie noteikumi Nr. 11/22 "Par mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanu Ropažu novadā" ir izdoti tostarp 

pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās 

daļas 10. punktu, ir nepieciešams izdot jaunus saistošos 

noteikumus. 

 

Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt veselīgu un tīru vidi 

Ropažu novada administratīvajā teritorijā, lai mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšana neradītu draudus cilvēku veselībai un 

drošībai, kā arī nodrošināt mājas (istabas) dzīvnieku 

reģistrāciju un novērst mājas (istabas) vai bezpalīdzīgā stāvoklī 

nonākušu dzīvnieku klaiņošanu, kā arī paredzot administratīvo 

atbildību par saistošo noteikumu neievērošanu. 

Saistošie noteikumi noteic prasības mājas (istabas) dzīvnieku 

reģistrācijai un turēšanai, kā arī klaiņojošo vai bezpalīdzīgā 

stāvoklī nonākušo dzīvnieku izķeršanas kārtību Ropažu novada 

administratīvajā teritorijā. 

 

Par atsevišķu saistošo noteikumu punktu neievērošanu, kas 

attiecināmi uz suņu reģistrāciju un ekskrementu savākšanu, kā 

arī mājas (istabas) dzīvnieku barošanas vietu sakopšanu un  

mājas (istabas) dzīvnieku atrašanos vietās, kurās uzstādītas 

speciālās, Ropažu novada pašvaldības aizlieguma  zīmes, 

paredzēta administratīvā atbildība – brīdinājums vai naudas 

sods. Piemērojamā soda apmērs tiks diferencēts atkarībā no 

pārkāpuma un nodarītā kaitējuma smaguma, ko izvērtēs 

pašvaldības policija. Nosakot administratīvā soda veidu un 

mēru, pašvaldības policija ņems vērā izdarītā pārkāpuma 

raksturu, pie atbildības saucamās personas personību, mantisko 

stāvokli, pārkāpuma izdarīšanas apstākļus, atbildību 

mīkstinošos un pastiprinošos apstākļus. Administratīvais sods 

paredzēts ar mērķi atturēt saistošajos noteikumos minētās 

personas no pārkāpumu izdarīšanas, aizstāvēt pārējo 

iedzīvotāju tiesības dzīvot sakoptā, tīrā un drošā vidē. 

Noteikumu izdošanas mērķis nav administratīvi sodīt pēc 

iespējas vairāk personu, bet gan nodrošināt tīru un drošu vidi 

pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

Attiecībā uz mājas (istabas) dzīvnieku atrašanos publiskās 

vietās  nepieciešams noteikt stingrākus ierobežojumus 

atsevišķās atpūtas  vietās, kurās uzliktas aizlieguma zīmes, kā 

piemēram, pludmalēs, kurām nav publiska statusa, sporta un 

bērnu laukumos un citās atpūtas vietās, kurās uzturas 

iedzīvotāji, it īpaši bērni.  Jāņem vērā, ka atpūtas vietās un 

pludmalēs iedzīvotāji izvēlas iekārtoties arī atpūtai  uz zemes, 



kā arī bērnu un sporta laukumos aktivitātes lielākoties notiek 

uz zemes, kā rezultātā dzīvnieku uzturēšanās tuvumā var radīt 

antisanitārus apstākļus, kas var būt drauds veselībai un 

drošībai. Vienlaikus, elastīgākas pieejas nolūkā, nav 

nepieciešams uzskaitīt vietas, kur šādās aizlieguma zīmes 

uzstādītas, jo to uzstādīšanai var būt terminēts un sezonāls 

raksturs. Līdz ar to atbildība noteikta par saistošo noteikumu 5. 

, 7. un 8. punktā noteikto prasību neievērošanu. 

Ar saistošo noteikumu regulējumu ir nodrošināts samērīgums 

starp personai uzlikto pienākumu un sabiedrības interesēs 

sasniedzamo mērķi. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu izpilde notiks pašvaldības kārtējā gada 

budžeta ietvaros. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci  

Sociālā ietekme – uzlabosies dzīvnieku labturība. 

Ietekme uz vidi – noteikumu pieņemšana sekmēs vides 

sakārtošanas nodrošināšanu. 

Ietekme uz iedzīvotāju veselību pozitīvi ietekmēs iedzīvotāju 

drošību un veselību. 

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav 

attiecināms. Noteikumi neatstās tiešu ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. 

Ietekme uz konkurenci – nav attiecināms. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Administratīvā pārkāpuma lietas par noteikumos 

paredzētajiem pārkāpumiem izskatīšanu veiks Ropažu novada 

pašvaldības policija. 

Nav paredzētas papildu administratīvo procedūru izmaksas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu īstenošana neparedz papildus 

cilvēkresursu iesaisti, saistošo noteikumu īstenošanu 

nodrošinās Ropažu novada pašvaldības policija. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Ropažu novada teritorijā klaiņojošo mājas (istabas) dzīvnieku 

izķeršanu, saskaņā ar normatīvajos aktos un noslēgtā līguma 

noteikto kārtību, organizē un nodrošina pašvaldības izvēlēta 

persona (-as), kas specializējušies konkrētu pakalpojumu 

sniegšanā. Pakalpojuma sniedzējs nodrošina izķerto klaiņojošo 

un konfiscēto mājas (istabas) dzīvnieku izmitināšanu dzīvnieku 

izolatorā vai patversmē. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā 

mērķa sasniegšanai. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir 

piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai un tās rīcība ir 

atbilstoša. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas 

ar privātpersonām un 

institūcijām  

Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un iebildumu 

izvērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas 

pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.ropazi.lv. 

 

http://www.ropazi.lv/


Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē 

internetā www.ropazi.lv 2023. gada 13. novembra līdz 

2023. gada 27. novembrim. Šajā laika periodā netika saņemti  

iedzīvotāju priekšlikumi saistošo noteikumu precizēšanai. 

 

 

 25. 

Par dalību SEB bankas organizētajā sociālās uzņēmējdarbības biznesa ideju 

konkursu programmā “Augšup” 

 

[1] Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 12.punktu viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības 

administratīvajā teritorijā un sniegt tai atbalstu. 

[2 ] Jau trīs gadus SEB banka kopā ar Ķekavas, Mārupes, Olaines, Siguldas un 

Ropažu novadiem ir rīkojusi sociālās uzņēmējdarbības biznesa ideju konkursu 

“Augšup” ar mērķi atbalstīt un veicināt sociālo uzņēmējdarbību, tas ir, ražot preces vai 

sniegt pakalpojumus ar mērķi risināt kādu sociālo problēmu vai radīt labumu 

sabiedrībai, nevis gūt maksimālu peļņu uzņēmuma īpašniekiem. Turpinot veiksmīgi 

aizsākto sadarbību arī šogad SEB banka ar pārējām minētām pašvaldībām ir vienojušās 

izsludināt šādu sociālās uzņēmējdarbības konkursu. Šogad konkursam ir pievienojusies 

arī Jelgavas novada pašvaldība.  

[3 ] Piešķirtā granta apjoms sociālajiem uzņēmējiem ir līdz 8 000,00 euro 

(astoņi tūkstoši euro) katrā no iepriekšminētajām pašvaldībām. Granta līdzekļus 

programmas uzvarētāji var izmantot saimnieciskiem mērķiem sava esošā biznesa 

attīstīšanai vai jauna uzņēmuma izveidei sociālās uzņēmējdarbības mērķa īstenošanai.  

[4 ] Finansējums grantam 8 000,00 euro (astoņi tūkstoši euro) apmērā un 

projekta izmaksas līdz 1500,00 euro (viens tūkstotis pieci simti euro) paredzēts segt no 

Ropažu novada pašvaldības 2024.gada apstiprinātā budžeta. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 12.punktu, Ropažu 

novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības dalību 2024. gadā SEB bankas 

organizētajā sociālās uzņēmējdarbības biznesa ideju konkursa programmā 

“Augšup”; 

2. Piešķirt dalībai programmā finansējumu 9 500,00 euro apmērā no Attīstības, 

īpašumu un investīciju departamenta budžeta; 

3. Uzdot Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Projektu nodaļai veikt 

šī lēmuma izpildi; 

4. Lēmumu izsniegt:  

4.1.Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Projektu nodaļai; 

4.2.Finanšu un grāmatvedības departamentam. 

 

“Augšup”  
nolikums 

 
 

I. Vispārīgie noteikumi 

http://www.ropazi.lv/


1. Šis nolikums nosaka grantu programmas sociālās uzņēmējdarbības biznesa ideju konkursa 
“Augšup” (turpmāk – konkurss) norises kārtību. 

2. Šajā nolikumā lietotie termini: 
2.1. grants – Konkursa ietvaros piešķirts finansējums saimnieciskās darbības veikšanai; 
2.2. granta devējs – AS “SEB banka” (reģ. Nr. 40003012938), Jelgavas novada 

pašvaldība, Ķekavas novada pašvaldība, Mārupes novada pašvaldība, Olaines novada 
pašvaldība, Ropažu novada pašvaldība un Siguldas novada pašvaldība; 

2.3. granta pretendents: 
2.3.1. jebkura fiziska persona no 18 gadu vecuma, kura plāno dibināt sabiedrību ar 

ierobežotu atbildību un uzsākt sociālo uzņēmējdarbību Konkursa darbības 
teritorijā un ir iesniegusi pieteikumu dalībai Konkursā; 

2.3.2. Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā Komercreģistrā reģistrēta sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību, kas veic saimniecisko darbību Konkursa darbības teritorijā 
vai plāno to darīt, un kas plāno pieteikties sociālā uzņēmuma statusa iegūšanai 
atbilstoši Sociālā uzņēmuma likuma prasībām, kā arī ir iesniegusi pieteikumu 
dalībai Konkursā; 

2.3.3. Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā reģistrēta sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību, kas Sociālā uzņēmuma likuma noteiktajā kārtībā ir ieguvusi sociālā 
uzņēmuma statusu un kas veic saimniecisko darbību Konkursa darbības teritorijā 
vai plāno to darīt, un ir iesniegusi pieteikumu dalībai Konkursā; 

2.4. granta saņēmējs – granta pretendents, kas ir sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
(turpmāk tekstā – SIA) un ir ierakstīta Latvijas Republikas Labklājības ministrijas 
Sociālo uzņēmumu reģistrā, veic saimniecisko darbību grantu programmas darbības 
teritorijā vai plāno to darīt, un ir noslēgusi līgumu ar vienu no grantu devējiem par granta 
saņemšanu; 

2.5. komisija – Konkursa organizēšanai ar Jelgavas novada pašvaldības, Ķekavas novada 
pašvaldības, Mārupes novada pašvaldības, Olaines novada pašvaldības, Ropažu 
novada pašvaldības un Siguldas novada pašvaldības lēmumiem deleģēto pārstāvju 
izveidota Konkursa komisija, kurā tiek pieaicināti pārstāvji no AS “SEB banka” un citām 
ar uzņēmējdarbību un sociālo uzņēmējdarbību saistītām organizācijām un 
uzņēmumiem, kas minēti šī nolikuma 5.punktā. Komisija pieņem un vērtē pieteikumus, 
kā arī lemj par grantu piešķiršanu; 

2.6. līgums – līgums par granta piešķiršanu granta saņēmējam, kas ir uzskatāms arī par de 
minimis atbalsta piešķiršanas brīdi saskaņā ar Eiropas Komisijas 2013. gada 18. 
decembra Regulu (ES) Nr. 1407/2013 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. 
un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (turpmāk – Eiropas Komisijas Regula 
Nr.1407/2013); 

2.7. pieteikums – projekta dokumentu kopums, ko Konkursam iesniedz granta 
pretendents; 

2.8. projekts – resursu un aktivitāšu kopums, ko īsteno granta saņēmējs no līguma 
parakstīšanas brīža līdz pilnīgai līgumā noteikto saistību izpildei; 

2.9. programmas darbības teritorija – Jelgavas novada, Ķekavas novada, Mārupes 
novada, Olaines novada, Ropažu novada un Siguldas novada administratīvā teritorija. 

3. Konkursa mērķis ir veicināt sociālās uzņēmējdarbības attīstību programmas darbības 
teritorijā. 

4. Konkursa rīkotāji ir: 
4.1. AS “SEB banka”, reģ. Nr. 40003151743, adrese: Meistaru iela 1, Valdlauči, Ķekavas 

pagasts, Ķekavas novads, LV-1076, e-pasts: seb@seb.lv; 
4.2. Jelgavas novada administratīvajā teritorijā – Jelgavas  novada pašvaldība, adrese: 

Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, e-pasts: dome@jelgavasnovads.lv  

mailto:seb@seb.lv
mailto:dome@jelgavasnovads.lv


4.3. Ķekavas novada administratīvajā teritorijā – Ķekavas novada pašvaldība, adrese: 
Gaismas iela 19, K-9-1, Ķekava, Ķekavas novads, LV-2123, e-
pasts: novads@kekava.lv; 

4.4. Mārupes novada administratīvajā teritorijā – Mārupes novada pašvaldība, adrese: 
Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167, e-pasts: marupe@marupe.lv; 

4.5. Olaines novada administratīvajā teritorijā – Olaines novada pašvaldība, adrese: 
Zemgales iela 33, Olaine, Olaines novads, LV-2114; e-pasts: pasts@olaine.lv; 

4.6. Ropažu novada administratīvajā teritorijā – Ropažu novada pašvaldība, adrese: 
Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pag., Ropažu nov., LV-2130, e-pasts: 
novada.dome@ropazi.lv; 

4.7. Siguldas novada administratīvajā teritorijā – Siguldas novada pašvaldība, adrese: Pils 
iela 16, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150; e-pasts: pasts@sigulda.lv. 

5. Lai nodrošinātu profesionālu un caurskatāmu saņemto grantu pieteikumu izvērtēšanu, 
Konkursa vērtēšanā darbam komisijā pieaicina pārstāvjus ar balss tiesībām no: 
5.1. Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Jūrmalas biznesa inkubatora; 
5.2. Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Ogres biznesa inkubatora; 
5.3. Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Siguldas biznesa inkubatora; 
5.4. Labklājības ministrijas; 
5.5. Biedrības “Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija”;  
5.6. Biedrības Reach for Change Latvia (Sociālās uzņēmējdarbības inkubators).  

6. Konkursa rīkotājiem ir tiesības gan projektu vērtēšanas laikā, gan līguma izpildes laikā 
pieaicināt ekspertus, lai pārliecinātos par projekta īstenošanas atbilstību pieteikumā 
iesniegtajai informācijai un tirgus situācijai. 

7. Uz Konkursu neattiecināmās saimnieciskās darbības veidi: 
7.1. vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība (NACE kods: G)  
7.2. finanšu un apdrošināšanas darbības (NACE kods: K); 
7.3. operācijas ar nekustamo īpašumu (NACE kods: L); 
7.4. valsts pārvalde un aizsardzība, obligātā sociālā apdrošināšana (NACE kods: O); 
7.5. azartspēles un derības (NACE kods: R92); 
7.6. tabakas audzēšana (NACE kods: A01.15) un tabakas izstrādājumu ražošana (NACE 

kods: C12); 
7.7. alkohola ražošana (NACE kods: C11.01-06); 
7.8. kravas autotransporta iegāde saimnieciskās darbības veicējiem, kas darbojas 

transporta nozarē (NACE kods: H, izņemot saimnieciskās darbības veicējus, kas 
darbojas pārcelšanās, pasta vai kurjera, vai atkritumu savākšanas vai pārstrādes 
pakalpojumu sniegšanā un pārvadājumi ir tikai viens no šāda pakalpojuma 
elementiem); 

7.9. nozares un darbības, uz kurām attiecināms Eiropas Komisijas Regulas Nr.1407/2013 
1. panta 1. punkts. 

8. Atbalstu šī Konkursa ietvaros nevar apvienot ar citu de minimis atbalstu vai citu atbalstu par 
vienām un tām pašām attiecināmajām izmaksām citu aktivitāšu ietvaros no vietējiem, 
reģionālajiem, valsts vai Eiropas Savienības līdzekļiem. 

9. Konkursa ietvaros attiecināmās izmaksas: 
9.1. pamatlīdzekļu (iekārtu, aprīkojuma) iegādes izmaksas, ja tas nepieciešams biznesa 

projekta mērķa sasniegšanai; 
9.2. telpu vai ēku remonta, būves atjaunošanas vai pārbūves izmaksas, ja tas nepieciešams 

biznesa projekta mērķa sasniegšanai, nepārsniedzot 50% no piešķirtās granta 
summas, tai skaitā – ar to saistītas izmaksas dokumentācijas sagatavošanai, 
nepārsniedzot 10% no minētajiem 50% (piemēram, granta pretendents piesakās uz 
5000 euro grantu, kur 2500 euro ir paredzēti ražošanas iekārtas iegādei un 2500 euro  

mailto:novads@kekava.lv
mailto:marupe@marupe.lv
mailto:olainesdome@olaine.lv
mailto:novada.dome@ropazi.lv
mailto:pasts@sigulda.lv


– telpu remontam, no kuriem: 250 euro  ir plānots novirzīt pārbūves dokumentācijas 
sagatavošanai un 2250 euro – remonta izmaksām); 

9.3. apgrozāmie līdzekļi – izejvielu un materiālu izmaksas, kas tieši nodrošina ražošanas / 
pakalpojumu sniegšanas procesus biznesa projekta īstenošanā, nepārsniedzot 30% no 
piešķirtās granta summas; 

9.4. mārketinga izmaksas, kas nepieciešamas biznesa plāna mērķu sasniegšanai, 
nepārsniedzot 30% no piešķirtās granta summas (piemēram, mājas lapas izstrāde, 
prezentreklāma, vizuālās identitātes izveidošana, drukas materiāli, dalība izstādēs 
u,tml.). Atbalstāmo mārketinga pasākumu mērķis nevar būt vērsts uz darbībām, kas 
saistītas ar eksportu uz citām valstīm, tas ir, darbībām, kas tieši saistītas ar 
eksportētajiem daudzumiem, izplatīšanas tīkla izveidi un darbību vai citiem kārtējiem 
izdevumiem, kas saistīti ar eksporta darbībām; 

9.5. ilgtermiņa nemateriālie ieguldījumi: patentu, licenču, prečzīmju, firmas zīmju, koncesiju, 
datorprogrammu iegādes un reģistrācijas izmaksas, nepārsniedzot 25% no piešķirtās 
granta summas; 

9.6. personāla apmācību izmaksas, kas nepieciešamas biznesa plāna mērķu sasniegšanai, 
nepārsniedzot 20% no piešķirtās granta summas; 

 

II. Prasības granta pretendentiem 
10. Konkursa komisija izvērtē granta pretendenta atbilstību šādiem Eiropas Komisijas Regulas 

Nr.1407/2013 nosacījumiem: 
10.1. granta pretendenta saimnieciskās darbības veids ir attiecināms de minimis 

atbalsta saņemšanai, saskaņā ar Eiropas Komisijas Regulas Nr.1407/2013 1. panta 1. 
punktu un 3. panta 2. punktu;  

10.2. granta pretendentam ar tiesas spriedumu nav pasludināts/uzsākts 
maksātnespējas process vai tiesiskās aizsardzības process, ar tiesas lēmumu netiek 
īstenots ārpustiesas tiesiskās aizsardzības process, nav uzsākta bankrota procedūra, 
piemērota sanācija vai mierizlīgums, vai saimnieciskā darbība nav izbeigta; 

10.3. plānotā de minimis atbalsta apmērs kopā ar iepriekš saņemto de minimis 
atbalstu viena vienota uzņēmuma (saskaņā ar  Eiropas Komisijas Regulas 
Nr.1407/2013 2. panta 2. punktā noteikto definīciju) līmenī kārtējā un iepriekšējo divu 
fiskālo gadu periodā nepārsniedz Eiropas Komisijas Regulas Nr.1407/2013 3. panta 2. 
punktā noteikto robežvērtību. 

11. Ja granta pretendentam saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu 
(nodevu) parādnieku datubāzē pieejamo informāciju pieteikuma iesniegšanas un/vai līguma 
slēgšanas dienā ir nodokļu vai nodevu parādi, kas pārsniedz 150 euro, granta pretendentam 
ir jāiesniedz no elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) izdrukāta izziņa par nodokļu 
parāda neesamību, kas apliecina, ka pieteikuma iesniegšanas un/vai līguma slēgšanas 
dienā granta pretendentam nav nodokļu vai nodevu parādu, kas pārsniedz 150 euro. Tāpat 
pieteikuma iesniegšanas un/vai līguma slēgšanas dienā granta pretendentam nevar būt 
parādi pašvaldībai, kurā iesniedz pieteikumu (piem., nekustamā īpašuma nodokļa, telpu 
nomas maksas kavējumi u.tml.), ja ar pašvaldību nav noslēgta vienošanās par parādsaistību 
atmaksu pa daļām. 

12. Granta pretendents var iesniegt tikai vienu pieteikumu. Pieteikums tiek iesniegts tikai vienā 
no pašvaldībām, kuras teritorijā fiziska persona vai juridiska persona veic vai plāno veikt 
saimniecisko darbību. 

13. Granta pretendents, kas ir fiziska persona, kā arī Granta pretendenta, kas ir juridiska 
persona, saistītās personas (Komerclikuma izpratnē) nedrīkst būt nodarbināts vai citādi būt 



saistīts ar kādu no šī nolikuma 4. un 5. punktā minētajām organizācijām, institūcijām un 
sabiedrībām, ja šāda situācija rada vai var radīt interešu konfliktus. 

14. Granta pretendents var saņemt ne vairāk kā vienu sociālās uzņēmējdarbības grantu 
programmas grantu. 

 

III. Konkursa izsludināšanas procedūra 

15. Konkursu izsludina ne mazāk kā vienu mēnesi pirms Konkursa norises sākuma, par to 
paziņojot plašsaziņas līdzekļos, kā arī publicējot informāciju Konkursa 
tīmekļvietnē www.seb.lv/augsup, Ķekavas novada pašvaldības, Mārupes novada 
pašvaldības, Olaines novada pašvaldības, Ropažu novada pašvaldības un Siguldas novada 
pašvaldības tīmekļvietnēs. 

16. Paziņojumā par Konkursa izsludināšanu tiek norādīta šāda informācija: 
16.1. Konkursa nosaukums un Konkursa rīkotāji; 
16.2. pieteikumu iesniegšanas vieta un veids; 
16.3. Konkursa pieteikumu iesniegšanas termiņš; 
16.4. kontaktinformācija jautājumu gadījumā; 
16.5. tīmekļvietnes adrese, kur var iepazīties ar šo nolikumu; 
16.6. šī nolikuma pielikumi. 

17. Granta pretendenti pieteikumus Konkursam var iesniegt Konkursa norises laikā no 2024. 
gada 1. aprīļa līdz 2024. gada 30. aprīlim. 

 

IV. Konkursa pieteikumu noformējums 

18. Pieteikums jānoformē, izmantojot projekta pieteikuma veidlapu (1. pielikums), un tai obligāti 
ir jāpievieno šādi pielikumi: 
18.1. aizpildīta plānotās naudas plūsmas veidlapa (2. pielikums) par diviem gadiem 

pēc pieteikuma iesniegšanas; 
18.2. de minimis atbalsta uzskaites sistēmā sagatavotās veidlapas izdruka vai 

sistēmā izveidotās un apstiprinātās veidlapas identifikācijas numurs; 
18.3. granta pretendenta - vienas personas vai komandas (iesaistīto darbinieku) CV; 
18.4. papildus drīkst pievienot arī citus šajā nolikumā neminētus pielikumus 

(fotogrāfijas, shēmas, rasējumus u.c.), kas raksturo projekta ideju. 
19. Granta pretendents pieteikumu var iesniegt, ievērojot zemāk noteikto: 

19.1. ar drošu elektronisko parakstu parakstīts pieteikums līdz 2024.gada 30.aprīlim 
jānosūta vienā oriģināla eksemplārā uz e-pasta adresi augsup@seb.lv; 

19.2. pa pastu (pasta zīmogs ne vēlāk kā 2024.gada 30.aprīlim) pieteikumu nosūta 
vienā oriģināla eksemplārā papīra formā uz attiecīgās pašvaldības klientu 
apkalpošanas centru (adrese norādīta šī nolikuma 4. punktā), kurā granta pretendents 
plāno veikt saimniecisko darbību, un viens identisks eksemplārs PDF formātā jānosūta 
uz e-pasta adresi: augsup@seb.lv; 

19.3. klātienē pieteikumu iesniedz līdz 2024.gada 30.aprīlim vienā oriģināla 
eksemplārā papīra formā attiecīgās pašvaldības klientu apkalpošanas centrā (adrese 
norādīta šī nolikuma 4. punktā), kurā granta pretendents plāno veikt saimniecisko 
darbību, un viens identisks eksemplārs PDF formātā jānosūta uz e-pasta 
adresi: augsup@seb.lv; 

20. Ja pieteikums tiek iesniegts elektroniska dokumenta formā (*.doc, *.xls vai *.pdf datņu 
formātā), projekta pieteikuma veidlapa un naudas plūsmas veidlapa pretendentam ir 

http://www.seb.lv/augsup
mailto:sugrants@seb.lv
mailto:sugrants@seb.lv
mailto:sugrants@seb.lv


jāparaksta ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu. Noformējot pieteikumu kā 
elektronisku dokumentu, jāievēro Latvijas Republikas normatīvie akti par elektronisko 
dokumentu noformēšanu. Informācija par dokumentu parakstīšanu ar drošu elektronisku 
parakstu ir pieejama www.eparaksts.lv. 

21. Ja pieteikums tiek iesniegts klātienē vai pa pastu, pieteikuma oriģināls papīra formātā 
jāparaksta un jācauršuj ar visiem iesniedzamajiem dokumentiem vienā dokumentu kopumā, 
cauršuvuma diega/auklas galus sasienot mezglā un pielīmējot pie pēdējās lapas, un 
parakstot pieteikuma aizmugurē tā, lai pieteikumu pēc iesniegšanas nav iespējams 
papildināt vai grozīt. Pieteikumu iesniedz slēgtā aploksnē. 

22. Pieteikumā iekļautajiem dokumentiem jābūt skaidri salasāmiem, bez labojumiem un 
dzēsumiem. Ja labojumi ir izdarīti, tiem jābūt atrunātiem ar ierakstu “Labotam ticēt”, 
apstiprinātiem ar labojumu veikušās personas (juridiskai personai – ar attiecīgi pilnvarotas 
personas) personisko parakstu, norādot paraksta atšifrējumu un labojuma datumu. 

23. Pieteikums jānoformē valsts valodā. 
24. Pieteikumā norādītājai informācijai jābūt patiesai, pilnīgai un saprotamai pārbaudāmai, 

veidojot atsauces uz izmantotajiem datu/pētījumu avotiem. 
25. Pieteikumu paraksta pretendents vai tā pilnvarota persona. Pilnvara jāpievieno pieteikumam. 
26. Iesniedzot pieteikumu, pretendents apliecina, ka pilnībā ir iepazinies ar šī nolikuma 

noteikumiem, kā arī to pielikumiem, un tos saprot. 

 

V. Komisijas sastāvs un tās darbība 

27. Komisijas sastāvu veido: 
27.1. Jelgavas novada pašvaldības pārstāvis; 

 
27.2. Ķekavas novada pašvaldības pārstāvis; 
27.3. Mārupes novada pašvaldības pārstāvis; 
27.4. Olaines novada pašvaldības pārstāvis; 
27.5. Ropažu novada pašvaldības pārstāvis; 
27.6. Siguldas novada pašvaldības pārstāvis; 
27.7. trīs AS “SEB banka” pārstāvji; 
27.8. pa vienam pārstāvim no šī nolikuma 5.punktā minētajām organizācijām. 

28. Komisijas pirmo sēdi organizē AS “SEB banka” pārstāvji, pieaicinot pārējos šī nolikuma 27. 
punktā minētos komisijas pārstāvjus. 

29. Katram šī nolikuma 27.punktā minētajam komisijas loceklim ir balss tiesības. 
30. Komisijas locekļi no sava vidus ieceļ komisijas priekšsēdētāju, kurš vada komisijas darbu, 

un tā vietnieku, kurš vada komisijas darbu komisijas priekšsēdētāja prombūtnes laikā. 
31. Komisijas sēde ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk kā puse no šī nolikuma 27.punktā 

noteiktā komisijas locekļu sastāva. Lēmumi tiek pieņemti ar klātesošo komisijas locekļu 
vairākumu. Balsīm sadaloties līdzīgi, izšķirošā ir komisijas priekšsēdētāja balss vai viņa 
vietnieka balss, ja komisijas priekšsēdētājs attiecīgajā sēdē nepiedalās.  

 

VI. Iesniegto pieteikumu vērtēšanas kārtība 

32. Konkursam iesniegto grantu pieteikumu vērtēšana notiek trijās kārtās. 
33. Pirmajā kārtā komisijas pārstāvji no pašvaldībām izvērtē pieteikumus pēc 

administratīvajiem vērtēšanas kritērijiem: 
33.1. vai pieteikums iesniegts šajā nolikumā noteiktajā termiņā; 

https://www.eparaksts.lv/


33.2. vai pieteikums satur visus šī nolikuma noteiktos obligāti iesniedzamos 
dokumentus (saskaņā ar šī nolikuma 18. punktu); 

33.3. vai ir ievērotas minētās dokumentu noformēšanas prasības (saskaņā ar šī 
nolikuma 19.-26. punktu); 

33.4. vai granta pretendents atbilst šī nolikuma prasībām (saskaņā ar šī nolikuma 2.3. 
punktu un 10.-14.punktu); 

33.5. ja granta pretendents nav ierakstīts Latvijas Republikas Labklājības ministrijas 
Sociālo uzņēmumu reģistrā, vai tas veic vai plāno veikt labvēlīgu sociālo ietekmi radošu 
saimniecisko darbību (piemēram, sociālo pakalpojumu sniegšana, iekļaujošas 
pilsoniskas sabiedrības veidošana, izglītības veicināšana, atbalsts zinātnei, vides 
aizsardzība un saglabāšana, dzīvnieku aizsardzība vai kultūras daudzveidības 
nodrošināšana) (saskaņā ar Sociālā uzņēmuma likuma 2.pantu); 

33.6. vai saimnieciskās darbības veids nav tāds, kas ir neattiecināms uz Konkursu 
(saskaņā ar šī nolikuma 7. punktu); 

33.7. vai tāmē ir iekļautas tikai attiecināmās izmaksas (saskaņā ar šī nolikuma 
9.punktu); 

33.8. vai granta pretendenta pieteikumā norādītā nepieciešamā sociālās 
uzņēmējdarbības granta summa nepārsniedz 8 000 EUR (astoņi tūkstoši euro). 

34. Par pirmās kārtas rezultātiem granta pretendentiem paziņo uz pieteikumā norādīto e-pastu 
divu darba dienu laikā pēc pieņemtā lēmuma par pretendenta izvirzīšanu otrajai kārtai, bet 
ne vēlāk kā līdz 2024. gada 17. maijam. 

35. Otrajā kārtā šī nolikuma 27.punktā minētie komisijas locekļi pēc izlozes principa tiek sadalīti 
ne mazāk kā divās grupās, lai vienā grupā būtu ne mazāk kā trīs komisijas locekļi. Iesniegtie 
pieteikumi tiek izlozēti starp komisijas locekļu grupām. Katra komisijas locekļu grupa 
pieteikumus vērtē kopīgā apspriedē. Pieteikumus vērtē saskaņā ar šādiem kvalitatīvajiem 
vērtēšanas kritērijiem, par kuriem tiek piešķirti punkti: 
35.1. Biznesa idejas sociālā ietekme 
35.2. Produkta / pakalpojuma aktualitāte, nozīme konkrētajā pašvaldībā; 
35.3. Produkta / pakalpojuma izstrādes posms; 
35.4. Mērķa tirgus un klients; 
35.5. Pieprasījums; 
35.6. Konkurētspēja; 
35.7. Izaugsmes / eksporta potenciāls; 
35.8. Produkta / pakalpojuma virzīšana tirgū; 
35.9. Biznesa modelis; 
35.10. Finanšu aprēķini; 
35.11. Finanšu līdzekļu pieejamība; 
35.12. Izvirzītie projekta mērķi; 
35.13. Komanda; 
35.14. Risku izvērtējums. 

36. Uz Konkursa trešo kārtu no katras administratīvās teritorijas tiek virzīti līdz trim pieteikumiem, 
kas saņēmuši augstāko vērtējumu, piešķirto punktu secībā.  

37. Otrās kārtas rezultātus granta pretendentiem paziņo uz pieteikumā norādīto e-pastu divu 
darba dienu laikā pēc pieņemtā lēmuma par pretendenta izvirzīšanu trešajai kārtai, bet ne 
vēlāk kā līdz 2024. gada 24. maijam. 

38. Trešajā kārtā komisija vērtē pretendentus un to prezentācijas saskaņā ar šādiem 
kvalitatīvajiem vērtēšanas kritērijiem, par kuriem tiek piešķirti punkti: 
38.1. Produkta/pakalpojuma aktualitāte un biznesa idejas sociālā ietekme; 
38.2. Mērķa tirgus un klients; 
38.3. Konkurētspēja; 



38.4. Produkta/ pakalpojuma izstrādes posms; 
38.5. Biznesa modelis; 
38.6. Finanšu aprēķini un nodrošinājums; 
38.7. Izvirzītie mērķi un attīstības potenciāls; 
38.8. Komanda. 

39. Pēc trešās kārtas komisija sarindo grantu pretendentus iegūto punktu secībā. 
40. Komisija lemj par grantu piešķiršanu, nepārsniedzot maksimālo granta apjomu 8 000 EUR 

(astoņi tūkstoši euro) vienam projektam no viena granta devēja pieejamā budžeta ietvaros 
(saskaņā ar šī nolikuma 48. punktu).  

41. Komisija ir tiesīga samazināt pieteikumā norādīto granta summu, bet ne vairāk kā par 50% 
(piecdesmit procenti) no pieteikumā norādītās summas. 

42. Komisija ir tiesīga pēc saviem ieskatiem finansējuma apmēru pilnā apmērā piešķirt vienam 
biznesa idejas autoram vai sadalīt starp vairākiem biznesa ideju autoriem, vai pieņemt 
lēmumu attiecīgajā pašvaldībā grantu nepiešķirt. 

43. Komisija ir tiesīga pārliecināties par pieteikumā norādīto tirgus vērtību plānoto preču vai 
pakalpojumu iegādei, un, konstatējot nepamatotu cenu sadārdzinājumu, lemt par granta 
pretendenta izslēgšanu no tālākas dalības Konkursā. 

44. Konkursa norises laikā tiek ievērota konfidencialitāte attiecībā uz granta pretendenta 
iesniegto Konkursa idejas pieteikumu (pieteikto ideju). Konkursa norises laikā visas 
iesaistītās personas paraksta konfidencialitātes apņemšanos par granta pretendenta 
pieteikumā norādītās informācijas neizpaušanu, par personu datu neizpaušanu trešajām 
personām un interešu konflikta neesamību. Informācijas neizpaušanas pienākums 
neattiecas uz tādu informāciju, kas pieteikuma iesniegšanas dienā ir publiski pieejama vai 
granta pretendenta vai citas ar Konkursa rīkotāju nesaistītas personas darbības vai 
bezdarbības dēļ kļūst publiski pieejama. Informācijas neizpaušanas pienākums nav spēkā, 
ja to pieprasa saskaņā ar Latvijas Republikas spēkā esošo tiesību aktu prasībām. 

 

VII. Konkursa rezultātu paziņošanas kārtība 

45. Komisija lēmumu par Konkursa rezultātiem pieņem divu nedēļu laikā pēc pieteikumu 
vērtēšanas trešās kārtas noslēgšanās, bet ne vēlāk kā līdz 2024. gada 14. jūnijam. 

46. Komisija lēmumu par Konkursa rezultātiem paziņo apbalvošanas ceremonijas laikā. Pēc 
grantu saņēmēju apbalvošanas informāciju par granta saņēmējiem publicē Jelgavas novada 
pašvaldības Ķekavas novada pašvaldības, Mārupes novada pašvaldības, Olaines novada 
pašvaldības, Ropažu novada pašvaldības, Siguldas novada pašvaldības, kā arī AS “SEB 
banka” tīmekļa vietnēs. 

 
 

 
VIII. Projektu finansēšanas kārtība 

47. Granta saņēmējam paredzētais granta apjoms tiek noteikts, pamatojoties uz pieteikumā 
iekļauto informāciju, bet tas nepārsniedz 8 000 EUR (astoņi tūkstoši euro). 

48. Ja projekta summa ir lielāka par piešķirtā granta summu, tad atlikušo daļu finansē granta 
saņēmējs, kas jānorāda pieteikumā. 

49. Projekta īstenošanas maksimālais termiņš ir 12 (divpadsmit) mēneši no līguma 
parakstīšanas brīža. 

50. Pieejamais grantu apjoms Konkursa ietvaros ir 60 000 EUR (sešdesmit tūkstoši euro), kas 
sastāv no šādiem grantiem: 



50.1. AS “SEB banka” piešķirtais grants, kas paredzēts SIA, kas veic vai plāno veikt 
saimniecisko darbību programmas darbības teritorijā – 8 000 EUR (astoņi tūkstoši 
euro); 

50.2. Jelgavas novada pašvaldības piešķirtais grants, kas paredzēts SIA, kas veic vai 
plāno veikt saimniecisko darbību Ķekavas novada administratīvajā teritorijā – 8 000 
EUR (astoņi tūkstoši euro); 

50.3. Ķekavas novada pašvaldības piešķirtais grants, kas paredzēts SIA, kas veic vai 
plāno veikt saimniecisko darbību Ķekavas novada administratīvajā teritorijā – 8 000 
EUR (astoņi tūkstoši euro); 

50.4. Mārupes novada pašvaldības piešķirtais grants, kas paredzēts SIA, kas veic vai 
plāno veikt saimniecisko darbību Mārupes novada administratīvajā teritorijā – 8 000 
EUR (astoņi tūkstoši euro); 

50.5. Olaines novada pašvaldības piešķirtais grants, kas paredzēts SIA , kas veic vai 
plāno veikt saimniecisko darbību Olaines novada administratīvajā teritorijā – 8 000 EUR 
(astoņi tūkstoši euro); 

50.6. Ropažu novada pašvaldības piešķirtais grants, kas paredzēts SIA, kas veic vai 
plāno veikt saimniecisko darbību Ropažu novada administratīvajā teritorijā – 8 000 EUR 
(astoņi tūkstoši euro); 

50.7. Siguldas novada pašvaldības piešķirtais grants, kas paredzēts SIA, kas veic vai 
plāno veikt saimniecisko darbību Siguldas novada administratīvajā teritorijā – 8 000 
EUR (astoņi tūkstoši euro). 

51. Attiecīgā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā granta/-u pretendents veic vai plāno 
veikt saimniecisko darbību, piešķir grantu/-s pretendentiem piešķirto punktu secībā, 
nepārsniedzot grantam/-iem paredzētā finansējuma apjomu. 

52. AS “SEB banka” piešķir grantu/-us pretendentam/-iem, kurš/-i izvirzīts/-i Konkursa trešajai 
kārtai, kam ir attīstības potenciāls un kas atbilst AS “SEB banka” Biznesa ilgtspējas politikai 
(pieejama AS “SEB banka” mājas lapā Ilgtspējas ietvars | SEB), nepārsniedzot grantam/-
iem paredzētā finansējuma apjomu. 

53. Granta izmaksa notiek divās daļās: 
53.1. pirmo daļu 80% (astoņdesmit procentu) apmērā no granta saņēmējam 

paredzētās granta summas izmaksā 20 (divdesmit) darba dienu laikā pēc līguma ar 
attiecīgo granta devēju noslēgšanas un atbilstoša granta saņēmēja rēķina 
saņemšanas; 

53.2. otro daļu atlikušo 20% (divdesmit procentu) apmērā izmaksā 10 (desmit) darba 
dienu laikā pēc līgumā noteikto saistību izpildes, gala atskaites iesniegšanas, gala 
atskaites apstiprināšanas un atbilstoša granta saņēmēja rēķina saņemšanas. Precīzu 
granta otrās daļas apmēru 20% (divdesmit procentu) apmērā no granta saņēmējam 
paredzētās granta summas nosaka pēc līguma izpildes termiņa beigām, pamatojoties 
uz granta saņēmēja iesniegtajiem izdevumus apliecinošiem dokumentiem. 

54. Granta devējs patur tiesības neizmaksāt grantu vai neizmaksāt to pilnā apmērā, ja nav 
saņemti pieteikumi atbilstošā skaitā vai kvalitātē, vai tiek pieņemts lēmums saskaņā ar šī 
nolikuma 40. apakšpunktu. 

55. Granta devējs patur tiesības neizmaksāt grantu pilnā apmērā vai tā daļu, ja granta 
pretendents vai granta saņēmējs: 
55.1. jebkādā veidā ir maldinājis granta devēju; 
55.2. līdz līgumā noteiktā termiņa beigām nav iesniedzis visus pieprasītos 

dokumentus; 
55.3. nav ievērojis šajā nolikumā noteiktos termiņus; 
55.4. plāno izmantot grantu pakalpojumu segšanai, kas saņemti no granta saņēmēja 

saistītajām personām (Komerclikuma izpratnē). 

https://www.seb.lv/par-seb/ilgtspeja/ilgtspejas-ietvars


56. Visiem projekta ietvaros iegādātajiem pamatlīdzekļiem jābūt granta saņēmēja īpašumā visu 
Konkursa projekta uzraudzības periodu. 

57. Ja granta pretendents papildus Konkursā pieteiktajam projektam darbojas arī Konkursa 
neatbalstāmajā nozarē, kas minētas Eiropas Komisijas Regulā Nr.1407/2013, vai veic 
darbības, kas ir neatbalstāmas, tad granta pretendentam ir jāveic izmaksu un darbību 
nošķiršana no tām darbībām un nozarēm, kurām piešķirts de minimis atbalsts Konkursa 
ietvaros. 

 

IX. Līguma slēgšana un līguma izpildes pārbaude 

58. Līgums par granta piešķiršanu ar granta pretendentu slēdzams ne vēlāk kā līdz 2024.gada 
31.decembrim, ja granta pretendents ir izpildījis šādus nosacījumus:  
58.1. fiziska persona ir dibinājusi uzņēmumu un reģistrējusi to Uzņēmumu reģistra 

Komercreģistrā kā SIA; 
58.2. ir ieguvis sociālā uzņēmēja statusu; 
58.3. sniedzis granta devējam apliecinājumu (atbilstoši pieteikumā norādītajai 

informācijai), ka granta pretendents konkrētajā grantu programmas administratīvajā 
teritorijā veiks saimniecisko darbību visā projekta uzraudzības periodā. 

59. Pirms līguma ar granta devēju noslēgšanas granta pretendents granta devēja norādītajā 
termiņā iesniedz granta devējam šādus dokumentus: 
59.1. granta pretendenta – SIA rekvizītus (reģistrācijas numurs Uzņēmumu reģistra 

Komercreģistrā, juridiskā adrese, SIA paraksttiesīgā persona), ja tie nav norādīti 
iesniegtajā pieteikumā; 

59.2. granta pretendenta – SIA vārdā atvērtā kredītiestādes konta numuru un 
nosaukumu. 

60. Ja šī nolikuma 58.punkta nosacījumi nav izpildīti līdz 2024.gada 15. decembrim, granta 
devējam ir tiesības atteikt līguma slēgšanu un granta piešķiršanu. Ja granta pretendents šī 
nolikuma 59. punktā noteiktos dokumentus/informāciju nesniedz granta devējam tā 
norādītajā termiņā, tad komisijas lēmums zaudē spēku un līgums ar šo granta pretendentu 
netiek slēgts, un grants netiek izmaksāts. 

61. Ar granta pretendentiem, par kuriem pieņemts lēmums par granta piešķiršanu, līgumu slēdz 
pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā granta pretendents plāno veikt saimniecisko 
darbību, saskaņā ar šī nolikuma 50. punktu. 

62. Ar granta pretendentu/-iem, par kuru/-iem AS “SEB banka” pieņem lēmumu par granta 
piešķiršanu, līgumu slēdz AS “SEB banka” un pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā 
pretendents plāno veikt saimniecisko darbību, slēdzot trīspusēju līgumu par granta 
piešķiršanu un projekta īstenošanu. 

63. Līguma darbības laikā būtiskas izmaiņas SIA īpašnieku struktūrā un sastāvā atļauts veikt 
tikai ar granta devēja rakstisku piekrišanu. 

64. Granta devējam ir tiesības pieprasīt izmaksātā granta atmaksu, ja granta saņēmējs: 
64.1. tam piešķirto grantu, bez iepriekšējas saskaņošanas ar granta devēju, izlietojis 

citiem mērķiem, kas nav norādīti līgumā; 
64.2. piešķirto grantu lietojis personīgā labuma gūšanai, nevis saimnieciskās 

darbības attīstībai saskaņā ar pieteikumu; 
64.3. viena gada (12 mēnešu) laikā no līguma noslēgšanas dienas, bet ne vēlāk kā 

līdz 2024. gada 1.decembrim, ja vien līguma puses nav vienojušās citādi, nav īstenojis 
visas pieteikumā minētās projekta aktivitātes; 

64.4. nav iesniedzis projekta īstenošanas atskaiti atbilstoši šī nolikuma 74. punktam 
vai nav iesniedzis to atbilstoši šī nolikuma 3.pielikumam; 



64.5. nav iesniedzis izdevumus apliecinošos dokumentus, t.sk. pakalpojuma 
attaisnojuma aktu vai citus pieprasītos dokumentus, atbilstoši šī nolikuma 75. punktam; 

64.6. projekta uzraudzības perioda laikā nav iesniedzis saimnieciskās darbības 
informatīvo pārskatu atbilstoši šī nolikuma 77. punktam vai nav iesniedzis to atbilstoši 
šī nolikuma 4.pielikumam; 

64.7. nav iesniedzis pieprasīto informāciju atbilstoši šī nolikuma 66. punktam; 
64.8.  projekta uzraudzības perioda laikā nenodrošina saimnieciskās darbības 

veikšanu pašvaldības administratīvajā teritorijā atbilstoši pieteikumā norādītajai; 
64.9. pretendenta saimnieciskā darbība, kuras attīstībai grants tika piešķirts, tiek 

pārtraukta uzraudzības perioda laikā, kas noteikts šī nolikuma 76. punktā. 
65. Iestājoties kādam no šī nolikuma 64. punktā minētajiem gadījumiem, 20 (divdesmit) darba 

dienu laikā pēc granta devēja pieprasījuma vēstules saņemšanas granta saņēmējs 
atmaksā saņemto grantu vēstulē norādītajā kontā. Ja ir pārkāptas šajos noteikumos 
noteiktās komercdarbības atbalsta kontroles normas, tostarp nosacījumi, kas izriet no 
Komisijas Regulas Nr.1407/2013 prasības, granta saņēmējam ir pienākums 20 (divdesmit) 
darba dienu laikā pēc granta devēja attiecīga pieprasījuma saņemšanas atmaksāt granta 
devējam visu projekta ietvaros saņemto grantu kopā ar procentiem no līdzekļiem, kas ir 
brīvi no valsts atbalsta, atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likuma IV vai V 
nodaļas nosacījumiem. 

66. Granta devējam ir tiesības veikt granta saņēmēja īstenoto aktivitāšu izpildes kontroli un 
pieprasīt granta saņēmējam iesniegt papildu informāciju par pieteikumā norādīto projekta 
aktivitāšu īstenošanas gaitu un paveikto. 

67. Granta devējs veic de minimis atbalsta uzskaiti, ievērojot normatīvos aktus par de minimis 
atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem. 

 

X. Granta pretendenta tiesības un pienākumi 

68. Granta pretendents ir tiesīgs pirms pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām atsaukt 
iesniegto pieteikumu, iesniedzot iesniegumu brīvā formā un norādot atsaukuma iemeslu.  

69. Granta pretendents ir atbildīgs par pieteikumā ietvertās informācijas patiesumu. 
70. Granta pretendentam ir pienākums ievērot normatīvajos aktos noteiktās personas datu 

apstrādes prasības attiecībā uz Konkursa ietvaros iesniegtajiem un apstrādātajiem personas 
datiem, kā arī attiecībā uz personas datiem, kurus ir plānots apstrādāt projekta ietvaros. 

71. Granta pretendentam ir pienākums ievērot šī nolikuma prasības. 
72. Granta pretendentam ne vēlāk kā vienu darba dienu līdz pieteikumu iesniegšanas termiņa 

beigām ir tiesības uzdot Konkursa rīkotājiem jautājumus par šo nolikumu un Konkursa 
norises kārtību, elektroniskā veidā nosūtot tos uz e-pasta adresi: augsup@seb.lv. Ja 
jautājums tiek saņemts vēlāk, komisijai ir tiesības uz to neatbildēt. 

73. Granta saņēmējs apņemas sniegt informāciju par Konkursu informatīvajos materiālos, 
publikācijās un paziņojumos gan masu medijos, gan publiskajās runās, iekļaujot Konkursa 
logo un tās pašvaldības logo, kas piešķīrusi grantu, kā arī saiti uz sociālās uzņēmējdarbības 
grantu programmas interneta vietni. 

 

XI. Projekta īstenošanas atskaite 

mailto:augsup@seb.lv


74. Granta saņēmējam ir jāiesniedz granta devējam projekta īstenošanas atskaite un jāsniedz 
pārskats par izlietoto grantu līgumā paredzētajām projekta aktivitātēm viena mēneša laikā 
pēc pieteikumā minēto projekta aktivitāšu izpildes. 

75. Ievērojot Grāmatvedības likuma 11. panta nosacījumus, projekta īstenošanas atskaitei 
jāpievieno izdevumus pamatojošu dokumentu apliecinātas kopijas (līgumi, rēķini, saņemto 
pakalpojumu attaisnojuma akti, čeki, pavadzīmes u.tml.). 

 

XII. Projekta uzraudzība 

76. Projekta uzraudzības periods ir divi gadi.  

77. Granta saņēmējam ir jāiesniedz granta devējam saimnieciskās darbības informatīvais 
pārskats (4. pielikums) divus gadus, līdz kārtējā gada 1. decembrim. 

 

XIII. Dokumentācijas uzglabāšana 

78. Konkursa dokumenti tiek glabāti atbilstoši to mērķiem, ņemot vērā šādus kritērijus: 
78.1. Neapstiprinātie projekti un to pieteikumi tiek glabāti attiecīgajā pašvaldībā līdz 

grantu programmas ietvaros paredzētā finansējuma izmaksai; 
78.2. Granta devējs veic ar granta piešķiršanu saistīto dokumentu glabāšanu 10 

(desmit) gadus no Konkursa ietvaros pēdējā piešķirtā granta. Granta saņēmējs veic 
dokumentu glabāšanu 10 (desmit) gadus no tam piešķirtā atbalsta piešķiršanas brīža. 
Dokumenti var tikt glabāti kā fiziskajā, tā elektroniskajā arhīvā. 

78.3. Organizatoriskie dokumenti tiek glabāti 10 (desmit) gadus no Konkursa ietvaros 
pēdējā piešķirtā granta, to glabāšanu nodrošina AS “SEB banka”, kas glabā tos 
elektroniskajā arhīvā. 

 

XIV. Personas datu apstrāde 

79. Par Konkursa ietvaros saņemtajiem un tālāk apstrādātajiem personu datiem Konkursa 
rīkotāji atbild kopīgi kā koppārziņi. 

80. Personas dati tiek apstrādāti šajā nolikumā noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem, kā arī 
apstrādāti, tikai balstoties uz tiesisko pamatu, līdz mērķu sasniegšanai. 

81. Personas dati ir neatņemama Konkursa dokumentācijas sastāvdaļa. To uzglabāšana un 
dzēšana notiek atbilstoši Konkursa dokumentācijas uzglabāšanas kārtībai. 

82. Konkursa dokumentu apritē un glabāšanā var tikt izmantoti mākoņdatošanas pakalpojumi. 
83. Koppārziņi, veicot personas datu apstrādi, nodrošina apstrādes raksturam un veidam 

piemērotus personas datu aizsardzības pasākumus, tai skaitā, piemērojot organizatoriskus 
pasākumus, pielietojot loģiskus un fiziskus informācijas aizsardzības pasākumus, piemēram, 
aizsargājot ar atbilstošu aizsargājošu programmatūru (t.sk., anti-vīrusu programmas) 
datorus, kuros tiek veikta personas datu apstrāde. 

84. Publicitātes nodrošināšanas nolūkā Konkursa ietvaros rīkotie pasākumi var tikt fotografēti un 
filmēti, un šādi materiāli var tikt publiskoti sociālajos tīklos, masu saziņas līdzekļos un citādos 
publiskos avotos. Informācija par Konkursu, tās dalībniekiem var tikt izmantota publiskajā 
komunikācijā, pamatojoties uz leģitīmo interesi – nodrošināt Konkursa fakta fiksēšanu, 
vēsturiskās pēctecības nodrošināšanu un sabiedrības informētības par Konkursa 
veicināšanu. 



 

Pielikumi 

Projekta pieteikuma veidlapa (1. pielikums); 

Naudas plūsmas veidlapa (2. pielikums); 

Projekta īstenošanas atskaite (3. pielikums); 

Saimnieciskās darbības informatīvais pārskats (4. pielikums). 

 

Nolikuma apstiprinātāji: 
Sociālās uzņēmējdarbības grantu programmas “Augšup” konkursa komisija 
 

 

26. 

Par dalību atkritumu savākšanas akcijā iedzīvotajiem “Tīrmāja” atkritumu 

apsaimniekošanai Ropažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

 

SIA “Clean R” (turpmāk – “CleanR”) kā atkritumu apsaimniekotājs nodrošina 

atkritumu izvešanu visā Ropažu novadā ar šā gada 1.jūliju. Lai arī pakalpojums novada 

teritorijā vēsturisku apsvērumu dēļ (teritoriālā reforma) tiek sniegts 3 dažādu iepirkumu 

ietvaros, tomēr vēlamies šā gada pavasarī un arī turpmāk veidot vienotas atkritumu 

savākšanas akcijas visā novada teritorijā, tādejādi nodrošinot visa novada iedzīvotājiem 

vienādas iespējas atbrīvoties no dažāda tipa atkritumiem. 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 12.03.2024. saņemta “Clean 

R” (reģistrēts lietvedībā ar Nr. RN/2024/4.1-2/1370) iniciatīva Ropažu novada teritorijā 

organizēt atkritumu savākšanas veicināšanas akciju šā gada pavasarī “Tīrmāja”.  

Trīs sestdienas pēc kārtas, 06., 13. un 20. aprīlī, atkritumu apsaimniekotājs 

“CleanR” sadarbībā ar Pašvaldību Ropažu novadā rīkos bezmaksas akciju, kur 

iedzīvotāji bez maksas var atbrīvoties no liekā tekstila, nolietotās elektrotehnikas un 

lielgabarīta atkritumiem, kas mājsaimniecībā vairs netiks izmantoti (mēbeles, mēbeļu 

daļas u.c.). Akcija tiks nodrošināta apkalpojot iepriekš pieteiktas adreses. Iedzīvotājiem 

tiks nosūtīts uzaicinājums pieteikt savu adresi un aptuveno atkritumu apjomu – 

noteiktajā dienā. CleanR saviem spēkiem plāno maršrutu un veic pieteikto adrešu 

apkalpošanu un atkritumu savākšanu. Visi savāktie atkritumi pēc akcijas tiks nodoti 

atkārtotai lietošanai, pārstrādei vai reģenerācijai. 

Tāpat CleanR piedāvā rīkot bezmaksas akciju, kur iedzīvotāji bez maksas var 

atbrīvoties no nolietotajām vieglā transportlīdzekļu riepām. Akcija tiks nodrošināta 

vienā novada lokācijā - šķiroto atkritumu savākšanas laukumā “Tauri”, Zaķumuiža, 

Ropažu novads, darba laiks šajos datumos no 10.00 līdz 18.00. Iedzīvotājiem tiks 

nosūtīts uzaicinājums, ka tie pašrocīgi uz norādīto laukumu var nogādāt 4 automašīnu 

riepas, attiecīgi veicinot to, ka ikviens riepu maiņas sezonas laikā var legāli un bez 

maksas atbrīvoties no automašīnu riepām. Pieņemtas tiks vieglā transporta līdzekļu 

riepas, riepām jābūt atbrīvotām no diskiem, kā arī netiks pieņemtas smagās tehnikas 

riepas. Visi savāktie atkritumi pēc akcijas tiks nodoti pārstrādei vai reģenerācijai. 

Ņemot vērā to, ka lielgabarīta atkritumu noglabāšanai ir lielas izmaksas no 

pašvaldības puses lūdzam rast iespēju segt atkritumu noglabāšanas izmaksas par faktisko 



atkritumu svaru (146,39 EUR tonnā, neieskaitot PVN). Savukārt CleanR 100% no savas 

puses sedz visus  izdevumus, kas saistīti ar atkritumu savākšanu (transporta, degvielas un 

darbinieku algu izmaksas). Pēc pieredzes – kopā akcijas laikā no iedzīvotājiem varētu 

savākt ap 100 tonnas šādu atkritumu. 

 

No Pašvaldības tiek lūgts finansiāls atbalsts tikai par lielgabarīta atkritumu 

izvešanu, kā arī informatīvs atbalsts, izvietojot informāciju par “Tīrmājas” akciju 

pašvaldības informācijas kanālos – vietējā laikrakstā, sociālos medijos, mobilā 

aplikācijā un mājaslapā. 

 

Ar šīm akcijām tiks nodrošināta ne vien iespēja iedzīvotajiem atbrīvoties no 

nevajadzīgajām lietām bezmaksas un tās nākotnē nenonāks vidē, ko šobrīd novērojam 

publiskajos šķirošanas punktos un nomaļās vietās, kur iedzīvotāji atkritumus izmet 

vidē. Ar šāda tipa akciju kopumu pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs nodrošinās 

nevien iedzīvotāju apmierinātību, bet arī atkritumu valsts plānā noteikto mērķu izpildi 

– veicināt dalītu atkritumu savākšanu, atkritumu nodošanu pārstrādei, atkārtotai 

lietošanai vai reģenerācijai. 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas pirmais punkts cita starpā nosaka, ka 

pašvaldības autonomā funkcija ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus, neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais 

fonds. 

Kā arī Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punkts dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu un tikai domes kompetencē ir pieņemt 

lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmā daļas 5., 6. un 9.punkts 

nosaka, ka pašvaldība: 

“5) var ieguldīt līdzekļus atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidē un uzturēšanā 

atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem; 

6) organizē atkritumu dalītu vākšanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši 

atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem; 

9) patstāvīgi vai sadarbībā ar šā likuma 18. pantā noteiktajā kārtībā izraudzīto 

atkritumu apsaimniekotāju un atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru veicina 

iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu rašanās novēršanā un atkritumu šķirošanā, rīkojot 

izglītošanas pasākumus un atkritumu šķirošanu veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot 

iedzīvotāju iniciatīvas.” 

 

Ministru kabineta 2021.gada 22.janvāra rīkojuma Nr.45 “Par Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-2028.gadam” kopsavilkumā ir noteikts, ka 

“Atkritumu apsaimniekošanas nozare ir viena no svarīgākajām vides aizsardzības 

nozarēm valstī. Savukārt atkritumu apsaimniekošanas sistēmas pārvaldība ir viens no 

būtiskākajiem jautājumiem ES un Latvijas attīstības plānošanas dokumentos, it īpaši 

vides aizsardzības, klimatneitralitātes un dabas resursu labas pārvaldības un 

apsaimniekošanas jomās. Visbeidzot, Plāns nav ieviešams bez visaptverošas un 

proaktīvi īstenotas sabiedrības informēšanas, izglītošanas un iesaistes, kas veicinātu 

tās paradumu maiņu attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanu, it īpaši 

bez(maz)atkritumu dzīves veida un atkritumu šķirošanas darbību ieviešanu ikdienā gan 

sadzīvē, gan mācību un darba vidēs. Joprojām aktuāls ir publiskās pārvaldes iestāžu 

paraugs un labās prakses veicināšana, kas popularizētu šādu uzvedību.” 

 

https://likumi.lv/ta/id/221378#p18


Ropažu novada pašvaldības 2022. gada 20. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 15/22 

“Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ropažu novadā” 19.4. apakšpunkts nosaka, 

ka ikviena atkritumu radītāja un valdītāja pienākums ir “iesaistīties dalītas sadzīves 

atkritumu savākšanas pasākumos un veikt atkritumu šķirošanu vietās, kur ir izvietoti 

konteineri dalīti savāktiem atkritumiem – atkritumu dalītās savākšanas punktos vai 

nogādāt atkritumus uz šķiroto atkritumu savākšanas laukumu”. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto normatīvo tiesību aktu regulējumu, konstatējams, ka 

pašvaldībai ir deleģēta funkcija organizēt atkritumu dalītu vākšanu savā 

administratīvajā teritorijā, citstarpā, paredzot arī, ka Pašvaldība var patstāvīgi vai 

sadarbībā ar Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteiktajā kārtībā izraudzīto 

atkritumu apsaimniekotāju veicināt iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu rašanās 

novēršanā un atkritumu šķirošanā, rīkojot izglītošanas pasākumus un atkritumu 

savākšanas un šķirošanu veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas. 

Kā arī no valsts atkritumu apsaimniekošanas plānā norādītā, secināms, ka, lai plānu 

ieviestu ir vajadzīga sabiedrības informēšanas, izglītošanas un iesaiste, kas veicinātu 

paradumu maiņu attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanu, it īpaši atkritumu šķirošanas 

darbību ieviešanu ikdienā sadzīvē un darba vidē. 

Ar šo akciju kopumu tiks nodrošināta ne vien iespēja iedzīvotajiem atbrīvoties 

no nevajadzīgajām lietām bezmaksas un tās nākotnē nenonāks vidē, ko šobrīd 

novērojam publiskajos šķirošanas punktos un nomaļās vietās, kur iedzīvotāji atkritumus 

izmet vidē. Ar šāda tipa akciju kopumu Pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs 

nodrošinās gan iedzīvotāju apmierinātību, bet arī veicinās atkritumu valsts plānā 

noteikto mērķu izpildi – veicināt dalītu atkritumu savākšanu, atkritumu nodošanu 

pārstrādei, atkārtotai lietošanai vai reģenerācijai. 

Izvērtējot piedāvāto konstatēts, ka akciju kopums: 

1. palīdz iedzīvotājiem atbrīvot mājokļus no nevajadzīgiem elektrotehnikas, 

tekstila un lielgabarīta atkritumiem, veicinot tīras mājokļu un apkārtējās vides; 

2. veicina iedzīvotāju iesaisti atkritumu apsaimniekošanā; 

3. uzlabo iedzīvotāju informētības un prasmju līmeni atkritumu šķirošanas jomā; 

4. palīdz iedzīvotājiem praktiski sagatavoties tekstila atkritumu šķirošanai; 

5. ietvers arī bīstamo atkritumu - riepu savākšanu konkrēti norādītajā punktā 

Ropažu nov. 

 

Informācijas apstrādes procesā konstatēts, ka pavasara akcijas “Tīrmāja” 

informatīvo realizāciju ir iespējams izpildīt apstiprinātā pašvaldības budžeta ietvaros, 

izmantojot esošos resursus un savstarpēji sadarbojoties. Akcijā iekļaujamo lielgabarīta 

atkritumu savākšanai plānoto līdzfinansējumu (pēc faktiski savāktā apjoma svara 

146,39 EUR tonnā, neieskaitot PVN) segt no DRN ieņēmumiem.  

 

Ievērojot augstāk minēto un pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 8. panta pirmā daļas 9.punktu, Ropažu novada dome NOLEMJ: 

1. Piedalīties atkritumu savākšanas un šķirošanas veicinošās SIA “Clean R” 

organizētajā kampaņas iniciatīvā – pavasara akcijā “Tīrmāja”. 

2. Uzdot P/A “Saimnieks”, SIA “Vilkme”, SIA “Vangažu namsaimnieks” un 

SIA “Garkalnes komunālserviss” aktīvi iesaistīties akcijā “Tīrmāja” 

nodrošinot apsaimniekoto mājsaimniecību iedzīvotāju informēšanu un 

pieteikt māju adreses, kur būs nepieciešama atkritumu izvešana.  

3. Uzdot Centrālās administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai izvietot SIA 

“Clean R” pavasara akcijas “Tīrmāja” iesūtīto informāciju Pašvaldības 



informācijas kanālos – vietējā laikrakstā, sociālos medijos, mobilā 

aplikācijā un mājaslapā. 

4. Akcijā iekļaujamo lielgabarīta atkritumu savākšanai plānoto 

līdzfinansējumu pēc faktiski savāktā apjoma svara 146.39 EUR tonnā, 

neieskaitot PVN. Izmaksas segt no Teritoriālo pārvalžu budžetiem Dabas 

resursu nodokļa konta.  . 

5. Lēmumu izsniegt: 

5.1. izpilddirektoram; 

5.2. Centrālās administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

5.3. Centrālās administrācijas Finanšu un grāmatvedības 

departamentam; 

5.4. Centrālās administrācijas Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta nekustamā īpašuma nodaļai; 

5.5. Vides speciālistei (nekustamo īpašumu jautājumos N.Puķīte-

Babānei; 

5.6. P/a “Saimnieks”; 

5.7. SIA “Vilkme”; 

5.8. SIA “Vangažu namsaimnieks”;  

5.9. SIA “Garkalnes komunālserviss; 

5.10. SIA “Clean R”. 

  

 

27. 

Par nekustamā īpašuma “Jaunbagumi 28”, Jaunbagumi, Ropažu 

pag., Ropažu nov., atsavināšanas rezultātu apstiprināšanu 

 

Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome ar 2024.gada 

10.janvārī lēmumu Nr.2983 (prot. Nr.84/2024, 9.§) “Par nekustamā īpašuma 

“Jaunbagumi 28”, Ropažu pag., Ropažu nov., kadastra numurs 80840080461, 

atsavināšanu” nolēma uzsākt Pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Jaunbagumi 

28”, Jaunbagumi, Ropažu pag., Ropažu nov., kadastra numurs 8084 008 0461 (turpmāk 

– Nekustamais īpašums) atsavināšanas procesu, pārdodot Nekustamo īpašumu par 

nosacīto (brīvo) cenu un uzdot Pašvaldības Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisijai 

(turpmāk – Komisija) veikt nekustamā īpašuma novērtēšanu un atsavināšanas procesu. 

Izvērtējot Pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, 

tika konstatēts: 

1) Rīgas rajona tiesas Ropažu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000593059 

ierakstīts Nekustamais īpašums, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8084 008 0461 ar kopējo platību 0,1018 ha (turpmāk – Zemes 

vienība). Īpašuma tiesības nostiprinātas Rīgas rajona tiesas zemesgrāmatā uz 

Pašvaldības vārda. 

2) Saskaņā ar sertificēta nekustamā īpašuma vērtētāja SIA “Maks V vērtēšana” 

vērtējumu nekustamā īpašuma tirgus vērtība ir noteikta 4 600,00 EUR (četri 

tūkstoši seši simti euro un 00 centi). 

3) Saskaņā ar 2024.gada 23.februāra Pašvaldības Komisijas lēmumu Nr. ĪNIK/8/2024 

“Par nekustamā īpašuma “Jaunbagumi 28”, Jaunbagumi, Ropažu pag., Ropažu 

nov., atsavināšanu”, komisija sagatavoja atsavināšanas paziņojumu, kurā piedāvāts 

izmantot pirmpirkuma tiesības V.U., personas kods …, adrese … (turpmāk - 



Iesniedzēja) par nosacīto (brīvo) cenu. Nekustamā īpašuma nosacītā (brīvā) cena 

un pirkuma maksa noteikta 4 600,00 EUR (četri tūkstoši seši simti euro un 00 

centi). 

4) uz Nekustamā īpašuma Zemes vienības atrodas Iesniedzējai tiesiskajā valdījumā 

esošas būves. Būves uz Iesniedzējas vārda Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

informācijas sistēmā reģistrētas, pamatojoties uz Ropažu novada pašvaldības 

Būvvaldes 17.12.2021. izsniegto Būvatļauju Nr. BIS-BV-4.1-2021-9766 un 

10.11.2023. Aktu par ēku pieņemšanu ekspluatācijā Nr. BIS-BL-425072-4742. 

5) Ropažu novada dome 2011.gada 30.maijā un Iesniedzēja ir noslēguši līgumu – 

Lauku apvidus zemes nomas līgums Nr.2-18.5.2/121, par Nekustamā īpašuma 

Zemes vienību. 

6) Pašvaldība 2021.gada 17.maijā un Iesniedzēja ir noslēguši Zemes nomas līgumu 

Nr.2021/2-19.2/145/LIZN. 

7) Atbilstoši 2024.gada 5.martā maksājumam, Iesniedzēja veikusi maksājumu par 

nosolīto īpašumu 4 600,00 EUR (četri tūkstoši seši simti euro un 00 centi) apmērā. 

8) Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts 

nosaka, ka pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja nekustamo 

īpašumu iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona. Šajā gadījumā 

pārdošanas cena ir vienāda ar nosacīto cenu (Atsavināšanas likuma 8.pants). 

9) Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 8.panta otrā daļa nosaka, ka 

atsavināšanai paredzētā atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma 

novērtēšanu organizē attiecīgās atvasinātās publiskās personas lēmējinstitūcijas 

noteiktajā kārtībā; minētā panta trešā daļa nosaka, ka nekustamā īpašuma 

novērtēšanas komisijas sastāvu un mantas nosacīto cenu apstiprina institūcija 

(amatpersona), kura saskaņā ar šā panta pirmo un otro daļu organizē nekustamā 

īpašuma novērtēšanu, savukārt saskaņā ar minētā panta sesto un septīto daļu 

nosacīto cenu atbilstoši mantas vērtībai nosaka mantas novērtēšanas komisija, 

novērtēšanai pieaicinot vienu vai vairākus sertificētus vērtētājus. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punktu, 4.panta pirmo daļu un ceturtās 

daļas 4.punktu, 5.panta pirmo un ceturto daļu, 8.panta otro, trešo, sesto un septīto daļu, 

37.panta pirmās daļas 4.punktu un piekto daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punktu, Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, Ropažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Jaunbagumi 28”, Jaunbagumi, Ropažu pag., 

Ropažu nov., kadastra numurs 8084 008 0461, ar platību 0,1018 ha, atsavināšanas 

procesa rezultātus. 

2. Uzdot Pašvaldības Īpašumu novērtēšanas un izsoles komisijai veikt visas 

nepieciešamās darbības pirkuma līguma noslēgšanai un nostiprinājuma lūguma 

parakstīšanai ar V.U., personas kods …, par cenu 4 600,00 EUR (četri tūkstoši seši 

simti euro un 00 centi) apmērā ne vēlāk kā divu nedēļu laikā no domes lēmuma 

pieņemšanas. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

https://likumi.lv/ta/id/68490#p8


4. Par pieņemto lēmumu informēt: 

4.1. Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisiju. 

4.2. Finanšu un grāmatvedības departamentu. 

4.3. Juridisko, publisko iepirkumu un personāla vadības departamentu. 

4.4. V.U. 
 

 

 

28. 

Par ēdināšanas pakalpojuma izmaksu noteikšanas kārtību Ropažu novadā 

 

[1] Ropažu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) dome ir izdevusi 

iekšējos noteikumus ar 2023.gada 22.marta lēmumu Nr.2185 (prot. Nr. 63/2023) 

“Maksas pakalpojumu izcenojumu noteikšanas metodika un izcenojumu 

apstiprināšanas kārtība” (turpmāk - Kārtība). 

Kārtības 2.punktā noteikts ka noteikumu mērķis ir noteikt vienotu, skaidri 

izprotamu un ekonomiski pamatotu kārtību izcenojumu noteikšanai par pašvaldības 

institūciju sniegtajiem maksas pakalpojumiem. 

Kārtības 11.punktā ir uzskaitītas grupas, kādās iedala institūcijas cenrādī 

iekļaujamos maksas pakalpojumus, tajā skaitā, 11.5.apakšpunktā norādīta grupa 

“Pārējie institūcijas sniegtie maksas pakalpojumi”. 

Kārtības 12.punkts un 13.punkts paredz, ka maksas pakalpojuma izcenojuma 

noteikšanai, katram maksas pakalpojuma veidam saskaņā ar šo noteikumu pielikumu 

tiek sagatavots maksas pakalpojuma izcenojuma aprēķins. Aprēķinu sastāda 

pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamenta Finanšu, analīzes un ekonomikas 

nodaļa. Izcenojuma aprēķinu sastāda tā, lai no tajā sniegtās informācijas būtu saprotami 

pakalpojuma cenu veidojošie izmaksu posteņi, to aprēķins un cenas veidošanās 

principi. 

[2] Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punkts nosaka, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju veselību — īstenot 

veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumus un organizēt veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamību.  

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 19.punktā noteikts, ka dome ir tiesīga 

izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt 

par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas un nosakāmas par to 

izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi, 

savukārt 21.punktā noteikts, ka tikai domes kompetencē ir pieņemt lēmumus citos 

ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. 

[3] Izglītības likuma 29.panta 1.punkts noteic, ka izglītības iestādes dibinātājs 

nodrošina izglītības iestādes nepārtrauktai darbībai nepieciešamos finanšu un 

materiālos līdzekļus, pārrauga normatīvo aktu ievērošanu, veido iekļaujošu vidi un 

atbild par izglītības kvalitāti, kā arī sekmē izglītības iestādes darbību pašvaldības 

izglītības ekosistēmā. 

[4] Lai nodrošinātu iepriekš minēto, nepieciešams noteikt kārtību, kādā tiek 

aprēķinātas to izglītības iestāžu, kurās netiek sniegts ārpakalpojums, darbinieku 

ēdināšanas izmaksas. Proti, darbiniekiem nav iespējas doties ārpus izglītības iestādes 

noteiktajā atpūtas laikā, lai ievērotu tā ilgumu, kā arī varētu realizēt savas tiesības uz 

pārtraukumu ēšanai. Savukārt saskaņā ar Darba likuma 145.panta pirmo daļu ikvienam 

darbiniekam ir tiesības uz pārtraukumu darbā, ja viņa dienas darba laiks ir ilgāks par 



sešām stundām. No iepriekš minētā izriet, ka būtu lietderīgi noteikt izglītības iestāžu 

darbiniekiem iespēju saņemt ēdināšanu uz vietas izglītības iestādē. 

[5] Pielikumā pievienotais aprēķins balstīts uz Kārtībā noteikto metodiku 

(Pielikums Nr.1). 

 

[6] Ņemot vērā iepriekš minēto, Ropažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt šī lēmuma pielikumā Nr.1 esošo izmaksu aprēķinu Ropažu 

novada pašvaldības izglītības iestādēs. 

2. Noteikt, ka Finanšu un grāmatvedības departaments līdz katra saimnieciskā 

gada 15.augustam iesniedz jaunu aprēķinu pašvaldības izglītības iestāžu darbinieku 

ēdināšanas izmaksām, ņemot vērā izmaksas par iepriekšējo saimniecisko gadu un 

balstoties šī lēmuma pielikumā Nr.1 noteikto. 

3. Noteikt, ka katras izglītības iestādes vadītājs sadarbībā ar Finanšu un 

grāmatvedības departamentu nodrošina vienošanās slēgšanu starp konkrēto izglītības 

iestādi un tās darbiniekiem. 

4. Noteikt, ka ar Finanšu un grāmatvedības departaments līdz katra nākamā 

mēneša 10.datumam izglītības iestādes darbiniekam, ar ko noslēgta vienošanās, 

izsniedz aprēķinu. 

5. Lēmumu izsniegt: 

5.1.Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

5.2.Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamentam; 

5.3.Izglītības iestāžu vadītājiem; 

5.4.Izpilddirektoram. 
 

 

29. 

Par ūdenssaimniecības tīklu nodošanu valdījumā 

 Ropažu novada pašvaldības SIA “Garkalnes ūdens”  

 

 

[1] Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2024.gada 

12.martā saņemts Pašvaldības SIA “Garkalnes ūdens” (turpmāk- SIA “Garkalnes 

ūdens”), reģ.Nr. 40103217948, juridiskā adrese Brīvības gatve 455, Rīga, LV-

1024, iesniegums, kas reģistrēts ar Nr. RN/2024/4.1-2/1371 par valdījuma 

līguma noslēgšanu. SIA “Garkalnes ūdens” iesniegumā ir norādījusi, ka, 

pamatojoties uz 2011.gada 10.februāra līgumu par ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu Nr.04-002, kurā pašvaldība ir piešķīrusi SIA “Garkalnes 

ūdens” tiesības sniegt ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus aglomerācijā 

- Baltezera, Bukultu un Priedkalnes ciemos, SIA “Garkalnes ūdens”, lai 

pilnvērtīgi varētu sniegt pakalpojumus un, lai ar pamatlīdzekļiem, kurus apkalpo 

augstāk norādītajos ciemos saistītās izmaksas (remontdarbi, uzturēšana 

izmaksas, avārijas seku likvidēšanas izmaksas u.t.t.) varētu iekļaut SPRK 

apstiprinātajos pakalpojumu tarifos, lūdz nodot valdījumā Ropažu novada 

pašvaldībā esošos pamatlīdzekļus: 

1) Ūdensvada tīkls - "Baltezers"; 

2) Maģistrālais ūdensvads Lāču ielā, Bukulti; 

3) Maģistrālais ūdensvads Silmalas ielā, Bukulti; 

4) Maģistrālais ūdensvads Ežu ielā, Bukulti; 

5) Maģistrālais ūdensvads Lapsu ielā, Bukulti; 



6) Maģistrālais ūdensvads Grāvju ielā, Bukulti; 

7) Kanalizācijas spiedvads Ādažu ielā, Bukulti. 

[2] Pašvaldība ir SIA “Garkalnes ūdens”, reģistrācijas Nr. 40103217948, 

100%  kapitāla daļu turētāja. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem 

ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds, kā arī 

saskaņā ar šī paša panta trešo daļu, autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai 

kompetencei organizē un par to atbild pašvaldība. 

[3] Saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 1.panta pirmās 

daļas 2. un 3.punktu centralizētā kanalizācijas sistēma ir ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēja īpašumā, valdījumā vai turējumā esošs ārējo 

kanalizācijas tīklu un būvju kopums, kas nodrošina notekūdeņu savākšanu no 

ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotājiem, to attīrīšanu un novadīšanu vidē, tai 

skaitā virszemes ūdensobjektos, un centralizētā ūdensapgādes sistēma ir 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja īpašumā, valdījumā vai turējumā 

esošs ārējo ūdensvada tīklu un būvju kopums, kas nodrošina ūdens ieguvi, 

sagatavošanu un piegādi ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotājiem. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 5.panta otrās daļas 5.punktam publiska persona savu mantu 

var nodod kapitālsabiedrībai bezatlīdzības lietošanā tai deleģēto valsts pārvaldes 

uzdevumu pildīšanai, arī publiskas personas pakalpojumu sniegšanai. 

Ņemot vērā, ka SIA “Garkalnes ūdens” sniedz ūdenssaimniecības 

pakalpojumu klientiem Garkalnes pagasta Baltezera, Bukultu un Priedkalnes 

ciemos, nepieciešams nodot valdījumā šī lēmuma 1.punktā norādītos maģistrālos 

ūdensvadus SIA “Garkalnes ūdens” ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanai 

saskaņā ar valdījuma līgumu (1.pielikums). Manta nododama atpakaļ 

Pašvaldībai, ja SIA “Garkalnes ūdens” pārtrauc sniegt ūdenssaimniecības 

pakalpojumu Garkalnes pagasta Baltezerā, Bukultos un Priedkalnē. SIA 

“Garkalnes ūdens” veic valdījumā nodotajai mantai visus nepieciešamos 

uzlabojumus par saviem līdzekļiem. 

[4] Nodošana valdījumā nepieciešama pašvaldības autonomās funkcijas – 

ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšana iedzīvotājiem – izpildei un, lai  

nodrošinātu to atbilstošu ekspluatāciju, kā arī nepārtrauktus, drošus un 

ekonomiski pamatotus pakalpojumus. Turklāt, kā norādīts SIA “Garkalnes 

ūdens” iesniegumā, nodošana valdījumā nepieciešama arī, lai pilnvērtīgi varētu 

sniegt pakalpojumus un, lai ar pamatlīdzekļiem, kurus apkalpo augstāk 

norādītajos ciemos saistītās izmaksas (remontdarbi, uzturēšana izmaksas, 

avārijas seku likvidēšanas izmaksas u.t.t.) varētu iekļaut Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātajos pakalpojumu tarifos. 

[5] Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 2.panta pirmā daļa noteic, ka publiska persona rīkojas ar 

saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas 

personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

 

Pamatojoties uz augstāk minēto, kā arī ņemot vērā Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 1.punktu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 1.panta 

pirmās daļas 2. un 3.punktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 



izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 5.panta otrās daļas 

5.punktu, 

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības mantas nodošanu valdījumā 

atbilstoši mantas valdījuma līgumam (1.pielikums) Pašvaldības SIA 

“Garkalnes ūdens”, reģistrācijas Nr. 40103217948, kā sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam pašvaldības autonomās 

funkcijas – ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšana iedzīvotājiem – 

izpildei, uz pieciem gadiem no līguma spēkā stāšanās, nosakot, ka manta 

nododama atpakaļ pašvaldībai, ja Pašvaldības SIA “Garkalnes ūdens” 

pārtrauc sniegt ūdenssaimniecības pakalpojumu Garkalnes pagasta 

Baltezera, Bukultu un Priedkalnes ciemos. 

2. Pilnvarot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoru parakstīt šī lēmuma 

1.punktā minēto valdījuma līgumu un organizēt lēmuma 1.punktā minētās 

mantas nodošanu  Pašvaldības SIA “Garkalnes ūdens”.   

3. Lēmumu izsniegt: 

3.1. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

3.2. Izpilddirektoram; 

3.3. Ropažu novada pašvaldības vadošajam juristam kapitālsabiedrību 

pārvaldības jautājumos; 

3.4. Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam; 

3.5. Pašvaldības SIA “Garkalnes ūdens”. 

 
 


